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»آنالیتیکس اینسایت« از گسترش بازار رمزارزها در جهان خبر می دهد

کاربراناصلیکریپتودرسال2023
از آنجا که کشــورهای بیشــتری ارزش ارزهای دیجیتال را به رســمیت می شناســند، 
جهان شــاهد تغییر قابل توجهی در نحوه تراکنش افراد و کسب وکارهاست. این موضوع 
نشــان دهنده توقف ناپذیر بودن دامنه نفوذ کریپتوکارنسی ها در اقتصاد جهان است. در 
واقع پذیرش ارزهای دیجیتال با شــتاب در جریان اســت و هر روز کشورهای بیشتر و 
بیشتری پتانســیل کریتپوکارنسی ها را به عنوان یک دارایی قابل اعتماد می شناسند. بر 
اساس نتایج یک پژوهش، تا سال 2025 پلتفرم های بلاکچین نزدیک به 10 درصد تولید 

ناخالص داخلی جهان را در خود ذخیره خواهند کرد. 

کارنامه مثبت است یا دست منتقدان زیر ساطور؟

سکوت  منتقدان



بــازار در اولین هفته پاییز شــروع ضعیفی 
داشــت و پــس از هفته ســخت تســویه 
اعتبارات در آخر شــهریور،  سرمایه گذاران 
را ناامید ساخت. بازار با توجه به تعطیلی میان هفته در اولین روز کاری 
بسیار ضعیف بود. ارزش معاملات خرد به زیر 4 همت رسید و در حالی 
که حکشتی پس از یک گزارش خوب تا صف خرید پیش رفت،  اما فشار 
فروش در نمادهای بزرگ از جمله پالایشــی ها سبب کاهش شاخص به 
0.13 درصد شــد. در این روز کم رمق نیز همچنان شــاهد خروج پول 

بودیم و 130 میلیارد تومان از بازار خارج شد. 

سوز به جان شاخص 
در روز دوشــنبه شاخص کل کاهش شدیدی داشت و حدود 0.8 درصد 
کاهش یافت و به مرز 2.1 میلیون واحد رســید. شــاخص هموزن هم 
ضعیــف بود و کاهش 0.7 درصدی را ثبت کرد. ارزش معاملات خرد در 
شروع بعد از تعطیلات،  اندکی افزایش را تجربه کرد و به حدود 4.4 همت 
رســید. به نظر می رســد که بازار نه تنها خریداری ندارد،  بلکه خبری از 
فروشنده ها هم نیست. در این روز هم سهام های دلاری از جمله »فولاد« 
و »فملی« بیشترین اثر منفی را بر شاخص داشتند. در حالی که بازار با 
شوک ناشــی از قیمت گاز و عوارض صادراتی و قطعی های مکرر برق و 
دلار دستوری 28.5 دست و پنجه نرم می کند و تازه توانسته بود بخشی 

از این ریسک ها را کاهش دهد،  در این روز وزیر راه که وزارتخانه  متولی 
ساخت 4 میلیون مســکن در دو سال گذشته و دو سال آینده است،  از 
خروج ســیمان و فولاد از بورس کالا خبر داد و از بررســی موضوع در 
شورای عالی سخن گفت. به نظر می رسد که همچنان گروهی به دنبال 
بازگشــت فولاد و سیمان به سهمیه بندی و کسب رانت های چند هزار 
میلیاردی هســتند. این موضوع نه تنها گروه سیمان و فولاد را به منفی 
کشاند،  بلکه بار دیگر ریسک سیستماتیک شدیدی بر بازار تحمیل کرده 
اســت. حالا موضوع به کارگروهی واگذار شده، در این کارگروه خبری از 
تولیدکننده ها و ســهامداران و وزارت اقتصاد نیست. هر چند بعید است 
که ســیمان و فولاد از بورس کالا خارج شود اما ترکش های آن سهام را 
در بازار منفی کرده است. به نظر می رسد کاستی تولید مسکن ارتباطی 
به ســیمان و فولاد که ســهم چند درصدی از بهای تمام شــده دارند،  
نداشــته باشــد. در روز سه شــنبه روند نزولی بازار ادامه داشت؛ ارزش 
معاملات همچنان در سطح 4 همت بود و معدنی ها بیشترین اثر منفی 
را بر شاخص داشتند. خروج نقدینگی همچنان ادامه دارد و 150 میلیارد 
تومان دیگر پول در سه شنبه از بازار خارج شد. شاهد تحرکات مثبت در 

نمادهای کوچک از جمله برخی ساختمانی ها و غذایی ها بودیم.
چهارشــنبه نیز بازار ضعیف بود،  هر چند که شاخص چند صد واحدی 
مثبت بود و با افزایش 249 واحدی هفته را به پایان رساند،  اما شاخص 
کل زیــر 2.1 میلیون واحد باقی مانــد. حجم معاملات هم همچنان در 
محدوده 4 همت است. شــاخص هموزن که گویا وضعیت شرکت های 
کوچک اســت،  1200 واحدی رشــد کرد که افزایش 0.17 درصدی را 
نشــان می دهد.  فولادی و معدنی ها گروه اصلی منفی بازار بود و رشــد 
شاخص به دلیل رشد »تاپیکو« و »تاصیکو« بود اما »شستا« که سهامدار 

عمده این شرکت هاست،  منفی 5 بود. 
گروه بانکی نیز مثبت بود و »ونوین« با صف خرید ســنگین روبه رو شد. 
بانــک آینده پس از چندین روز صف خرید،  با عرضه روبه رو شــد. گروه 
سیمانی همچنان منفی هســتند. در گروه فولادی،  شرکت های انتهای 
زنجیره و نوردکار از جملــه »فپنتا« و »فلوله« از صعودکنندگان بودند. 

برخی خودرویی ها پس از اصلاح شدید نیز شاهد برگشت و رشد قیمتی 
بودند. در قطعه ســازان شایعات تجدید ارزیابی در برخی نمادها،  سبب 
صف خرید شــد. صف خرید ذوب آهن در اوایل هفته نیز با اخباری در 
خصوص احتمال تجدید ارزیابی این نماد بوده است. نرخ بهره صندوق ها 
به ســمت 30 درصد حرکت می کند و در این شــرایط پی به ای 7-8 و 
ثبات دلار و ضعیف بودن قیمت های جهانی شانس رونق بازار را کمرنگ 

ساخته است. 
در بازارهای جهانی،  نفت همچنان بالای 90 دلار است و حدود 94 دلار 
معامله می شــود. مس به محدوده 8100 دلار رســیده و تضعیف شده 
اســت. قیمت روی بار دیگر به زیر 2500 دلار کاهش یافته است. سرب 
نیز در محدوده 2150 دلار اســت. اونس جهانی طلا به زیر 1900 دلار 
کاهــش یافت. ایالات متحده نرخ بهره را افزایش نداد ولی تورم هنوز به 
سطح مورد نظر نرسیده است. سمت تقاضای چین ضعیف است و رشد 
اقتصادی این کشور نسبت به پیش بینی ها کمتر بود. در نتیجه در سمت 
بازار جهانی رونقی خاصی دیده نمی شود. البته قیمت برخی مواد غذایی 
و غلات به دلیل تداوم جنگ اوکراین ضعیف است. شکر جهانی روبه رشد 
اســت و انتظار افزایش قیمت شکر در داخل به تبع رشد قیمت جهانی 
و رشــد نرخ چغندر وجود دارد. یکی از گروه های جذاب در این روزهای 

بازار هم قندی بوده است. 

برگ ریزان پاییزی در نمادها
گزارش های ماهانه چنگی به دل نمی زند. در گروه پتروشــیمی شاهد 
افزایــش نرخ فروش بــه دلیل حذف ارز 28.5 هزار تومانی هســتیم. 
پتروشــیمی جم در میان محصولات بین مجتمعی رشد خوبی داشت. 
قیمت لاســتیک آرام در حال افزایش اســت و نرخ فــروش »پتایر« 
شــاهد رشــد خوبی نســبت به ماه قبل بود. »غمینو« در شــهریور 
معادل بیش از 1.5 ماه از ابتدای ســال فروخت و رکورد فروش خوبی 
داشــت. تولید ســیمان افزایش یافته و به نظر کاهش شــدید تولید 
 در مرداد را در شــهریور جبران کرده و رشــد نســبتا خوبی را تجربه 

کرده است. 
در گــروه ســیمانی بــازار منتظــر عرضه اولیــه ســیمان نهاوند از 
زیرمجموعه های »ســهگمت« و عرضه اولیه ســیمان ســفید شرق از 
زیرمجموعه های »سشــرق« است. »ســیمرغ« در گزارش های ماهانه 
شــاهد رشد مبلغ فروش اســت.  اوره ای ها با وجود رشد خوب قیمت 
جهانــی،  همچنان قیمت های فروش پایینــی را در گزارش های ماهانه 
اعلام می کنند. »شــپدیس« رشــد 10 درصدی قیمت را نســبت به 
میانگین ابتدای ســال مالی شاهد بود که به لحاظ دلاری حدود 300 
دلار اســت. با توجه به اینکه گزارش های ماهانه تا روز شــنبه منتشر 
خواهد شد،  محرک اصلی نوسانات در هفته پیشرو گزارش های ماهانه 
اســت و در کنار آن ریسک خروج سیمان و فولاد از بورس کالا بر بازار 

سرمایه سایه افکنده است.

بورس اخبار2 | مهر 1402  هفته دوم  سال یازدهم  شماره 511 |

اخبـار هفته

یر اقتصاد  پایان بنگاه داری بانک ها با دســتور وز
وزیــر اقتصادو داریی تاکید کرد: تمامی بنگاه های 
غیرمرتبط بــا فعالیت بانکــی، بانک ها در بخش 

دولتی، توسط دولت باید واگذار شود.
احســان خاندوزی، با اشــاره به اینکه اراده جدی 
دولت بر این اســت کلیــه بنگاه های غیر مرتبط با 

فعالیت های بانکی باید واگذار شــوند، گفــت: اراده جدی دولت و تاکید 
رئیس جمهور مبنی بر این اســت که تمامــی بنگاه های غیر مرتبط با 
فعالیت بانکی بانک ها در بخش دولتی توسط دولت باید واگذار شود. وی 
ادامه داد: در بخش غیر دولتی نیز با نظارت بانک مرکزی  سایر نهاده باید 
واگذاری ها انجام شــود. خاندوزی با تاکید بر فرمایشات رهبری، تصریح 
کرد: برای اینکه تکلیف روشــنی بــرای بانک های تحت مدیریت دولت 
داشــته باشیم و فرمایش رهبری روی زمین نماند برنامه کاملًا دقیق به 
تفکیک هر بانک مشخص شده است. امیدواریم به زودی گزارش ۶ ماهه 

اول را منتشر خواهیم کرد.

ید بدون انحصار سیمان در بورس خر
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار گفت: موضوع 
تعطیلی بورس کالا در چند ســال گذشته همواره 
مطرح بوده و در چند روز گذشته نیز، بحث خروج 
ســیمان و فولاد از بورس هم مطرح شده است که 
ایــن مباحث فقط در کوتاه مــدت به این صنایع، 

سهامداران و کلیت بازار سرمایه ضربه می زند.
مجید عشــقی افزود: قبل از ورود ســیمان به بورس حدود 70 درصد 
ســیمان کشور توسط تقریبا 20 نفر دادوســتد می شد، حال هر کسی 
بخواهــد به راحتی می تواند به هر میزان از بورس کالا ســیمان بخرد و 
انحصــاری در این زمینه وجود ندارد. وی ادامه داد: ســیمان نیم درصد 
هزینه تمام شده ساخت و ساز را در بر می گیرد و خروج سیمان از بورس 
به بهانه حل مشــکلات مسکن آدرس غلط دادن اســت. چراکه اینکار 
ســیمان را گرانتر به دســت مصرف کننده واقعی می رساند. تلاش برای 

خروج محصولات از بورس، به سرمایه هراسی منجر می شود.

انتشار لیســت بدهکاران بانکی به تنهایی کافی نیست 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
گفت: فردی که با رانت و فســاد به بدهکار بانکی 

تبدیل شده مستوجب برخورد قضایی است.
محمدرضا پورابراهیمی، با اشــاره به مبحث انتشار 
لیســت بدهکاران بانکی و رســیدگی مناسب به 

این موضوعات افزود: دولت تلاش داشــته تا بــه طور کلی این موضوع 
را ضابطه منــد کند. از این رو همه بانک ها هم باید براســاس ابلاغیه و 
چارچوب قانونی وزارت اقتصاد و امور دارایی اسامی بدهکاران را منتشر 
کنند.وی افزود: همچنین دریافت تســهیلات خارج از ضوابط و مقررات 
قانونی، یعنی بدون در نظر گرفتن وثایق  بانکی، باید جدای از بدهی افراد 
مورد بررسی قرار گیرد، بنابراین انتشار اسامی به تنهایی کافی نیست و 
باید احقاق حقوق تضییع شده در این بخش لحاظ شود. بدهکاری داریم 
کــه می تواند تعهدات خود را پرداخت کند که باید بدهی آن براســاس 

چارچوب قانونی وصول شود.

 ادامه از صفحه نخست

همچنین بازار ســرمایه باید بتواند با بازارهای 
رقیبی همچون بازار ملک و مسکن، بازار سکه 
و دلار و همچنین سایر بازارهای موجود رقابت داشته باشد، بنابراین به نظر 
می رســد این ابزارها باید به بازار سرمایه اضافه شوند تا بتواند نقش خود را 
در بازار ســرمایه به بهترین نحو ایفا کند. همچنین در ادامه باید سهم بازار 
سرمایه نیز در اقتصاد بالاتر رود و با جذب نقدینگی در سمت بازار سرمایه، 
نقدینگی موجود در اقتصاد را به ســمت تولیــد و همچنین فعالیت های 

اقتصادی پیش ببریم. 
از بین تمامی ابزارهایی که تاکنون وارد بازارســرمایه شــده است، یکسری 
از آن ها توانســته اند موفق عمل کنند و یکسری دیگر نیز موفق نبوده اند و 
مخاطبان زیادی برای آن ها پیدا نشــده است. به نظر می رسد باید ابزارهای 
جدیدی وارد شــود، ابزارهای دوگانه ای که بتوانند جایگزین سپرده های 
بانکی شوند و از طرفی دیگر جایگزین تورم نیز بشوند. ابزارهایی که بتوانند 
مبتنی بر کالا و قابل تغییر و تبدیل و مبتنی بر ســهام باشند. در آن زمان 
اقتصاد و بورس می توانند نقدینگی را به خود جذب کنند و در کنترل تورم 

نیز به اقتصاد کمک خواهد کرد. 
شــفافیتی که نیز از آن گفته شد باید در زمینه هایی همچون فرمول های 
پتروشــیمی، فرمول های خوراک، فرمول هــای برق، گاز، معادن و در کل 
فرمول های بلند مدت باید وجود داشــته باشد. و در نهایت اینگونه به نظر 
می رســد که باید یک آزادسازی اقتصادی به گونه ای که بتواند کالاها را در 

بورس کالا با شفافیت عرضه کنند وجود داشته باشد.

بورس همواره نیازمند حمایت دولت
سرمقاله

ندا کریمی
سرمایه بازار  کارشناس 

مصطفی امیدقائمی
وه مالی ملت مدیر عامل گر

بر اساس عملکرد بازار در هفته گذشته

سرمای پاییزی زودتر به بورس رسید

مدیرعامــل بــورس 
تهــران گفــت: بازار 
ی  ر ا یه گذ ما ســر
عنوان  بــه  حرفه ای 
بــازار  جدیدتریــن 

بورس تهــران با هدف کمــک به تأمین 
مالی پروژه هــای اقتصــادی و همچنین 
تنوع بخشی بیشتر به ابزارهای مالی قابل 

معامله در این بورس تشکیل شده است.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل 
بورس تهران، محمود گــودرزی ماهیت 
بازار ســرمایه گذاری حرفــه ای را تامین 
مالی دانســت و اظهار داشــت: ابزارهای 
مالی قابل معامله در بازار ســرمایه گذاری 
حرفه ای عمدتاً ماهیت تأمین مالی دارند 
و از ایــن رو امیــد مــی رود راه اندازی و 
گسترش این بازار به رشد و توسعه پایدار 

اقتصاد ایران یاری دهد.
بــازار  در  کــرد:  خاطرنشــان  وی 
ســرمایه گذاری حرفه ای بــورس تهران، 
بنا بــر مقررات مصوب ســازمان بورس، 
انواع متفاوتــی از ابزارها و نهادهای مالی 
شامل شــرکت های پروژه )سهامی عام(، 
صندوق هــای جســورانه و صندوق های 

خصوصــی درج و معامله خواهند  شــد. 
حضور و معامله ابزارهای مالی یادشــده 
به  تنها منوط  توســط ســرمایه گذاران، 
تأیید بیانیه ریســک است. به بیان دیگر 
ســرمایه گذاران بــا امضا و تأییــد بیانیه 
ریسک، آگاهی خود نسبت به ویژگی های 
خاص ابزارهای یادشــده را اعلام کرده و 

مجاز به حضور در این بازار می شوند.
مدیرعامل بورس تهران به پذیره نویســی 
حق تقدم شرکت پروژه گسترش سوخت 
ســبز زاگرس اشاره کرد و افزود: »تابلوی 
سهام شــرکت پروژه بازار سرمایه گذاری 
حرفــه ای« بــا پذیره نویســی حق تقدم 
شــرکت پروژه گســترش ســوخت سبز 
زاگرس با نماد »شگسترح« از روز شنبه 
پذیره نویسی  می شود.  افتتاح   1402/7/8
مذکور به حجم 20.000 میلیارد ریال و 
به روش صرف ســهام و سلب حق تقدم 
از ســهامدار فعلی که ســازمان گسترش 
 و نوســازی صنایع ایران )ایدرو( اســت، 

انجام می شود.
این  پذیره نویســی حق تقدم  همچنیــن 
شــرکت برای کلیه اشــخاص حقیقی و 
حقوقی پس از امضا و تأیید بیانیه ریسک 

امکان پذیر است و کلیه اشخاص می توانند 
با هر مبلغی در این پذیره نویسی مشارکت 
کنند. ضمن اینکه بر اساس اعلام سازمان 
بورس، پذیره نویســی شــرکت گسترش 
سوخت ســبز زاگرس برای صندوق های 
سرمایه گذاری نیز مجاز است که جزئیات 

آن اطلاع رسانی خواهد شد.

 افزایش سرمایه »شگستر« 
در دو مرحله ای 

کیــوان شــیدانی مدیر عامل شــرکت 
گسترش سوخت ســبز زاگرس)شگستر( 
نیــز  از تصویــب افزایــش ســرمایه دو 
مرحله ای »شگســتر« خبــر داد و گفت: 
براساس تصویب ســازمان بورس سرمایه 
شکســتر در دو مرحلــه افزایش خواهد 
یافت. در مرحله اول  ســرمایه شــرکت  
از مبلــغ 500میلیارد تومــان  به 2 هزار 
500 میلیــارد تومان خواهد رســید. که 
این به معنای رشد 400 درصدی سرمایه 
شــرکت اســت. وی ادامه داد: در مرحله 
دوم نیــز از 2 هــزار 500 میلیارد تومان 
به 4 هــزار و 100 میلیارد تومان افزایش 

سرمایه خواهیم داشت.

توسعهپایداراقتصادایرانبابازارسرمایهگذاریحرفهای

یکس بر توسط  دلارزدایی 
رئیــس مجلس شــورای اســلامی تــلاش برای 
دلار زدایــی از تجــارت جهانــی را خدمتی بزرگ 
به رفاه ملت های در حال توســعه دانست و گفت: 
اعضای بریکس نیازمند ســرمایه گذاری مشترک 
روی کریدورهایی هستند که به عنوان شریان های 

مبادله کالا، خدمات و انرژی، ایفای نقش کرده و مدیریت آنها در انحصار 
قدرت های بزرگ غربی نباشد؛ ما همچنین نیازمند عزم ژئوپلتیکی جدید 
هستیم که راه حل های صلح آمیز برای بحران های بین المللی و جنگ ها 

را پیشنهاد داده و مناقشات مرزی را با گفت وگو حل و فصل کند.
محمدباقر قالیباف افزود: بریکس باید علاوه بر مســائل اقتصادی، برنامه 
روشن سیاسی داشته باشد که در این راستا معتقدم این گروه باید دورنمای 
ایجاد یک گروه 20 جدید را در دســتور کار خود قرار داده و پارلمان های 
کشــورهای عضو می توانند زیرساخت حقوقی لازم برای این تحول بزرگ 

را ایجاد کنند.
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رویداد هفته
سهم اشخاص از معاملات در بازار خرد سهام 

مدیر نظارت بر بورس های ســازمان بورس گفت: 
بررســی های انجام شده از جزییات معاملات بازار 
در نیمه نخســت ســال جاری حاکی از آن است 
که سهامداران حقیقی  بیشترین سهم از معاملات 

خرد سهام در بازار را به خود اختصاص دادند.
امیرمهدی صبائی، به ارزیابی ســهم اشخاص از گردش معاملات در بازار 
خرد سهام طی چند ماه گذشته پرداخت و گفت: بررسی های انجام شده 
از جزییات معاملات بازار در نیمه نخســت سال جاری حاکی از آن است 
که سهامداران حقیقی  بیشترین سهم از معاملات خرد سهام در بازار را به 
خود اختصاص دادند که با توجه به بازخوردهای دریافتی، شکل و محتوای 
اطلاعات منتشــر شده از طریق نظرات ارائه شــده توسط کارشناسان و 
فعالان بازار قابل بازنگری است. وی افزود: چندی پیش آماری در خصوص 
سهم معاملات صندوق های قابل معامله از کل معاملات بازار منتشر شد 

که باعث ایجاد برخی ابهامات در میان فعالان بازار شد.

یرساخت های لازم ورت ایجاد ز ضر
عضو کمیســیون عمران مجلس شورای اسلامی با 
تاکید بر اینکه لازمه توســعه اقتصاد هر کشوری، 
بورسی قدرتمند است، بیان کرد: برای داشتن یک 
اقتصاد پویا و شفاف باید زیرساخت های لازم برای 

توسعه فعالیت  ها در بازار سرمایه ایجاد شود.
غلامرضا شریعتی گفت: با توجه به گستردگی اقتصاد در همه کشورهای 
دنیا و عرصه های جدیدی که در این حوزه وجود دارد، ضرورت توســعه 
بازار ســرمایه و بهره مندی از این حوزه بیش از پیش احساس می شود. 
شــریعتی با تاکید به اینکه لازمه توســعه اقتصاد هر کشوری، بورسی 
قدرتمند است، افزود: خوشبختانه کشور به طور جدی برای تامین مالی 
پروژه  های مهم و ملی خود در بخش  های مختلف به دنبال اســتفاده از 
ظرفیت های بازار سرمایه است و زمینه اعتمادسازی مردم نسبت به این 
بازار هم فراهم شــده است. برای داشــتن یک اقتصاد پویا و شفاف باید 

زیرساخت های لازم برای توسعه فعالیت  ها در بازار سرمایه ایجاد شود.

حذف مواد مغایر با اصول 74 و 75 قانون اساسی 
سخنگوی کمیســیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 
گفت: این کمیسیون در تلاش است تا موارد الحاقی 
برنامه که مغایر با اصول 74 و 75  قانون اساســی 

است، حذف شود.
محســن زنگنه اظهار داشــت: تاکنون ۱۲۱ مواد 

الحاقی برنامه هفتم توسعه به کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه ارجاع 
و کار بررســی آغاز شده است. معاونت قوانین مجلس تمامی مواد با قید 
اصل 75 که می تواند هزینه هایی را بر دولت مترتب کند و یا موادی که 
می تواند شــاکله برنامه را به هم بزند و با شاکله برنامه همخوانی نداشته 
باشــد را تعیین تکلیف کرده که این موارد حذف خواهد شد، در زمینه 
مابقــی موارد، دولت نظرات خود را ارائه خواهــد کرد. وی افزود: دولت 
مصوبات تا تاریخ یکم شــهریور را قبول کرده است، همچنین اگر تا این 
تاریخ، مواد الحاقی هم وجود داشــته، داخل متــن آمده و آنها را دولت 

قبول دارد.

 تعاملات با دولت قوی تر 
تا حمایت بیشتر شود

دیدگاه

دو سال پیش وقتی مهر ریاست 
ســاختمان ۲9 طبقه شیشه ای 
بورس به حکم مجید عشــقی، 
سیزدهمین ســکاندار سازمان زده شــد، برخلاف 
تصــورات و گفته های هــواداران دولــت که انتظار 
داشــتند دانش آموخته رشــته مدیریت امام صادق 
بتواند بورس را سروســامان دهد اما یخ های رکودی 
بازار پرهیاهوی بورس هنوز شکســته نشــده است. 
هر چند از مهر ســال ۱400 تا کنون اقدامات ریز و 
درشــتی از سوی این رئیس جوان بورسی انجام شد 
اما هنوز نبض بازار به خوبی نمی زند و نیاز به اقدامات 
عاجل تری دارد. بازاری که این روزها سردرگم است و 
چشم انتظار سیاست ها و دستورالعمل های شفابخش 
اســت که بتواند در نیمه دوم ســال تابلوی ســبز 
معامــلات بورس را ماندگار کند. هر چند براســاس 
آمارهــا، بازدهی ایــن بازار بیش از ســایر بازارهای 
موازی اســت و جای زیادی برای رشد دارد اما لازم 
است سکاندار بورس قدم های بلندتری برای این بازار 
پر فراز و نشــیب بردارد. بازاری کــه امروز در کنار 
مدیریت مجید عشقی، به دلگرمی ها و حمایت های 
بیشــتر دولت نیاز دارد. دولتی که لازم است نه تنها 
در زمان بحران کسری بودجه که در مواقع دیگر هم 

سری به بورس و سهامدارانش بزند. 
اما اینکه مجید عشــقی در دو ســال فعالیت خود 
چه عملکردی داشــته سئوالی است که از میان 5۲ 
نفراز کارشناسان بازار ســرمایه تنها 8نفر حاضر به 
پاسخگویی شدند که دو نفر نیز ترجیح دادند نامشان 
فاش نشــود. البته ناگفته نماند که سایر کارشناسان 
نیز نظر خاصی نداشــته و برخی دیگر چون حسین 
عبده تبریزی امکان پاسخگویی نداشتند. البته دراین 
میان، برخی ها تاکید داشــتند که مشــکل بازار از 
سازمان نیســت و از سمت دولت اســت و سازمان 
بورس در اعمال سیاســت ها در بازار سرمایه کاره ای 
نبوده است. برخی دیگر البته، بزرگترین عیب و ایراد 
عملکردی مجید عشــقی را، توقف تشکل های خود 
انتظام و کانون های سهامداران حقیقی، سبدگردانان 
و مشاور سرمایه گذاری دانسته که در زمان مدیریت 

دهقان دهنوی پیگیری و دنبال شده است. 
کارشناسان دیگر اما معتقد بودند؛ در دوره مدیریت 
رئیس ســازمان بورس تغییرات بااهمیتی در مورد 
کاهش محدودیت های دامنه نوسان و اصلاح خرده 
ساختارها یا ریزســاختارها و تقویت زیرساخت ها از 
جمله سیســتم های معاملاتی مشاهده نشده است.

ضمن اینکه رسالت بازار سرمایه در بحث تامین مالی 
بنگاه های اقتصادی نیز به خوبی انجام نشده است.

زورعشقی به وزارتخانه های دولتی نمی رسد
مارانــی،  عســگری  علیرضــا 
کارشناس ارشــد بازار سرمایه 
که اولین بار در اوایل سال 80 
مجید عشــقی را ملاقات کرده 
بود؛ گفت: مشکل بازار سرمایه 

جای دیگری اســت و رئیس جــوان بورس کاری از 
دستش برنمی آید. او با بیان اینکه زور سکاندار بورس 
به وزارتخانه های دولتی نمی رســد،اضافه کرد: وقتی 
وزارتخانه های جهاد کشاورزی، نفت، صمت، شورای 
رقابت و ســازمان حمایت در تصمیم گیری ها نقش 
دارند، رئیس ســازمان بورس چه کاری از دســتش 
برمی آید. به گفته عسگری مارانی؛ وقتی قیمت  کالا 
وخدمات جای دیگری تعیین می شود واجازه افزایش 
قیمت در بازار داده نمی شود ، کاری از دست مجید 

عشقی برنمی آید. 

فرآیند تایید صلاحیت ها تسهیل شود 
مونــا حاجــی علــی اصغــر، 
مدیرعامــل و نائــب رئیــس 
هیات مدیره شــرکت مشــاور 
آفتاب  پرتــو  ســرمایه گذاری 
کیان با مثبــت ارزیابی کردن 

عملکرد مجید عشقی، اصلاح در مورد دامنه نوسان 

به شــرط تداوم،مذاکرات و رایزني درخصوص لایحه 
بودجه، موضع ســازمان بورس درخصوص تخلفات 
شــرکت ســرمایه گذاري غدیر و اصلاحــات انجام 
شــده، تصویب دســتورالعمل جامــع صندوق هاي 
ســرمایه گذاري،بی توجهی بــه حاشــیه ها و حفظ 
آرامش،عدم جمع آوري پرحاشــیه وجه از حقوقي ها 
در زمان هاي ریزش بازار،ارتباط با اهالي بازار سرمایه 
و شناخت از اشخاص به دلیل حضور در بازار، سعي 
در ادامــه روند صدور مجوزهــا و اقدامات جدی یا 
برون ســپاري در این زمینه را از اقدامات انجام شده 

در دوران مدیریت رئیس سازمان بورس ذکر کرد.
او همچنین برای بهتر شــدن وضعیت بازار ســرمایه 
چند پیشــنهاد ارائــه کرد؛ اصلاح در دســتورالعمل 
بازارگرداني )ســهام و اوراق با درآمــد ثابت(، حذف 
انحصار از شــرکت هاي تامین سرمایه و صندوق هاي 
بازارگرداني، انعطاف دامنه نوســان و دامنه مظنه به 
گونه ای که بورس ها هم هماهنگ واقعي این انعطاف 
براي بازارگرداني باشند و انجام این امور حتي در مورد 
اوراق بادرآمد ثابت دولتي،اصلاحات در دستورالعمل 
تامین مالي و مصوب شدن دستورالعمل جامع تامین 
مالي بازار سرمایه تا امکان اجرایی شدن انتشار اوراق 
شرکتي بخصوص در زمان هایی که ارائه تسهیلات از 
طریق بانک ها با موانعي مواجه شده باشد،صدور مجوز 
براي تاسیس شرکت های تامین سرمایه برای بخش 
خصوصی، تسریع در صدور مجوزها و لغو مجوز فعالیت 
نهادهاي مالي با خطای قابل ملاحظه ، اجرایی شدن 
مقررات برای کارگزار معامله گر و تسریع و کوتاه شدن 

فرآیند تایید صلاحیت ها و هیات مدیره نهادهاي مالی. 

 ابزارهای جدید
 برای ترویج سرمایه گذاری غیرمستقیم

احســان مرادی، مدیــر عامل 
شرکت تامین سرمایه کاردان نیز 
با مثبت ارزیابی کردن عملکرد 
رئیس ســازمان بورس و اوراق 
بهادار گفــت: مهمترین ویژگی 

او، تســلط بر مباحث تخصصی بازار و نیازمندی ها و 
انتظارات ذی نفعان اصلی بازار سرمایه با توجه به سابقه 
فعالیت در ارکان مختلف خدمات دهنده بازار سرمایه 
است. از جمله دســتاوردهای او می توان به پرداخت 
سود سهام رسوبی در حساب شرکت های سهامی عام 
به سهامداران و پرداخت سود سهام مصوب شرکت ها 
در موعد مقرر از طریق شرکت سپرده گذاری مرکزی، 
برچیده شدن بساط کانال های تلگرامی و جلوگیری 
از اظهار نظر افراد با تخصص غیر مرتبط در خصوص 
بازار سرمایه اشاره کرد. انحصارزدایی از اعطای مجوزها، 
معرفی ابزارهای جدید در راســتای توســعه و ترویج 
سرمایه گذاری غیرمستقیم نظیر صندوق های بخشی و 
بازنشستگی از دیگر اقداماتی است که در زمان مدیریت 
اوعملیاتی شده است.البته ضرورت دارد در ادامه دوره 
مسئولیت نیز همچون گذشته ارتباط سازنده خود با 
کلیه ذی نفعان بازار نظیر ســهامداران، شرکت های 
سهامی عام و مدیران و کارکنان شرکت های خدمات 

دهنده را حفظ کند.

نقش کمرنگ بازار سرمایه در 
تصمیم گیری های اقتصاد کلان 

یکی از مدیران عامل شــرکت های سرمایه گذاری 
که نخواست نامش فاش شود، گفت: نگاه حاکمیت 
به بــورس باید تغییر کند. این درحالی اســت که 
هم اکنون حاکمیــت هیچ گونه اهمیتی برای بورس 

قائل نیست.
به گفته او، رئیس سازمان بورس باید همچون رئیس 
بانک مرکزی که متولی بازارپول اســت،در جلسات 
هیات دولت شــرکت کند تا از این طریق مســائل 
مربوط به بازار ســرمایه حل و فصل شــود. درواقع 
حضــور رئیس ســازمان بورس در جلســات هیات 
دولت می توانــد جلوی ضرباتی چــون تعیین نرخ 
خوراک پتروشیمی ها ، قیمت گذاری دستوری کالاها 
ونحوه اختصاص برق کارخانجات صنعتی را بگیرد تا 
شرکت های تولیدی، صنعتی و خدماتی که در بازار 
سرمایه فعال هستند،آسیب نبینند.همچنین حضور 
متولی بازار سرمایه در تصمیم  گیری های مجلس از 
جمله تدوین برنامه هفتم توســعه، بودجه سالانه و 
موضوعــات کلیدی اقتصاد، می تواند از حقانیت بازار 
سرمایه دفاع کند.علاوه براین، رئیس سازمان بورس 
باید زبان گویای فعالان بازار سرمایه باشد، تا صدای 
آنها براحتی به گوش دولت برسد. این درحالی است 
که هم اکنون نقش بازار سرمایه در تصمیم گیری های 
اقتصاد کلان کمرنگ اســت و عــدم حضور متولی 
بازار ســرمایه در جلســات هیــات دولت ومجلس، 
نشان دهنده این است که حکومت نگاه پشتیبان به 
بورس ندارد. از این رو، لازم اســت ارتباط تنگاتنگی 

بین سازمان بورس و حاکمیت برقرار شود. 

رایزنی  های بی ثمر 
یکی از اعضای هیات مدیره شــرکت های بورســی 
که نخواســت نامش درج شــود، گفت: گســترش 
سرمایه گذاری های غیر مســتقیم از جمله تاسیس 
صندوق های بخشی و مجوزهای لازم برای ابزارهای 
متنوع برای حرکت به ســمت بورس بین المللی از 
جملــه نکات مثبــت دوره مدیریت مجید عشــقی 
است. سرعت دهی در افزایش مجوز سبدگردان ها و 
مشاور سبدگردانی از دیگر اقدامات مثبتی است که 
با تصویب مجلس و در دوره مدیریت جدید عملیاتی 
شده است. نکته دیگر که هم جنبه مثبت و هم جنبه 
منفی دارد، رایزنی تیم سازمان بورس قبل از تصویب 
مصوبات تاثیرگذار بر بورس در هیات دولت است.هر 
چند این موضوع اقدام مثبت و به نفع بازار ســرمایه 
اســت اما مدیریت جدید ســازمان نتوانسته است 
دراین باره به خوبی عمــل کند. به عنوان مثال؛ در 
بحث بودجه علی رغم تمام رایزنی های انجام شــده 
، مواردی که نباید تصویب شــده است. این موضوع 
نشان می دهد ایســتادگی و رایزنی آنطور که باید و 

شاید اتفاق نیفتاده است. 
اما نقاط منفی تیم مدیریتی فعلی ســازمان بورس، 
اجازه اظهار نظر به اشخاص در مورد مباحث مختلف 
بــورس از جمله خروج محصــولات از بورس کالا یا 
گران شــدن مواد اولیه شــرکت ها در بدنه دولت و 
خارج از آن اســت. این درحالی است که اگر فعالان 
بازارچنین اظهاراتی داشــته باشند، سریعا به کمیته 
تخلفات معرفی می شوند. همچنین به نظر می رسد، 
در بدنــه دولت ارتباطات لازم با بدنه تصمیم ســاز 
گرفته نشده است و در نقاط بحران برخورد قاطعی از 

سمت سازمان صورت نمی گیرد. 
به گفته او، برخی از فعالان بازار وظیفه ســازمان را 
مثبت کردن بورس و افزایش حجم معاملات می دانند 
در حالی که وظیفه سازمان این است که فضای امن 
سرمایه گذاری را برای سرمایه گذار ایجاد کند دراین 
صــورت نقدینگی بــه خودی خود به ســمت بازار 
حرکت می کند اما این فضا توسط تصمیم گیری های 
خارج از ســازمان ناامن شده و سازمان با کسانی که 
قصد ضربه به بازار را دارند برخورد قاطعی نداشــته 
اســت واین یکی از مهمترین ضعف های مدیر فعلی 

سازمان بورس است.

ــس  ــی رئی ــی کل ــک ارزیاب در ی
ــورس و اوراق  ــازمان ب ــی س فعل
ــته  ــی برجس ــه ویژگ ــادار س به
دارد؛ اول اینکــه آشــنایی خوبــی 
بــا بــازار ســرمایه دارد. چــرا 
ــه کارش  ــروع ب ــان ش ــه از زم ک

ــه  ــی ب ــر؛ اشــراف کامل ــی دیگ ــه بیان ــت داشــته اســت. ب ــازار فعالی در ب
ــن ویژگــی  ــش دومی ــودن و درســتکار بودن ــت ب ــازار ســرمایه دارد.مثب ب
 مثبــت او اســت و تــلاش می کنــد کارهــا بــه خوبــی انجــام شــود و اهــل 

زدوبند نیست.
ــرمایه  ــازار س ــالان ب ــا فع ــش ب ــه تعاملات ــت او، ب ــی مثب ــومین ویژگ س
برمی گــردد. بــه عبــارت دقیق تــر در یــک جملــه می تــوان گفت؛رئیــس 

ــازار اســت. ــا فعــالان ب ســازمان بــورس و اوراق بهــادار، اهــل تعامــل ب
ــورس دارد  ــازمان ب ــکاندار س ــه س ــی ک ــاط قوت ــا و نق ــان ویژگی ه درمی
امــا چنــد پیشــنهاد را بایــد بــرای بهبــود بــازار ســرمایه در اولویــت کاری 

خــود قــرار دهــد.
ــا  ــری ب ــل قوی ت ــه او تعام ــن اســت ک ــازار ســرمایه ای ــالان ب انتظــار فع
ــه  ــورس و ن ــت از ب ــرای حمای ــت را ب ــع دول ــد. در واق ــرار کن ــت برق دول
بــورس را بــرای حمایــت از دولــت وارد میــدان کنــد. زمانــی کــه دولــت 
قصــد تامیــن مالــی یــا فــروش اوراق را دارد، بــورس به خوبــی وارد عمــل 
ــت  ــری از حمای ــورس دچــار مشــکل اســت خب ــی ب ــی وقت می شــود ول
دولــت نیســت. تامیــن مالی دولــت در بــورس و فــروش اوراق در بلندمدت 
می توانــد بــه بــزرگ شــدن بــورس کمــک کنــد. ولــی از طرفــی دخالــت 
و دســت  اندازی هــای دولــت در بــورس اصــلا مطلــوب نیســت. مــواردی 
همچــون قیمت گــذاری دســتوری در بخش هــای مختلــف بــازار ســرمایه، 
همــواره بــه بــازار لطمــه زده اســت. در اینگونــه مــوارد بــازار انتظــار دارد 
کــه رئیــس ســازمان بــورس به صــورت موثــر وارد عمــل شــود و تعامــل 
ســازنده ای بــا دولــت داشــته باشــد. از ایــن رو لازم اســت دولــت از بــازار 
ــرای  ــادی ب ــر اســت و جــای زی ســرمایه کــه از بازارهــای مــوازی عقب ت
رشــد دارد، حمایــت کنــد نــه اینکــه بــه موقــع نیــاز از آن بهــره گیــرد و 

در بقیــه حــالات، فقــط در آن دخالــت و دســتکاری مخــرب بکنــد.
بــازار ســرمایه بــازاری اســت کــه اگــر حمایــت شــود، می توانــد 
ــان  ــه ارمغ ــاد ب ــت و اقتص ــرای دول ــی را ب ــل توجه ــایش های قاب گش
ــورس اســت  ــت، رئیــس ســازمان ب ــا دول ــازار ســرمایه ب ــط ب بیــاورد. راب
بــه همیــن جهــت  انتظــار مــی رود تعامــل وی بــا دولــت موثرتــر باشــد.
شــاید برخــی افــراد در دولــت نگــران آن هســتند کــه بــا رشــد بــورس، 
ــر  ــازار بزرگ ت ــا هرچنــد ب ــار دیگــر تکــرار شــود ام ــات ســال 99 ب اتفاق
شــده اســت ولــی هنــوز از بازارهــای مــوازی عقــب مانــده و جــای زیــادی 
بــرای رشــد دارد . در شــرایط فعلــی حتــی اگــر شــاخص بــه عــدد ســه 
ــا  ــن ب ــه دارد بنابرای ــاب فاصل ــم از حب ــد بازه ــم برس ــد ه ــون واح میلی

چنیــن شــرایطی ، رخــداد ســال 99 تکــرار نخواهــد شــد.
ــورس  ــازمان ب ــس س ــازار از رئی ــالان ب ــار فع ــات، انتظ ــن توضیح ــا ای ب
ایــن اســت کــه اقداماتــی را پیــش بگیــرد تــا دولــت را بــرای حمایــت از 

ــد. ــدان کن ــورس، وارد می ب
ــای  ــوص ابزاره ــرد در خص ــرح ک ــوان مط ــه می ت ــری ک ــنهاد دیگ پیش
مالــی اســت. هم  اکنــون بــورس، بــازاری یــک طرفــه اســت و در 
ــالان  ــه فع ــی را متوج ــل توجه ــای قاب ــازار ، ضرر ه ــای ب ــان نزول ه زم
وســهامداران می کنــد در حالــی کــه اگــر بــازار دوطرفــه باشــد و ابزارهــای 
ــر  ــر و عمیق ت ــتقراضی فعال ت ــروش اس ــن ها و ف ــه و آپش ــار معامل اختی
ــای  ــی در زمان ه ــود و حت ــرر می ش ــر متض ــرمایه گذار کمت ــوند، س ش
نــزول بــازار نیــز ســاختن ســود، ممکــن می شــود. بــه بیانــی دیگــر؛ بــازار 
امــروز نیــاز بــه توســعه ابزارهــای بــه روزتــری بــرای بازارســازی و عمــق 
بخشــی خــود دارد. اگــر ایــن ابزارهــا اجرایــی و بهینه شــوند ســرمایه گذار 
هیــچ گاه از ایــن بــازار بیــرون نخواهــد رفــت و از خــوب و بــد بــازار نیــز 

ســود خواهــد کــرد.
ــا  ــت ام ــود اس ــازار موج ــوک در ب ــزار صک ــوع اب ــک 8 ن ــون نزدی هم اکن
تنهــا دو ابــزار اجــاره و مرابحــه در عمــل؛ کاربــردی هســتند و بقیــه آنهــا 

همچــون اســتصناع و منفعــت و مشــارکت مشــکلات عملیاتــی دارنــد.
ــلا  ــای ســازمان اســت. مث ــر، ســهولت و ســرعت در فرآینده ــه دیگ نکت
ــود در  ــپری می ش ــرمایه س ــش س ــرای افزای ــادی ب ــان زی ــون زم هم اکن
حالــی کــه لازم اســت تــا فرآینــد افزایــش ســرمایه بــه کمتریــن زمــان 
ممکــن کاهــش یابــد. همچنیــن مــواردی ماننــد تائیــد صلاحیــت مدیران 

ــی اســت. ــر و طولان ــان ب ــان زم شــرکت ها همچن
بــا ایــن تفاســیر، کوتــاه شــدن فرآینــد افزایــش ســرمایه، تائیــد صلاحیت 
ــر  ــه روز، تاثی ــد و ب ــای جدی ــل شــرکت ها و توســعه ابزاره ــران عام مدی
ــن  ــات پیــش از ای ــن اتفاق ــورس می گــذارد واگــر ای بســزایی در رشــد ب
ــی داد.  ــچ گاه رخ نم ــال 99 هی ــرایط س ــاید ش ــود، ش ــده ب ــی ش عملیات
ــه  ــا ب ــازار شــد ام ــل توجهــی وارد ب چــرا کــه در آن ســال، ســرمایه قاب
دلیــل اینکــه نتوانســت جــذب بــازار شــود ، موجــب حبابــی شــدن قیمت 

ــاد داد. ــه ب ــادی را ب ــرمایه های زی ــد و س ــهم ها ش س

ونق بورس و ر شکوفایی اقتصاد کشور در گر
نماینــده مردم پارس آباد در مجلــس با تاکید به 
اینکــه بورس آینه شــفاف و ویترین اقتصادی هر 
جامعه ای است، عنوان کرد: رشد و شکوفایی اقتصاد 
هر کشــوری به رونق بورس، سرمایه گذاران، جذب 
سرمایه ها و هدایت آن به سمت تولید بستگی دارد.

عباس جهانگیرزاده با بیان اینکه اکثر سرمایه گذاران برای ورود به بورس 
نیازمند امنیت و شفاف سازی هستند، گفت: رشد و شکوفایی اقتصاد هر 
کشوری به رونق بورس، سرمایه گذاران، جذب سرمایه ها و هدایت آن به 
ســمت تولید بستگی دارد. وی افزود: با ورود سرمایه به این حوزه منابع 
مالی مورد نیاز بنگاه های اقتصادی برای توسعه فعالیت ها تأمین خواهد 
شد که در نهایت در یک چرخه پیوسته رونق کسب وکار، اشتغال زایی و 
بهبود و توسعه اقتصادی آن کشور را به همراه دارد. وی افزود: نمایندگان 
مجلس در هر دوره ای حمایت های خود را از بورس و بازار سرمایه دریغ 

نکرده و برنامه های بورسی را در اولویت کارهای خود قرار داده اند.

ابوالفضل شهرآبادی
یک پارس مدیر عامل شرکت سبدگردان دار

کارنامه مثبت است یا دست منتقدان زیر ساطور

سکوت منتقدان
هدیه محمودی

وزنامه نگار ر

اظهارات برخی از کارشناسان بازار سرمایه درمورد عملکرد سکاندار بورس

شرح اظهارنظرنام و نام خانوادگی

ســبدگردانانفردین آقا بزرگی حقیقــی،  ســهامداران  کانون هــای  و  انتظــام  خــود  تشــکل های  توقــف   
و مشاور سرمایه گذاری

 مشکل بازار از سازمان نیست و از سمت دولت است.مهدی سوری

حمید میرمعینی
 تغییــرات بــا اهمیتــی دربــاره کاهــش محدودیت هــای دامنه نوســان، اصلاح خرده ســاختارها یا 

ریزساختارها و تقویت زیرساخت ها از جمله سیستم های معاملاتی دیده نشد. 
 رسالت بازار سرمایه در بحث تامین مالی بنگاه های اقتصادی، به خوبی اجرا نشده است.

 سازمان بورس چندان در سیاست ها نقشی ندارد.علی صادقین 

 تلاش کنیم درک درستی از اقدامات و نتایج پیدا کنیم.جواد عشقی نژاد

 اطلاع دقیقی از عملکرد رئیس سازمان بورس ندارم!میثم فدایی

کارشناسانی که نظری درباره عملکرد رییس سازمان بورس نداشتند

نام و نام خانوادگی

داریوش روزبهانهعلی رحمانی

ابوالقاسم آقا دوستعلیرضا صادقی
بهنام چاوشیمجید سوری 

حسین بوستانیعلی خسروشاهی
مصطفی امیدقائمیحامد حامدی نیا
بهرنگ اسدیعلی سعدوندی

برخی از اقدامات انجام شده در دوران مدیریت مجید عشقی
اقدامات انجام شده ردیف 

الزام تمامی ناشران به پرداخت سود سهام از طریق سجام )طبق قانون بودجه(1

پیگیری برای سقف گذاری نرخ سوخت و خوراک صنایع2
نمایش عمق مظنه برای همه سهامداران3

پرداخت سود سهام عدالت سال 499

حذف حجم مبنای نمادهای دارای صف خرید و فروش در فرابورس5

تسهیل فرآیند صدور مجوز تاسیس نهادهای مالی در بورس 6

اتصال سامانه های سازمان بورس به درگاه ملی مجوزها7

پیگیری واریز سودهای رسوب کرده سال های گذشته به سهامداران8
راه اندازی سامانه هوشمند پایش و نظارت بازار سرمایه9

تسهیل پذیرش شرکت های دانش بنیان در بورس و فرابورس10

راه اندازی قراردادهای آتی نفتا و متانول در بورس انرژی11

عرضه خودرو و سیمان در بورس کالا12

اصلاح اساسنامه پالایش یکم و دارا یکم 13

تاسیس صندوق های سرمایه گذاری بخشی14

راه اندازی صندوق های تضمین اصل سرمایه15

افزایش تدریجی دامنه نوسان16
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صنایع پر نوسان - فرابورس 

10 سهم پر نوسان در فرابورس - منفیتعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

4.98-7.69,824,500135,453-کی بی سی

5.72-6.8518,640,000210,159-رافزا

6.17-5.0116,596,000179,925-غمایه

5.18-4.9857,680,400138,878-مادیرا

4-4.9168,476,00098,784-پخش

4.48-4.816,082,500296,973-بالاس

6.71-4.7916,680,000216,683-وگستر

6.13-4.7526,050,000222,675-خکرمان

2.31-4.5212,156,000135,981-دتولید

3.46-4.3152,704,000118,758-حخزر

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

15.518,553,840117,71215.73داوه

13.3122,300,000284,65313.54کتوکا

12.916,645,000279,77911.77ثرود

12.1845,694,000492,04815.34پارتا

12.0811,600,000149,23111.54ساینا

9.523,374,000993,4387.09ثعمرا

9.4114,280,000584,9379.77ناما

8.5735,677,688918,60110.63بکابل

8.0824,988,533309,77812.49سجام

7.2442,490,000108,3657.43توریل

فوتبال، ورزش جــذاب در بین یادداشت
عمــوم مــردم و همچنین مهم 
در اقتصــاد کشورهاســت. این 
ورزش مهمی اســت که کشــورهای در حال توسعه 
عربی برای نشان دادن خود به دنیا و قدرتمند شدن، 
سرمایه گذاری بر روی آن را شروع کرده اند. در عین 
حال، یکی از موقعیت های توســعه و پیشــرفت در 
اقتصاد است که ایران در آن ناتوان عمل کرده است.

جذابیــت و فراگیری فوتبال در بین ملت ها به قدری 
زیاد اســت کــه ســرمایه گذاری روی آن به یکی از 
سیاســت های قابل توجه و مؤثر کشورها در اقتصاد 
آنها بدل شده است. به گونه ای که این مهم دیگر تنها 
ورزش به حساب نمی آید. استناد این تأثیر را می توان 

در کشورهای عربی همسایه مشاهده کرد. 
پیشینه دو دهه قبل کشورهای عربی در حوزه ورزش 
نشان می هد که آنها در این حوزه حرفی برای گفتن 
نداشــتند اما امروز دســت کم فوتبال عربی در حال 

تثبیت جای پای خود در عرصه بین المللی است.
سرمایه گذاری درست، منطقی، اصولی، با برنامه ریزی 
و آینده نگری موردی است که باعث توسعه کشورهای 
عربی شــده اســت. خرید بازیکنان مطرح لیگ های 
اروپایی از جمله ســرمایه گذاری های آینده نگرانه ای 
است که آنها برای مطرح کردن و توسعه اقتصاد خود 
انجام داده اند. بــرای مثال با خرید بازیکنان خارجی 
همچون کریســتیانو رونالدو به قیمت های گزاف به 
ظاهر خرید کلانی را متحمل شــدند اما واقعیت این 
است که با این ســرمایه گذاری آینده نگرانه و اصولی 
چندین برابر هزینه ها به سود و درآمد خواهند رسید. 
اهمیت این موضوع به حدی اســت که بن ســلمان، 
ولیعهد عربســتان در پاســخ به پرسش انتقادی یک 
خبرنگار که پرســیده بــود، آیا این اقدام شــما به 
نوعی »ورزش شــویی« محســوب نمی شــود، گفته 
بود: اگــر این کار به افزایش تولیــد ناخالص داخلی 
عربســتان کمک کند، برایم اهمیتــی ندارد که چه 
نامــی به آن می دهیــد. واقعیت این اســت که این 
سرمایه گذاری به افزایش یک درصدی تولید ناخالص 
 داخلی عربســتان منجر شــده و من به دنبال رشد 

1.5 درصدی هستم. 
با این حال چنین سرمایه گذاری در اقتصاد ما معنایی 
نداشــته و به آن توجهی نمی شود. این بی توجهی به 
حدی اســت که تــدارکات اســتادیوم آزادی برای 
میزبانــی بازی پرســپولیس و النصــری که با وجود 
رونالدو می توانســت معرفی خوبی از ایران و فوتبال 

آن برای دنیا باشد، خوب نبود.

PIF عربستان در مصاف با صندوق توسعه ملی  
صندوق ســرمایه گذاری عمومــی، PIF یا صندوق 
الإســتثمارات العامة درواقع صنــدوق ثروت دولتی 
عربســتان ســعودی اســت. این صنــدوق یکی از 
بزرگتریــن صندوق های ثروت ملی در جهان اســت 
که دارایــی کل آن حداقل ۶۲۰ میلیارد دلار برآورد 

شده است. 
صندوق ســرمایه گذاری عمومی عربســتان سعودی 
)PIF( در ســال 1۹۷1 با فرمان سلطنتی و با هدف 

حمایت مالی از پروژه های دارای اهمیت استراتژیک 
برای اقتصاد ملی این کشــور تأسیس شد. در بیشتر 
تاریــخ خود، PIF یک نهــاد منفعل بود که بر ارزش 
خالص دولت ســعودی در شرکت های فهرست شده 
نظارت می کرد. هنگامی که کشورهای نفتی همسایه 
از منابع مالی خود برای نفوذ خود استفاده می کردند، 
عربســتان ســعودی نیز از آنها پیروی کرد. یکی از 
ســرمایه گذاری های ســودآور این صندوق مالکیت 

باشگاه فوتبال نیوکاسل یونایتد بود. 
سرمایه گذاری های این صندوق به نیوکاسل، چلسی، 
منچســتر ســیتی و... در خارج از مرزهای عربستان 
محدود نمی شــود. این صنــدوق، مالکیت اکثریت 
تیم هــای عربی خود مانند الهلال، النصر و الاتحاد را 
نیز در اختیار دارد. حرکتی که به نظر در کشــور ما 

هم می تواند انجام شود. 
صندوق های ثروت یا توسعه ملی مثل صندوق ثروت 
عربستان یا صندوق ثروت نروژ بخشی از درآمدهای 
کلان نفتــی را صرف ســرمایه گذاری در حوزه های 
مختلــف می کنند کــه درآمدهای حاصــل از آن به 
نســل های بعدی منتقل می شــود. به عنوان مثال، 
صنــدوق ثروت نروژ بیش از ۹۰ درصد از درآمدهای 
حاصل از فروش نفت خام را در سراســر جهان و در 
حوزه هــای مختلف ســرمایه گذاری می کند و عواید 
حاصــل از آنهــا را صرف بهبود وضعیــت مردم این 
کشور می کند. اخیرا صندوق سرمایه گذاری عمومی 
عربســتان در کنار ســرمایه گذاری های مختلف در 
ورزش فوتبال نیز سرمایه گذاری سنگینی انجام داده 
اســت. آیا امکان چنین سرمایه گذاری برای صندوق 

توسعه ملی ما هم وجود دارد؟

ترکیب ایران در مصاف با دیگر کشورها
صندوق توســعه ملی، پس از تجربه ناموفق حساب 
ذخیره ارزی، بر اســاس ماده ۸۴ قانون برنامه پنجم 
توسعه با هدف تبدیل بخشی از عواید ناشی از فروش 
نفــت و گاز، میعانــات گازی و فرآورده های نفتی به 
ثروت هــای ماندگار، مولــد و ســرمایه های زاینده 
اقتصادی و نیز حفظ ســهم نسل های آینده از منابع 

نفت و گاز و فرآورده های نفتی تأسیس شد.
از جمله اهداف این صنــدوق، ایجاد ثبات در میزان 
درآمدهــای حاصــل از فــروش نفت خــام، تبدیل 
دارایی هــای حاصل از فروش نفت خام به دیگر انواع 
ذخایــر و کاهش تلاطم های ارزی اســت. به عنوان 
مثــال ســرمایه گذاری در میراث فرهنگــی، صنایع 
دســتی و گردشــگری یکی از موارد قابل استفاده از 
صندوق ذخیره ارزی اســت. در اینجا ذکر این نکته 
اهمیت دارد که سرمایه گذاری در بخش گردشگری، 
به دلیل پتانسیل بالای کشور در برخورداری از مراکز 
تاریخی و مناطــق دیدنی )و به اصطلاح چهارفصل( 
 زمینــه بســیار مســاعدی بــرای ســرمایه گذاری 

به شمار می رود.
بر اســاس قوانین برنامه سوم و چهارم توسعه، دولت 
در صورتی مجاز به برداشــت از این حساب است که 
درآمد ارزی حاصل از صادرات نفت خام نســبت به 
ارقام پیش بینی شــده کاهش پیــدا کند. همچنین 

برداشت از حســاب ذخیره ارزی برای تأمین کسری 
ناشی از عواید غیرنفتی بودجه عمومی ممنوع است.

در قانون پنج ساله چهارم توسعه مقرر شده به منظور 
سرمایه گذاری و تأمین بخشی از اعتبارات مورد نیاز 
طرح های تولیــدی و کارآفرینی بخش غیردولتی که 
توجیه فنی و اقتصادی آنهــا به تأیید وزارتخانه های 
تخصصی ذی ربط رسیده باشد، تا 5۰ درصد حساب 
ذخیــره ارزی، از طریــق شــبکه بانکــی داخلی و 
بانک های ایرانی خارج از کشور، به صورت تسهیلات 

با تضمین کافی تخصیص یابد.
فلســفه شکل گیری این حســاب در ایران بیشتر در 
راســتای تعدیل فشــارهای ناشــی از نوسان قیمت 
نفــت بر اقتصاد ملی بوده تا ایجاد حســاب پس انداز 
برای نسل های آینده کشــور و حاکمیت این نگرش 
بر دیــدگاه دولتمردان و برنامه ریزان کشــور، نحوه 
عملکرد این حساب را به صورت مستقیم تحت تأثیر 

قرار داده  است. 
اینجاست که ضعف صندوق توسعه ملی در مقابل دیگر 
صندوق های ثروت ملی نمایان می شود. صندوقی که 
در عملکرد آن نشانی از ســرمایه گذاری های متنوع 

برای نسل های آینده به چشم نمی خورد.

گل به خودی
بازســازی اســتادیوم آزادی از وعده های وزیر اسبق 
ورزش بود که در این رابطه حرکت مناسبی را شاهد 
نبودیم. در این زمینه، رئیس فدراسیون فوتبال گفته 
بود: چمن آزادی ۲۰ ســال است عوض نشده است. 
تــاج همچنین عنوان کرده بود: حــدود ۲۸ میلیون 
دلار تیم ملی و باشــگاه های مــا در فیفا پول بلوکه 
شده دارند. اگر چنین پولی وارد فوتبال ما شود، یک 
کار زیربنایــی فوق العاده می توانیم انجام دهیم. پولی 
برای ما واریز نخواهد شــد اما به پول های بلوکه شده 

ما اضافه خواهد شد.
هزینه کلی بازســازی چمن ورزشــگاه آزادی حدود 
5۰۰ میلیون تومان برآورد شده بود اما با اشتباهات 
پیاپی مســئولان، این هزینه به شدت افزایش یافت. 
گفته می شــود که برای آبیاری چمن ورزشگاه از آب 
دریاچه قایقرانی آزادی اســتفاده شــده که علاوه بر 
انتقال باکتری به زمین فوتبال، به کاهش سطح آب 
دریاچه و عقب افتادن تیم ملی قایقرانی از برنامه های 

تمرینی منجر شده است.
همین وضعیت نامساعد استادیوم آزادی پاشنه آشیل 
پرســپولیس در بازی با النصر شــد، در شرایطی که 
فوتبال دوستان فکر می کردند زمین نامناسب آزادی 
برگ برنده پرســپولیس اســت، این تیــم بازی را با 
ناکامی به پایان برد. به قدری زمین بازی نامناســب 
بــود که بازیکنان النصر از تــرس مصدومیت آنگونه 
که باید و شــاید نتوانســتند بازی کنند، اتفاقی که 
بــرای پرســپولیس افتاد و علاوه بــر دو گل خورده 
بــا دو مصــدوم از چمن نه چنــدان مطلوب آزادی 
خارج شــد. تیم النصر با وجود هزینه های گزافی که 
بــرای خرید رونالدو کرده بــود در مقابله با تیم اول 
لیگ فوتبال ایران به خوبی از این بازیکن اســتفاده 
نکــرد. با اینکه النصر ششــمین تیم در لیگ فوتبال 

عربستان است اما توانست تیم اول لیگ فوتبال ایران 
را مغلــوب کند. در کل اما باخــت ما به دلیل پایین 
بودن ســطح کیفی بازیکنان بود چون با وجود اینکه 
النصر آنگونه که باید بازی نکرد اما به دلیل بالا بودن 
کیفیت بازیکنان خود توانست پرسپولیس را مغلوب 
کند. این باخــت دوباره یادآوری کرد ایران در زمین 
فوتبال و ســرمایه گذاری های پربــازده اقتصادی آن 
ناکام است و شرایط حال حاضر تیم های عربی برای 
فوتبال ما جای غبطه خوردن دارد. نکته مهم اینکه، 
پیش از این در یکی از مســابقات خارج از ایران، تیم 
پرسپولیس توانسته بود النصر را شکست دهد اما این 

بار در خانه مغلوب شد. 
باید توجه داشــت که ایران نه تنها مانند عربســتان 
برای فوتبالش با هدف توسعه گردشگری و درنهایت 
توســعه اقتصادی ریخت و پــاش نمی کند بلکه در 
حال حاضــر با اجرای قانون ســقف قــرارداد برای 
بازیکن ها، شــرایط تیم ها را ســخت تر از قبل کرده 
اســت. ســؤالی که در نهایت به وجــود می آید، این 
اســت که آیا زمان آن نرسیده که نگاهی متفاوت به 
 ورزش فوتبال و خارج کردن آن از زیر سایه سیاست 

داشته باشیم؟

نقل و انتقالات دو سر برد
در حالی که سیاست های توسعه ای ایران در حال در 
جا زدن است، دولت عربستان در روز ملی عربستان 
توانســت نگاه ها در جهان را بــه خود مجذوب کند. 
درواقع پس از حضور پرحاشیه ی کریستیانو رونالدو 
در ایران و جهانی شدن این اخبار، این ستاره پرتغالی 
و هم تیمی هایش در باشــگاه النصر، در ویدیویی که 
این باشــگاه به مناســبت روز ملی عربستان منتشر 
کرده اســت با لباس سنتی عربی و شمشیر به دست 

ظاهر شدند. 
ایــن ویدیو که در حســاب شــبکه اجتماعی النصر 
منتشر شده اســت، سه کودک را نشان می دهد که 
در استادیوم باشگاه النصر قدم می زنند و تعدادی از 
ستاره ها را در حال انجام فعالیت های سنتی مشاهده 
می کنند. در پایان این ویدیــو، رونالدو در کنار مانه 
با شمشــیری در دست و لباس ســنتی عربستان بر 
تن ظاهر می شــود. بازیکنان دیگری مانند مارســلو 
بروزوویچ، اوتاویو، تالیســکا و الکس تلس نیز در این 

ویدیو حضور دارند.
انتشــار این ویدیو در شــبکه های اجتماعی، نظرات 
مختلفی را به همراه داشــت. برخــی کاربران به این 
اقدام رونالدو اعتراض داشتند و معتقد بودند که این 
اســطوره فوتبال به خاطر پول هر کاری می کند. اما 
جدای از همه این حاشــیه ها عربستان با این ویدئو 
توانســت حــواس جهان را بــه خــود و جاذبه های 

گردشگری خود جلب کند. 
یکــی از راه های توســعه اقتصــادی و ارز آوری به 
کشــورها، تقویت صنعت توریســت است. در حال با 
وجود این افراد مشــهور در عربســتان دنیا توانسته 
بیشــتر با جاذبه های این کشــور آشــنا شود. مسیر 
ســرمایه گذاری که همچنــان مــا در آن ناتوانیم و 

کشورهای عربی دو - صفر از ما جلوتر هستند.

و  پیشــرفت  بــا  رابطــه  در 
ــی  ــورهای عرب ــه کش ــعه ای ک توس
مســائل  در  ســرمایه گذاری  بــا 
داشــتند،  ورزشــی  و  اجتماعــی 
متاســفانه  کــه  گفــت  می تــوان 
اقتصاددانــان مــا در ایــن زمینــه 

گاهــی آدرس غلــط می دهنــد. یعنــی در ایــن مــورد روی معلــول  هــا تاکیــد 
می کننــد و بــه همیــن دلیــل، همچــون دو دهــه گذشــته نتوانســته ایم بــه 
ــا  ــه خصــوص ب ــا ب ــاوت بیــن کشــور م ــع ریشــه تف نتیجــه برســیم. درواق
ولیعهــد جدیــد و جاه طلــب عربســتان، در نگــرش فلســفی اســت کــه آنهــا 
دارنــد و آثــار آن در همــه ابعــاد از جملــه در ورزش، اقتصاد و در ســاختارهای 

اجتماعــی هــم نمــود پیــدا می کنــد. 
تــا زمانــی کــه اولویــت اصلــی مســئولان کشــور پیشــرفت در زمینه هــای 
اقتصــادی، رفــاه اقتصــادی جامعــه، افزایــش رفــاه جامعــه و رفــع مشــکلات 
ــت  ــاختارها در آن جه ــام س ــی تم ــاظ نگرش ــه لح ــد و ب ــتی باش معیش
حرکــت کنــد، پیشــرفت و توســعه در کار خواهــد بــود. امــا متاســفانه در 
ــوان  ــی می ت ــت و حت ــادی نیس ــائل اقتص ــی مس ــت اصل ــا اولوی ــور م کش
ــتند.  ــادی نیس ــائل اقتص ــن مس ــم ای ــارم ه ــا چه ــت دوم ت ــت اولوی گف
بنابرایــن می تــوان گفــت کــه ایــران و عربســتان از همــان ابتــدا دو مســیر 

ــد.  ــش گرفته ان ــه را در پی جداگان
در حقیقــت عربســتان بــا اســتفاده از درآمدهــای نفتــی و نگــرش 
توســعه ای کــه بــه خصــوص ولیعهــد جدیــد آن در پیــش گرفتــه اســت، 
ــور  ــه ط ــائل ب ــون مس ــا چ ــت و م ــن اس ــش رفت ــال پی ــتاب در ح ــا ش ب
ــه  ــت ک ــی اس ــم، طبیع ــرار داده ای ــود ق ــت خ ــی را اولوی ــده سیاس عم
ــور  ــه ط ــه ب ــم. در نتیج ــش بروی ــی پی ــم خیل ــاد نتوانی ــه اقتص در زمین
ــیم،  ــرفت باش ــال پیش ــه دنب ــر ب ــال حاض ــه در ح ــای اینک ــه ج ــده ب عم
ــت  ــدی اس ــل ناکارآم ــه دلی ــه ب ــتیم ک ــکلات هس ــع مش ــال رف ــه دنب ب
ورزش  چــه  ورزش  حــوزه  در  ســرمایه گذاری ها  دارد.  وجــود  کــه  
ــتن  ــا نداش ــتن ی ــه داش ــی ربطــی ب ــع خیل ــی، درواق ــه خارج ــی چ  داخل

منابع ندارد. 
ــا ســرمایه گــذاری صنــدوق ثــروت ملــی عربســتان در ورزش  در رابطــه ب
ــد  ــران بای ــی ای ــدوق توســعه مل ــا صن ــی و خارجــی و مقایســه آن ب داخل
ــع داشــت و  ــی مناب ــدازه کاف ــه ان ــر می خواســت، ب ــا اگ ــت اقتصــاد م گف
تــا دوره احمدی نــژاد آنگونــه کــه آمارهــا نشــان می دهنــد، ۷۰۰ میلیــارد 
دلار درآمدهــای نفتــی داشــتیم کــه ایــن درآمــد بــه انــدازه ای اســت کــه 
ــا  ــد. ام ــرار ده ــعه ق ــان را در مســیر توس ــد کشــور خودم دو کشــور مانن
ــود و در حــال حاضــر هــم در  چــون اولویــت مــا تنش هــای بین المللــی ب
همــان فضــا هســتیم، بــه نتیجــه ای نرســیده ایم. در ایــن میــان، صنــدوق 
توســعه ملــی مــا می توانــد ماننــد صنــدوق ثــروت عربســتان خیلــی کارهــا 
انجــام دهــد امــا بــرای نیــل بــه اهــداف عالــی بایــد ســاختارها بــا کیفیــت 

تدویــن شــود. 
در واقــع می تــوان گفــت اولویــت در کشــور مــا، حــل مشــکلات اقتصــادی 
ــی درســتی  ــه، ســاختار مدیریت ــه شــکل گرفت نیســت و ســاختارهایی ک
ــه ای  ــه گون ــه نوعــی کــه شایســته ســالاری در ایــن ســاختار ب نیســت. ب
ــه  ــل اینک ــه دلی ــد، ب ــا باش ــیدن م ــعه رس ــه توس ــث ب ــه باع ــت ک نیس
ــر  ــرفته دیگ ــورهای پیش ــت. در کش ــری اس ــز دیگ ــی چی ــت اصل اولوی
ــعه و  ــرفت، توس ــی، پیش ــدف اصل ــه ه ــا ک ــتان، از آنج ــه عربس از جمل
مقابلــه بــا کشــورهای دیگــر اســت، ســاختارهای مدیریتــی، ســاختارهای 
ــت  ــا در جه ــی آنه ــه پویای ــی و هم ــاختارهای اداری، اجرای ــی، س قانون
ــتابان  ــم ش ــت ه ــن جه ــه در ای ــاهدیم ک ــت و ش ــرفت اس ــد و پیش  رش

در حرکت هستند.

نگین عظیمی
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شدن  نرخی  تک  و  تعادل 
یادداشت

صنایع پر نوسان - بورس 

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

بورس

102 24135 نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

17.82-13.517,520,000117,584-ثامان

6.7-10.2521,540,000184,189-سیلام

10.75-9.8918,346,1361,272,902-شسینا

11.76-9.379,780,000156,600-وایران

8.56-7.9269,135,000678,629-سصفها

8.82-7.3159,310,150146,663-سفار

6.6-7.279,722,500242,691-زکوثر

13.46-6.9642,207,360422,955-سهرمز

7.39-6.413,401,615130,866-کترام

7.17-6.2926,034,907249,263-کسرا

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

98,696,564726,50523.97 23.97 ثشاهد

54,160,882369,31213.58 13.58 فپنتا

16,084,650437,79218.92 12.95 کطبس

73,655,600219,2619.93 12.25 سدشت

69,825,0001,154,76216.87 12.14 ونیرو

7,862,400471,29611.3 11.30 تکنو

30,860,200591,07110.69 10.54 فلوله

12,089,000312,67414.36 10.12 ثشرق

37,582,9921,668,45315.33 10.00 حفارس

14,330,984148,5547.89 7.89 خکار

شــرکت های کوچکی که در جهان توانســته اند به 
درآمدهای چندده میلیاردی برسند.

شــرکت های دانــش بنیان یا همان شــرکت های 
متمرکز بر دانش به آن دســته از شرکت هایی گفته می  شود که دارای 
ارزش هایی هســتند که بر اســاس دانش و فناوری اطلاعات بنا شده 
اســت. در واقع می توان اینگونه گفت که این دسته از شرکت ها موتور 
رشد و توسعه هر کشور در حال توسعه ای محسوب می  شوند و موجب 
رونق و شکوفایی هستند و قطعا باعث پیشرفت دانش کشور می شوند.

در همین راستا می توان گفت که در سطح جهان بسیاری از شرکت های 
دانش بنیان با وجود حمایت ها و برنامه هایی که از سمت و سوی دولت 
و همچنین سیاســت های مالی و مالیاتی کــه برای آن ها وجود دارند، 
موفق شــده اند با خلاقیت و نوآوری خدمات بســیار بزرگی به جامعه 
ارائه کنند و در عین حال نیز به درآمدهای چند ده میلیاردی برسند.

در کشــور ما نیز مســئولان و مدیران عالی رتبه مدام از ضرورت ورود 
دانــش بنیان ها به بورس و اهمیت حمایت از آن ها ســخن می گویند، 
برای نمونه هم می توان به تعدد همایش هایی که در این راســتا برگزار 
می شــود اشاره داشت، با این حال آنچه ما شاهد هستیم نشانگر وجود 
موانع متعدد و بی شماری در راستای ورود این نوع شرکت ها به بورس 
است و آنچه که بیش از هر چیزی مشخص است نبود هیچگونه حمایتی 
در عمل است. چرا که به نظر می رسد تاکنون تعداد شرکت های دانش 

بنیانی که توانسته اند وارد بازارسرمایه شوند کم هستند.

همایش شرکت های دانش بنیان، بازار سرمایه، دورنمای آینده 
همایش شــرکت های دانش بنیان، ســال گذشــته برگزار شــد و در 
آن محمود گودرزی به عنوان اولین ســخنران گفت: 7000 شــرکت 
دانش بنیان در کشــور داریم کــه ۶۵ درصد آنها بــه درآمد عملیاتی 
رســیده اند. با توجه به قانونی که در سال ۹۲تصویب شد، شاهد تحول 
بزرگی در شرکت های دانش بنیان بودیم چراکه نیمی از این شرکت ها 

در هفت هشت سال گذشته تاسیس شده اند. 
همچنین مجید عشقی با اشاره به راهکارهای شرکت های دانش بنیان 
برای ورود به بازار سرمایه گفت: با مقایسه شرکت های بزرگ داخلی با 
نمونه های خارجی به این نتیجه می رسیم که سهم عمده بازار سرمایه 
ایران را شرکت های دارایی محور تشکیل می دهند و تقریبا ۳0شرکت 
برتر فقط دارایی مشهود زیادی دارند، در حالی که این موضوع در دنیا 

متفاوت است.
وی افزود: اســتراتژی خروج یکی از بحث های شرکت های دانش بنیان 
اســت و با عرضه اولیه شرکت های فناوری محور مثل تپسی این روند 
آغاز شــده است. انتشــار اوراق تامین مالی بحث دیگری است که در 
مورد شرکت های دانش بنیان مطرح است که برای انجام این مهم باید 

تغییراتی در قوانین بازار سرمایه اتفاق بی افتد. 
معــاون علمــی و فناوری رئیس جمهــوری نیز بیان کــرد: بزرگترین 
شــرکت های دانش بنیان در حوزه بیوتکنولوژی کار می کنند اما همین 
شــرکت ها برای تامین ســرمایه اگر به بانک مراجعــه کنند با قوانین 
ســخت گیرانه مواجه می شــوند زیرا بانک ها درکی از دارایی نامشهود 
ندارند و برای اعطای وام، زمین و دارایی مشهود را برای ضمانت طلب 
می کنند. بورس محل تخلیه شــرکت های دانش بنیان است که نمونه 

موفق آن عرضه اولیه تپسی است.

همایش نظاره جهش تولید دانش بنیان
رئیـس سـازمان بـورس و اوراق بهـادار چنـدی پیـش در ایـن همایـش 
گفـت: مـا در بـازار سـرمایه اعتقـاد داریم که چیـزی به عنـوان حمایت 
از شـرکت های دانـش بنیـان نداریـم و بیشـتر درصـدد این هسـتیم که 
از فرصت هـای شـرکت ها در بـازار سـرمایه اسـتفاده کنیـم بـه واقـع 
شـرکت های دانـش بنیـان می تواننـد ایجـاد ارزش کـرده و بـه بـازار 
بنیـان  تاکیـد کـرد: شـرکت های دانـش  سـرمایه کمـک کننـد. وی 

می تواننـد گزینه هـای جدیـدی را بـرای سـرمایه گذاری سـرمایه گذاران 
ایجـاد کننـد و اتفاقـاً در یـک سـال و نیـم گذشـته، اسـتقبال خوبـی از 
گزینه هـای جدیـد سـرمایه گذاری در ایـن بخـش صورت گرفته اسـت. 
بنابرایـن مـا ایـن موضـوع را بـه عنـوان یک فرصـت قلمـداد می کنیم و 
می دانیـم بـا توجه به سـاختارهای ایجاد شـده، این موضـوع امکان پذیر 
اسـت. از نظـر تعـداد و ارزش روز شـرکت های دانـش بنیـان ۵ درصـد 
بـورس را بـه خود اختصـاص می دهند، امیـد داریم با کمـک قانون فوق 
ایـن سـهم افزایـش پیدا کنـد. وی با بیان اینکه انتظار بیشـتری نسـبت 
بـه سـرعت عملکرد شـرکت های دانش بنیـان داریـم ادامـه داد: البته با 

وجـود برخـی از موانـع نتایـج کار کامـلًا امیدوار کننده اسـت.
رئیس ســازمان بورس با اشــاره به برخی از موانــع جدی پیش روی 
شــرکت های دانش بنیان تاکیــد کرد: یکی از موانــع مربوط به زبان 
مشــترک بین بازار سرمایه و اکوسیســتم نوآوری در کشور است که 
متاسفانه این زبان مشترک ضعیف است. ما در یک سال گذشته سعی 
کردیــم با ایجاد کمیته  و تفاهم نامه با معاونت علمی و فناوری در این 

مسیر حرکت کنیم تا این زبان مشترک ایجاد شود. 

استثنا در دستورالعمل پذیرش
بهـادار  اوراق  بـورس  پذیـرش شـرکت  مدیـر  قهرمانـی،  محمدامیـن 
تهـران در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه چـرا شـرکتی ماننـد دیجـی کالا 
کـه بـه گفتـه مدیرعامـل خـود شـرکت بیـش از پنـج سـال اسـت که 
کارهـای ورود بـه بـورس را انجـام داده  اسـت، امـا تاکنـون موفـق بـه 
دریافـت تاییدیـه نشـده اند و یـا به طـور کل موانع ورود دانـش بنیان ها 
بـه بـورس چیسـت، گفـت: در بحـث شـرکت های دانـش بنیـان هیـچ 
محدودیـت خاصـی بـرای ورود به بازار وجـود ندارد و تنهـا باید الزامات 

و دسـتورالعمل پذیـرش را رعایـت کننـد.
وی افزود: استثنایی که در دستورالعمل پذیرش وجود دارد،  مربوط به 
شــرکت های فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال است که اگر دستورالعمل 
پذیرش در بورس اوراق بهادار تهران مشاهده شود، یک پیوست هفت 
وجود دارد که یکســری شــرایط اختصاصی برای شــرکت هایی است 
که در حوزه اقتصاد دیجیتال فعال هســتند، آن هــا علاوه بر مقررات 
و دســتورالعمل های پذیرش گفته شده یکســری الزامات دیگر نیز در 
مورد آن ها باید رعایت شــود و البته این پیوســت سال گذشته اضافه 
شده است و برای سال جاری یکبار اصلاح در جهت ورود و تسهیل این 

شرکت ها انجام شد و شرایط مقداری آسان تر شد.
مدیر پذیرش شــرکت بورس اوراق بهادار تهران در ادامه بیان داشت: 
باقی شــرکت هایی که دانش بنیان هستند و در حوزه اقتصاد دیجیتال 
نیز نباشند، هیچ گونه نکته خاصی ندارد و می توانند مانند یک شرکت 
عادی به شرط داشتن شــرایط پذیرش، فرآیند آن ها شروع شود و در 

جریان پذیرش قرار بگیرند.

آمار شرکت های دانش بنیان پذیرش شده
قهرمانــی در ادامه با نگاهی به آمار شــرکت های دانش بنیان پذیرش 
شــده در بازار، عنوان کرد: در بورس تهران و در حوزه ناشــران تعداد 
47عدد از ناشــران که ســهام آن ها در حال معامله است، دانش بنیان 
هســتند که از این ها تقریبا تعداد ۳۳ عدد  نوآور هســتند و تعداد 14 

عدد فناور هستند.
همچنین شــرکت هایی که در حال حاضر نیز در صف عرضه هستند، 
تقریبا تعداد 1۳شــرکت دانش بنیان وجود دارند که از این تعداد یک 
شرکت در جریان عرضه است و دو شرکت دیگر در جریان درج هستند 
و ده شــرکت در جریان پذیرش هســتند که در آن ها هم شرکت های 

نوآور است و هم شرکت های فناور که در جریان عرضه اولیه هستند.

شرکت های دانش بنیان فرابورسی 
در بازار فرابورس ایران از ســال 1۳۹0تاکنون تعداد ۲۲ شرکت دانش 

بنیان عرضه اولیه شده است، همچنین تعداد ۵ شرکت از سال 1401 
تاکنون درانتظار درج در بازار فرابورس ایران هستند و در نهایت تعداد 
۲شــرکت از ســال 1۳۹۹ تاکنون در انتظار عرضــه در بازار فرابورس 

ایران هستند.

مرضیه حیدری
خبرنگار

با بررسی وضعیت دانش بنیان ها مشخص شد؛

13 شرکت در صف 
عرضه به بازار

در تمـام دنیا شـبهاتی وجـود دارد، 
کـه تشـدید و شـکل گیـری چنین 
صحبت هایـی بـه واقـع می تواند به 

بازار سـرمایه سـمت و سـو دهد. 
نـه تنهـا در مـورد یـک شـرکت و 
در  کـه  فضایـی  و  صنعـت خـاص 

اقتصـاد ایـران اسـت، تصمیمـات بـه صـورت خلـق السـاعه و بعضـا بدون 
در نظـر گرفتـن تبعـات و تاثیـرات این تصمیمـات همانند بخشـنامه اخیر 
ابلاغیـه نـرخ خـوراک گاز صنایـع و پتروشـیمی ها باعث ایجـاد یک چنین 
فضایـی می شـود، حتـی بعضا دیـوار بی اعتمـادی را گسـترده تر می کند و 

خدشـه بزرگـی بـرای بازارسـرمایه محسـوب می شـود. 
همچنیـن  و  می شـود  صحبت هایـی  ابتـدا  در  کـه  تحولاتـی  چنیـن 
گمانه هایـی زده و سـپس تکذیـب می شـود و بـاز هـم محقـق می شـود 
دیگـری  نـرخ  یـک  بـا  آن  اجـرای  حـال  در  می گوینـد  نهایـت  در  و 
هسـتیم، ایـن تناقض هـا و نـکات مانند شـایعاتی اسـت که در بـازار برای 
طرح هـای توسـعه ای شـرکت ها و یـا وقایعـی کـه می توانـد بـر سـود و 
زیـان شـرکت ها اثـر بگـذارد، اثـرات خـود را دارد و در اینجـا رکـن ناظر 
بـازار یعنـی سـازمان بـورس وظیفـه بسـیار حساسـی دارد کـه بایـد بـه 
اشـکال مختلـف از دامـن زدن بـه چنین شـایعاتی و یا ایجـاد فضایی که 
چنیـن شـبهاتی ایجـاد شـود جلوگیـری کننـد از طریـق وضـع مقررات 
نامه هـای انضباطـی و مسـائل تخصصـی کـه خـاص  و قوانیـن، آییـن 
خـود آن هاسـت و دارا هسـتند امـا بـه طـور منصفانـه اجـرا کـردن ایـن 
بخشـنامه ها و برخـورد کـردن بـا کسـانی کـه بـه ایـن شـایعات دامـن 
می زننـد مثـل افـرادی کـه از محافـل و مجامـع ذی صـلاح و اقتصادی و 
حتـی مجلس خبرگان و شـورای اسـلامی و مصلحت و یـا حتی در دولت 
صحبت هایـی کـه می کنند بـه صورت در اختیـار بودن پیش تر از انتشـار 
عمومـی زمانـی کـه کسـی اطلاعـات دارد نباید ایـن اطلاعات را منتشـر 

کنـد و اسـتفاده کند.
در مورد نرخ تسعیر ارز و نرخ خوراک پتروشیمی ها و گاز صنایع شاهد 
بودیم که چند نفر از مسئولان در مجمع تشخیص مصحلت اطلاع داشتند 
و حتی این موضوع را در شبکه های اجتماعی منتشر کردند و در یک روز 
تنها 7۹ هزار واحد شاخص در نیمه هفته دوم اردیبهشت ماه افت کرد 
با  این است که منصفانه  ناظر  اینجا وظیفه سازمان بورس و مقام  و در 
تمام افرادی که اینگونه برخورد می کنند و به شایعات دامن می زنند و یا 
اطلاعات غیر عمومی را در حقیقت استفاده می کنند و منتشر می کنند 
باید برخورد عادلانه و منصفانه انجام شود و فرقی نمی کند که مسئول 

است و یا فعال بازار. 
در مــورد نــرخ تســعیر ارز و مبنــای ۳8هــزار تومــان یکی از پتانســیل هایی 
کــه ســطح ارزندگــی بــازار ســرمایه را خــوب نشــان می دهــد نســبت بــه 
ــا  ــه ت ــود ک ــی ب ــرخ ارز آزاد و ارز نیمای ــن ن ــلاف بی ــا اخت ــایر بازاره  س
پیــش تــر از ایــن تکلیــف شــده بــود از بانــک مرکــزی ۲8هــزار و ۵00 
ــم  ــوان توه ــه از آن بعن ــی ک ــان آن نرخ ــزار توم ــاره ده ه ــان و یکب توم
ــه جهــت ایجــاد افزایــش  ــه ب ــاد می شــد افزایــش پیــدا کــرد و ایــن ن ی
ــا واقعیــت موجــود  قیمــت در ســطح عمومــی قیمت هــا ولــی تطبیــق ب
اقتصــاد اســت و ایــن فرآینــد، فرآینــد مناســبی اســت، نســبت بــه اینکــه 
بخواهیــم دســتوری برخــورد کنیــم در بــازار ارز و تعییــن قیمت گــذاری 
ــه نظــر  ــع در مجمــوع ب ــرای محصــولات، شــرکت ها و صنای دســتوری ب
می ر ســد حرکــت و تعــادل و تــک نرخــی شــدن نــرخ ارز بــه هــر شــکل 
ــازار  ــرای ب ممکــن رونــد رو بــه کاهــش و یــا افزایــش داشــته باشــد و ب

ســرمایه بســیار مناســب اســت.

فردین آقابزرگی
مدیرعامل سبدگردان نیکان

لیست شرکت های دانش بنیان عرضه شده در بازار فرابورس 

تاریخ عرضه اولیهنوع بازار نام شرکتردیف

1390/05/05اولافرا نت1

تولید مواد اولیه دارویی2
1398/12/19دوم البرز بالک

1394/10/15دومتوکا ریل فولاد سپاهان 3

1394/12/18دوم داروسازی سبحان انکولوژی4

1395/05/12دومآتیه داده پرداز5

SME1395/10/26گز سکه6

SME1395/10/05گامرون7

1397/07/23دومآوه سینا8

1398/03/05دومتولید ژلاتین کپسول ایران9

1398/12/14دومصنعتی دوده فام10

1398/04/12دومره آورد تامین11

توسعه سامانه های 12
1400/06/24اولنرم افزاری نگین

1398/11/16دومکلر پارس13

1399/04/25دومرایان هم افزا14

1399/10/17دومسپیدار سیستم آسیا15

1400/06/30دومصنایع شیمیایی کیمیاگران امروز16

1395/04/12پایه نارنجیتهران شیمی17

1392/07/28پایه زردکارخانجات مخابراتی ایران18

 بین المللی سرمایه گذاری 19
1400/12/24پایه زردتوسعه تجارت هیرمند 

 پیشگامان فن آوری 20
1401/03/24دوم و دانش آرامیس )تپسی(

1401/12/23دوم سیم و کابل ابهر21

 کشاورزی و دامپروری22
1402/02/30دوم فجر اصفهان

لیست شرکت های دانش بنیان در انتظار عرضه در بازار فرابورس 

تاریخ پذیرشنوع بازار نام شرکتردیف

1399/12/12دومشیمیایی بهداش1

1399/09/24دومآنتی بیوتیک سازی ایران2

لیست شرکت های دانش بنیان در انتظار درج در بازار فرابورس 

تاریخ پذیرشنوع بازار نام شرکتردیف

1401/09/09دومتولیدی و صنعتی گوهر فام1

1402/03/01دومشیر خشک نوزاد پگاه2

1402/05/31دومآلیاژ گستر هامون 3

1402/05/25دومآلومتک4

1401/03/23دوم رسام پلیمر نامی5
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  شاخص کل بورس   )میلیارد ریال( ارزش معاملات

  ۱۲٫۹۵استخراج ذغال سنگ     

  ۶٫۱۳-استخراج ساير معادن     

  ۶٫۰۶-منسوجات     

  ۵٫۵۹دباغى، پرداخت چرم و ساخت انواع پاپوش     

  ۳٫۲۷-ساخت محصولات فلزي     

  ۲٫۸۹انبوه سازى املاک و مستغلات     

  ۲٫۸۳-کشاورزى، دامپرورى و خدمات وابسته به آن     

  ۲٫۷۴-انتشار، چاپ و تکثير     

  ۲٫۴۵-محصولات کاغذى     

  ۲٫۲۶-کاشي و سراميک     
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دریچــه

برخـی  و  تایـر  صنعـت  فعـالان  از  شـنیده ها  و  غیررسـمی  خبرهـای 
وظیفـه  دولـت  کـه  دارد  آن  از  حکایـت  حـوزه  ایـن  تولیدکننـدگان 
قیمت گـذاری تایـر خـودرو را بـر عهـده شـخص وزیـر قـرار داده و به این 
ترتیـب تصمیم گیـری در ایـن باره به زودی توسـط وزیر صنعـت، معدن و 
تجـارت اعـام خواهد شـد. ایـن در حالی اسـت که بسـیاری از فعالان این 
صنعـت معتقدنـد نـگاه رو به رشـدی کـه بـا ورود علی آبادی بـه مجموعه 
وزارت صمـت غالـب شـده، در نهایـت و قطعـا بـه آزادسـازی قیمـت ایـن 

محصـول اسـتراتژیک منتهـی خواهـد شـد. 
در ایـن رابطـه یک مسـئول وزارت صمت که نخواسـت نامش فاش شـود، 
در گفت وگـو بـا دنیـای خودرو گفته اسـت که سـتاد تنظیم بـازار افزایش 
۳۰ درصـدی قیمت هـا یـا ثابـت مانـدن نرخ هـای فعلـی را بـه وزیر صمت 
محـول کـرده و تـا به ایـن لحظـه وزیر تصمیمـی در ایـن ارتبـاط نگرفته 
اسـت.  بـه گفتـه این مسـئول وزارت صمت، هرگونه تصمیم گیـری در این 
ارتبـاط توسـط وزیـر صـورت می گیـرد و تایرسـازان بایـد در هـر صـورت 

سـبدهای فـروش خود را بـه بازار عرضـه کنند. 
جمـال میرزایـی، رئیس انجمـن تایر نیـز در این ارتباط گفته اسـت: هنوز 
اباغیـه رسـمی از وزارت صمت بـه انجمن صنفی صنعت تایر اباغ نشـده 
اسـت.  وی گفـت کمبـودی در بـازار وجـود نـدارد و آن چه باعـث التهاب 
بـازار شـده تقاضـای کاذب با هدف کسـب سـود در ازای خریـد تایر با نرخ 

دولتی اسـت. 
وی افـزود: تایـر بـه میـزان کافـی وجـود دارد و در صورت موافقـت دولت 
بـا بـالا رفتـن قیمـت، بی شـک رقابـت منفـی بیـن تولیدکنندگان شـکل 
خواهـد گرفـت و حداکثـر تـا دو مـاه دیگـر تقاضـای کاذبـی در ایـن بازار 

وجـود نخواهد داشـت. 
ایـن در حالـی اسـت کـه اخیـرا سـخنگوی انجمـن تولیدکننـدگان تایر با 
بیـان ایـن کـه در ۵ ماهـه اول سـال ۸ میلیـون و ۴۵۰ هـزار تایر سـواری 
تولیـد و توزیـع شـده کـه در سـامانه جامـع تجارت هـم به ثبت رسـیده، 
گفتـه اسـت: تولیـد تایـر در ۵ ماهـه سـال گذشـته ۹ میلیون حلقـه بوده 
کـه امسـال ۸ درصـد کاهش تولیـد داشـتیم. وی تولید ۳ ماهه اول سـال 
۱۴۰۲ را افزایشـی دانسـت و بیـان کـرد: در تیـر و مـرداد مـاه امسـال بـه 

دلیـل عـدم تامیـن ارز مـواد اولیـه، تولیـد تایر کاهش داشـته اسـت. 
در ایـن بیـن اختـاف نظرهـا در مـورد نحوه آزادسـازی قیمت هـا به قوت 
خـود باقـی اسـت. نقطه اشـتراک همـه تحلیل هـا در این شـرایط ضرورت 
آزادسـازی قیمت هاسـت، اما برخـی نگرانی ها از نحوه اجرای این سیاسـت 
وجـود دارد. برخی فعـالان بازار و صنعت نیز می گویند، هرچند آزادسـازی 
قیمت هـا قطعـا و ضرورتـا بایـد صـورت بگیـرد، امـا اگر قـرار باشـد دولت 
ماننـد آزادسـازی سـایر کالاهـا همچنـان ایـن بـازار را در اختیـار داشـته 

باشـد، روش خوبی نیسـت. 
بـه عقیـده امیـر صنعتـکار، از فعـالان ایـن صنعـت، در سـال هاي اخیـر 
خصوصـا در یک سـال گذشـته میـزان دخل و خـرج کارخانجـات مطلوب 
نبـوده و اغلب کارخانجات مشـکل نقدینگـي دارند و تـوان اداره کارخانه با 
تمـام ظرفیـت را ندارنـد.  وی افـزود: از سـوی دیگر در یک سـال گذشـته 
اختـاف قیمـت تایـر کارخانـه و بـازار بـه بیـش از دو و نیـم برابر رسـیده 

اسـت؛ چـه کسـاني از ایـن اختـاف سـود برده اند؟ 
بـه عقیـده فعـالان ایـن صنعـت، در سـال هایي کـه شـرایط سـودآوري و 
گـردش مالـي بـراي کارخانجات اعـم از دولتي و بخش خصوصي مناسـب 
بـوده، بافاصلـه سـرمایه گذاري هایي حتي جزیي در توسـعه کیفي و کمي 
کارخانجـات انجـام شـده اسـت؛ ایـن بـه ایـن معنـا هسـت کـه  همیشـه 
صاحبـان صنایـع در صـورت داشـتن شـرایط مطلوب، سـهم تولیـد داخل 

را افزایـش داده اند. 
از سـوی دیگـر تکنولـوژی و مـواد اولیـه کارخانجـات مختلـف در تولیـد 
تایـر متفـاوت اسـت؛ یک کارخانـه از بهترین تجهیـزات و مـواد اولیه براي 
تولیـد محصـول اسـتفاده می کنـد و کارخانـه دیگـر از ارزانتریـن آنهـا. آیا 
قیمـت تمام شـده هر دو یکي اسـت؟ با قیمـت دسـتوري و نزدیک کردن 
قیمت هـا بـه هـم چه انگیـزه اي بـراي بهتر شـدن کیفیت محصـول وجود 

خواهد داشـت؟
وی بـا بیـان ایـن کـه قیمـت یـک تایر مشـابه چینـي در بندر بصـره پس 
از طـي ۸ هـزار کیلومتـر مسـافت از قیمـت یـک تایـر ایرانـي در همیـن 
ناکافـی کارخانجـات و کاهـش رغبـت  ارزانتـر اسـت، سـودآوری  بنـدر 
سـرمایه گذاري در ایـن حـوزه را عامـل مهمـی در ایـن ارتبـاط دانسـت.

در ایـن بیـن برخـی دیگـر از فعـالان صنعـت معتقدنـد، اگرچـه دولـت 
می خواهـد قیمت گـذاری بـرای تایـر را آزاد کند اما همچنـان با تصمیمات 
مختلـف در تـاش اسـت در قیمت گـذاری دخالت کنـد و یا با آزادسـازی 
کامـل واردات بـا تعرفه هـای پاییـن بازار را به سـمت کاهش قیمت سـوق 
دهـد. امـا تعییـن نرخ هـای تعرفـه بایـد بـر اسـاس منطـق و بـه صـورت 
کارشناسـی شـده باشـد در غیـر ایـن صـورت مشـکات جدیـدی ایجـاد 

خواهد شـد. 
اگـر تایـر سـاز سـود نکنـد، نمی توانـد موجـب توسـعه تولیـد و در نهایت 
کاهش هزینه تولید شـود و سـرمایه گذار تنها ناچار اسـت سـرمایه خود را 
از کشـور خـارج  کنـد؛ چنانچه صدها میلیـارد دلار بعد از انقاب از کشـور 
خـارج شـده و سـهم سـرمایه گذار خصوصی تـا ۲۰ درصد کل سـرمایه در 

کشـور کاهش یافته اسـت.

ودیآزادمیشود بهز تایر قیمت

بلومبــرگ در تازه ترین گزارش خود با اشــاره به رشــد قیمت برخی 
کالاهای کشاورزی در نتیجه شرایط آب و هوایی نامطلوب در بسیاری 
از کشــورهای دنیا نوشت: افزایش ریسک های طبیعی و جغرافیایی در 
ماه های اخیر باعث شــده عرضه برخی محصولات کشــاورزی کاهش 
یابد و این در حالی اســت که رشــد هســته تورم به خصوص در دو 
حوزه مواد اولیه و انرژی باعث شــده تا تورم مواد غذایی و محصولات 
کشــاورزی به ۴.۳ درصد در ماه آگوست برسد. این در حالی است که 
قراردادهــای آتی در حوزه برخی کالاهای ایــن حوزه در ماه جاری با 
 S&P GSCI قیمت های بالاتری بســته شده اند و از طرف دیگر شاخص
که زیرشاخص کالایی مربوط به کالاهای کشاورزی است در یک سال 

گذشته ۱۸ درصد رشد را نشان می دهد. 
بر اســاس این گزارش، قراردادهای آتی انواع نوشــیدنی در بازارهای 
اصلی به حدود ۳.۵ دلار در هر پوند )واحد وزن( رسیده که یک رکورد 

قابل توجه برای این محصولات محسوب می شود. 
از سوی دیگر توفان های سنگین در مناطق غربی و از بین رفتن مراتع 
در برخی کشــورها باعث شده تا قیمت گوشــت نیز در بازارهای دنیا 
افزایش یابد. بررســی های سازمان کشــاورزی آمریکا نشان می دهند 
امســال و ســال آینده میزان عرضه گوشــت کاهش می یابد و حتی 

پتانسیل های تولید در دو سال بعد از آن نیز پایین است.
در حوزه تولید شکر و کاکائو نیز که قیمت ها در ماه های اخیر با افزایش 
روبه رو شــده است، هفته قبل قیمت شکر در هر نیم پوند )واحد وزن( 
به ۲7.6 سنت رســیده بود که بالاترین قیمت از سال ۲۰۱۲ تاکنون 
محسوب می شــود. قیمت کاکائو نیز به ۳ هزار و 76۳ دلار در هر تن 

رسیده که بالاترین قیمت در یک دهه گذشته محسوب می شود. 
کاهش تولید شــکر در کشورهای کلیدی تولیدکننده این محصول در 
یک ســال گذشته مانند هند و تایلند و از سمت دیگر رشد تقاضا برای 
این محصولات، خطر افزایش بیشتر قیمت را برای این محصول افزایش 

داده است. 
بایــد افزود، رشــد قیمت غذا از یک ســو و افزایــش همزمان قیمت 
انرژی باعث شــده تا نرخ تورم در جهان افزایشــی باشد و این موضوع 
باعث می شــود میزان هزینه کرد مصرف کنندگان در مقابل برآوردهای 
سیاست گذاران بالاتر برود. از ســوی دیگر شرکت های فعال در حوزه 
غــذا در اقصی نقاط دنیا در مواجهه با خطر رشــد قیمت مواد اولیه و 

انرژی با قیمت های تمام شده بالایی روبه رو خواهند شد و شرکت هایی 
که دارای بازدهی پایین تر یا اندازه در مقیاس پایین هستند با خطرات 

ورشکستگی در آینده روبه رو خواهند شد. 
مدیر مالی و ســرمایه گذاری نستله در این باره می گوید: زمان صحبت 
کــردن درباره کاهش نــرخ تورم و یا کاهش ســطح عمومی قیمت ها 
نیست زیرا شواهد حکایت از رشد فزاینده هزینه های تولید دارد. با آن 
که قیمت برخی کالاها مانند ذرت، گندم و ســویا در یک سال گذشته 
کاهشی بوده است، اما بسیاری از کارشناسان معتبر از رشد هزینه های 
تولید خبر می دهند و معتقدند وزن کالاهایی که با رشد قیمت روبه رو 

شده اند بالاتر است.

شهرســازی  و  راه  وزیــر 
شورای  جلسه  در  هفته پیش 
صراحت  به  مازندران  مسکن 
اعام کرد، فولاد و سیمان به عنوان دو کالای اساسی 
در تولید مســکن باید از بورس کالا خارج شوند زیرا 

این بازار باعث گرانی این بازارها شده است.
 بیــان چنین موضوعــی از زبان یــک وزیر دولت 
نگرانی های زیــادی را در پی دارد؛ به خصوص آن 
که شنیده ها حکایت از آن دارند که در بدنه دولت 
کم نیستند وزرایی که با خروج کالاهای موجود در 
بورس موافقند و بر طبــل این موضوع می کوبند و 
یــک نمونه موفق از این مخالفت را در توقف عرضه 

خودرو در بورس کالا شاهد بودیم. 
این که چرا برخی در دولت با عرضه کالا در بورس 
کالا مشکل دارند، معلوم نیست و دلایلی که در این 
زمینه مطرح می شود اغلب نامفهوم و یا غیرمنطقی 
هســتند. به عنوان مثال ادلــه مخالفان در عرضه 
خودرو در بورس کالا بیشتر حول این محور بود که 
خودرو در بورس کالا به دلیل رقابت های بالا روزانه 
با رشد قیمت روبه رو می شود، اما این افراد در برابر 
رشد قیمت های غیرشــفاف و انحصاری خودرو در 
خارج از بورس نظری ندارند و این در حالی اســت 
که بورس لااقل با تقســیم متناسب منافع ناشی از 
افزایش قیمت بیــن تولیدکننده و مصرف کننده و 
سهم دولت، سهم دلالان و رانتیرها را از این منافع 

به شدت کاهش می دهد. 
هرچند در ارتباط با اثــر رقابت بر معامات بورس 
کالا و مهندسی عرضه ها و تقاضاهای کاذب در این 
بــازار در همین صفحه »اطاعات بورس« به کرات 
ســخن گفته ایم، اما این موضــوع چالش لاینحلی 
برای بازارها نیســت، برعکس عرضه خارج از نظام 
این کالاهاست که به زودی گریبان اقتصاد بازارها را 
خواهد گرفت و دولت نباید مطلقا به آن تن بدهد، 
بلکه باید با ابزارهای مناســب مسیر تعدیل قیمت 
و یا کشــف قیمت های واقعی را برای کالاهای پایه 

فراهم سازد. 

انحراف قطعی است
نکته مهم در این بحث آن اســت که تبدیل شدن 
یک بازار شــفاف و متمرکز و واقعی با نظارت های 
لحظــه ای و آنایــن به یک بازار آفاین و ســنتی 

بزرگترین اشــتباه بــرای دولــت و بازارهای پایه 
محســوب می شــود و دمیدن وزیــران در چنین 
سورنایی به معنای واقعی خطرناک است، چراکه به 
تجهیز دلالان و تقویت این موضوع در آینده نزدیک 
و به کارگیری ســایر پیاده نظــام این تفکر منتهی 
خواهد شــد و طولی نمی کشــد دولت با موجی از 
حمات روبه رو می شــود که حتی اگــر اثر واقعی 
به همراه نداشــته باشــد با آثار روانی که به همراه 
دارد باعث بروز عدم تعادل های جدی در بازارهای 
کالایی می شود که در نهایت نیز نه تنها به کاهش 
قیمــت کالاهــا )مانند فولاد و ســیمان و خودرو( 
منتهی نمی شود، بلکه برعکس باعث نابسامانی در 

این بازارها خواهد شد. 
در ایــن بین یکی از نگرانی های عجیب رفتار امثال 
مهرداد بذرپاش در قامت وزیر انعکاس دیدگاه های 

غیرعلمی در کابینه است.
 این نگرانی که نکند کابینه رییسی با همین منطق 
در حال اداره بازارهای کشــور اســت یک نگرانی 
بزرگ است که از یک سو با رفتارهای پیشین دولت 
در مبحث آزادســازی قیمت هــا در حوزه کالاهای 
اساســی و دارو همخوانی ندارد، اما از ســوی دیگر 
نشانه هایی از آن در حوزه خودرو و یا قیمت گذاری 
دستوری در بســیاری از کالاها حتی کالاهایی که 

قیمت آنها قبا آزاد شده، مشهود است. 
این تضاد سیاســتی در این حوزه نشــان می دهد 
که دولــت در یک ســردرگمی سیاســت گذاری 
گرفتار شــده و عــدم هماهنگــی ارکان مختلف 
سیاســت گذاری باعث جزیره ای عمــل کردن هر 
بخش شــده اســت. در این بین معاون اول رئیس 

جمهــور بــه عنــوان هماهنگ کننــده باید نقش 
فعال تری را در این رابطه بر عهده بگیرد و در مسیر 
یکسان ســازی تصمیمات عمل کنــد تا هم فعالان 
 اقتصادی و هــم مصرف کننــدگان تکلیف خود را 

در قبال بازارها بدانند. 

ارتباط با تولید کننده واقعی
به نظر می رســد دولت پس از دو ســال و اندی از 
زمانی که وعده تولید ســالانه یــک میلیون واحد 
مسکونی را داده بود حالا به صرافت افتاده تا در این 
زمینه قدمی بردارد اما همچنان بهانه تراشی می کند 
و این بــار قیمت بالای مصالح را بــه عنوان دلیل 
مطرح کرده تا با خروج محصولاتی مانند ســیمان 
و فولاد از بــورس کالا و قیمت گذاری دولتی برای 
این محصولات به بهانه مسکن ملی، این دو کالا را 

دوباره به سبد حمایتی دولت برگرداند. 
از ســوی دیگر این پرســش مطرح می شود که آیا 
اصــرار برخی افراد به خــروج کالا از بورس تنها به 

نفع دلالان است؟ پاسخ منفی است. 
در حال حاضر بســیاری از صنایع پایین دستی نیز 
از عرضه محصولات خود در ایــن بازار ناراحتند و 
معتقدند حضور دلالان در بورس به اشکال مختلف 
باعث شده تا اولا کالا در اثر رقابت با کمبود روبه رو 
شــود و رشــد قیمت نیز به تولیدکنندگان واقعی 

تحمیل شود.
 برخی از فعالان واقعی پایین دستی معتقدند، باید 
کالاهای مورد نیازشــان از بورس کالا خارج شود و 
شاید )با چاشنی خوشــبینی( باید بگوییم وزیران 
دولت ســعی می کنند این بخــش از انتقادها را به 

زبان بیاورند اما همانطور که گفته شــد راه حل این 
مشکل نه در خروج کالا و حل صورت مساله، بلکه 
در یافتن راه حلی منطقی برای موضوع اســت. ابزار 
راه حل منطقی نیز برای عرضه محصولات پرتقاضا 

در بورس مشخص است. 
مساله آن است که »چگونه از حضور تقاضای کاذب 
در بورس کالا جلوگیری شود؟« پاسخ نیز در همین 
صورت مساله نهفته است و مطمئنا، اولا روش های 
قوی برای شناخت تولیدکننده واقعی و غیرواقعی در 
بورس وجود دارد و ثانیا ابزارهایی در اختیار بورس 
کالا است که می تواند ارتباط بین تولیدکننده واقعی 
را با صنایع بالادستی به صورت مستقیم ایجاد کند 
و این ارتباط در کنار سیســتم های نظارتی بورس 
کالا توســط  نظارت صنایع بالادســت هم صورت 
 بگیرد که در مجموع به کاهش انحراف کالا از بازار 

منتهی می شود. 

آشفتگی در راه است
اما خروج کالا از بورس کالا قطعا خروجی همراه با 

آشفتگی خواهد بود.
 دولـت در موضـوع خـودرو ثابـت کـرد کـه قـادر 
بـه حـل بحـران بـازار و مبارزه بـا رانـت خواهان و 
دلالان ایـن بـازار نیسـت و هـر سیاسـتی در قبال 
ایـن افـراد بـا شکسـت روبه رو شـده و خـود دولت 
نیـز در سیاسـت هایی ماننـد فـروش در سیسـتم 
یکپارچـه خـودرو نتوانسـته کار را خـوب بـه پیش 
ببـرد و در نتیجـه امـروز بـه یـک سـردرگمی در 
ایـن بـازار رسـیده ایم. خـروج فـولاد و سـیمان از 
ایـن بازار نیز در شـرایطی کـه این دو بـازار قربانی 
قیمت گـذاری دولتی هسـتند و نظـارت حداکثری 
بـرای تعادل بخشـی به ایـن بازارها ضروری اسـت، 
اشـتباه مهلک دوم اسـت کـه می توانـد قیمت این 
محصـولات را تـا دو برابـر قیمـت کنونـی در بـازار 

دهد.  افزایـش 
این در حالی اســت که دولت با آزادسازی قیمت ها 
از یک ســو و ایجاد ابزارهای نظارتی در شناسایی 
تقاضای کاذب در بورس کالا از سوی دیگر به اضافه 
اســتفاده از ظرفیت های موجود در این بازار برای 
ســامان دهی تامین مواد اولیه به صورت مســتقیم 
بین خریدار و فروشنده از ضلع سوم می تواند نتایج 

به مراتب مناسب تری بگیرد.

اخبـار کالایی

منافعکلانبرایخریدارانبرقسبز
مدیرعامــل بورس انرژی ایــران گفت: منافع عدم 
خاموشی برای صنایع خریدار برق سبز بالغ بر ۲۵ 

هزار میلیارد ریال است.
علی نقوی افزود: بر اســاس دســتورالعمل توسعه 
مبادلات برق در بورس انرژی ایران که توســط وزیر 

نیرو اباغ شده است، مشترکینی که از طریق تالار برق سبز اقدام به تامین 
برق مورد نیاز خود کنند مشمول مدیریت مصرف نشده و به میزانی که از 
بورس خرید داشــته باشند در برنامه های خاموشی قرار نمی گیرند. پس از 
اتمام دوره تحویل شــهریور بورس انرژی بر اساس استعام صورت گرفته 
از مشــترکین خریدار برق سبز در بورس مشخص شــد بالغ بر ۲۵ هزار 
میلیارد ریال منافع حاصل از قرار نگرفتن در برنامه مدیریت مصرف نصیب 
خریداران برق ســبز شده اســت. وی مبنای محاسبه این منفعت را اعام 
شــرکت های خریدار برق سبز دانست و گفت: مبنای اعام این شرکت ها 

مقایسه عملکردشان با مدت مشابه سال قبل بوده است.

شفافیتحداکثریمزیتبزرگبورسکالا
دبیرانجمـن صنفـی کارفرمایـی صنعـت سـیمان 
گفت: با ورود سـیمان به بورس بر خاف گذشـته 
کـه دلالان می توانسـتند از فاصلـه قیمتـی میـان 
بـازار سوءاسـتفاده کننـد، معامـات  و  کارخانـه 
کامـا شـفاف بـوده و به سـادگی بـرای نهادهای 

 نظارتـی قابـل ردیابی اسـت و این موضـوع برای همگان کاما روشـن
شده است.

علــی اکبــر الوندیــان درخصــوص قیمت گذاری ها نیز اظهــار کرد: 
تولیدکننده هیچگونه نقشــی در قیمت گذاری ها نــدارد چراکه اصولا 
وزارت صمــت میزان عرضه را تعیین می کنــد؛ عرضه ای که در اغلب 
موارد بیشتر از میزان تقاضا بوده و به همین جهت بسیاری از شرکت ها 
با قیمت پایه سیمان شــان را به فروش می رســانند. صنعت سیمان نه 
تنها بر اســاس نرخ دلار واقعی قیمت گذاری نمی شود که حتی از تورم 

عمومی سالانه هم بسیار عقب مانده است. 

افزایشتولیداورهپتروشیمیمسجدسلیمان
مدیرعامل پتروشــیمی مسجد سلیمان از افزایش 
۳۵ درصدی ظرفیت تولیــد این واحد خبر داد و 
گفت: این افزایش ظرفیت تولید در شرایطی ایجاد 
شــده که این واحد پتروشیمی در سال گذشته با 

چالش های متعددی مواجه بوده است.
سید احسان الله موسوی از افزایش ۳۵ درصدی ظرفیت تولید این واحد 
خبر داد و افزود: این افزایش ظرفیت تولید در شرایطی ایجاد شده که 
این واحد پتروشــیمی در سال گذشــته با چالش های متعددی مواجه 
بوده اســت. او در ادامه با اشاره به چالش های این واحد نوپا در صنعت 
پتروشــیمی، گفت: در زمســتان پارســال به دلیل وجود چالش های 
فراوان، برخی صاحبنظران و کارشناسان نگران توقف تولید این شرکت 
بودند. چرا که مشکاتی از جمله بازپرداخت فاینانس خارجی، وام های 
داخلی، عدم وصول مطالبات و بدهی به شــرکت گاز این مجموعه را با 

اختال مواجه کرده بود.

بیدبلندبزرگترینهابگازیغربآسیا
مدیرعامل پالایشگاه گاز بیدبلند خلیج فارس گفت: 
این پالایشــگاه با ظرفیــت ۲ میلیارد فوت مکعب 
پالایش گاز های همراه نفت، بزرگترین هاب گازی 

غرب آسیاست.
محمــود امین نژاد افزود: پالایشــگاه گاز بیدبلند 

خلیــج فارس در بهبهــان باتوجه به موضوع تامیــن انرژی و خوراک 
صنایــع پایین دســتی، عاوه بــر ایفای نقش در تبدیــل نقمت ها به 
نعمت هــا، در اشــتغالزایی برای هزاران جوان ایرانــی و عرصه اقتصاد 
و انرژی کشــور سهم زیادی داشته باشــد. وی این پالایشگاه را نمونه 
بارز اقتصاد مقاومتی و مدیریت جهادی عنوان کرد و گفت: پالایشــگاه 
بیدبلند در دل تحریم هــا و باوجود همه محدودیت ها یک افتخار ملی 
اســت که گاز های همراه نفت یا به تعبیری دیگر گاز های مشعل را که 
آلودگی هایی برای محیط زیست به دنبال دارند، جمع آوری و به تامین 

انرژی و خوراک پتروشیمی ها کمک می کند.

حمزهبهادیوندچگینی
وزنـامهنـگار ر

در حاشیه درخواست خروج فولاد و سیمان از بورس بررسی شد: 

بهانهتراشییاراهحل

نشانه های رشد قیمت مواد غذایی در جهان
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رویدادها
صادرات فولاد از نیشابور به ارمنستان

مدیرعامل شرکت مجتمع فولاد خراسان از صادرات 
محصولات نهایی این شرکت برای نخستین بار به 

مقصد کشور ارمنستان خبر داد.
طهمورث جوانبخت با بیان این که ورود به بازار های 
هدف تازه، به ویژه در کشــور های همســایه، یکی از 

راهبرد های همیشگی فولاد خراسان است، از صادرات میلگرد تولیدی این 
شــرکت در آغاز هفته جاری به مقصد کشور ارمنســتان خبر داد و افزود: 
ارزآوری صنایع فولادی در ســال های اخیر برای کشور یک فرصت و مزیت 
به حساب آمده و فولاد خراسان با برخورداری از مزایای رقابتی که کیفیت 
محصول تولیدی و انطباق آن با استاندارد های ملی و بین المللی در صدر این 
مزایاست، قادر به حضور مستمر و با ثبات در بازار های صادراتی شده است.
وی تسهیل صادرات و حذف مقررات و بخش نامه های مغایر با چشم انداز های 
صادراتی از جمله بازنگری در مقررات مربوط به ارز حاصل از صادرات و نیز 

عوارض صادراتی را برای رفع موانع و رونق صادرات فولاد ضروری دانست.

وند در تأمین پی وی سی وشیمی ار سهم قابل توجه پتر
مدیرعامل پتروشــیمی اروند با اشــاره به ســهم 
قابل توجه این شرکت در تأمین پی وی سی کشور، 
گفــت: یکی از چالش های ما تک بودن این صنعت 
در کشــور اســت و با هر اختلالی در جریان تولید 
افزون بر توقف تولید اروند، ســایر شرکت هایی که 

خوراک خود را از ما دریافت می کنند هم دچار مشکل خواهند شد.
محمدرضــا کریمی بــه انحصاری بــودن بخش زیــادی از محصولات 
پی وی سی این شرکت اشاره و اظهار کرد: ۵۰ درصد محصول پی وی سی 
موردنیاز کشــور را پتروشــیمی اروند تولید و خوراک مورد نیاز ســایر 
شــرکت های فعال در زمینه پی وی ســی را هم تأمین می کند. محصول 
پی وی سی در ۱۷ صنعت از جمله صنعت ساختمان مصرف دارد و به ازای 
هر یک متر کار در ساختمان ۲.۵۴ کیلوگرم پی وی سی مصرف می شود.

وی یکی از چالش های عمده پتروشــیمی اروند را تک بودن محصول و 
به نوعی انحصاری بودن آن مطرح کرد.

ثبت سومین رکورد تولید ماهانه در سال ۱۴۰۲ 
مدیرعامل شــرکت صبا فولاد خلیج فارس از ثبت 
رکورد جدید تولید ماهانه در این کارخانه در شهریور 
ماه ســال جاری خبــر داد و گفت: صبا فولاد خلیج 
فارس در شش ماه نخست سال رشد تولید موفق به 
ثبت شش رکورد تولید شامل سه رکورد تولید ماهانه 

در فروردین، خرداد و شهریور ماه و سه رکورد تولید روزانه شده است.
احسان دشتیانه گفت: صبا فولاد خلیج فارس در شهریور ماه سال جاری با 
تولید ۱۲۹۴۱۲ تن بریکت گرم موفق به ثبت رکورد جدید در تولید ماهانه 
شــد و این در حالی اســت که آخرین رکورد تولید این کارخانه نیز مربوط 
به خرداد ماه ســال جاری با ۱۲۵۲۰۰ تن بوده است.وی همچنین از رشد 
۲۸درصدی تولید در شــش ماه نخست سال جاری نسبت به شش ماه اول 
سال گذشته خبر داد و افزود: مجموع میزان تولید بریکت گرم در شش ماه 
نخست سال جاری در کارخانه صبا فولاد خلیج فارس به میزان ۶۷۳۷۴۸ تن 

بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۲۸ درصد افزایش یافته است.

رشد شرکت های دانش بنیان با ایجاد اکوسیستم فناوری 
مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی ایران گفت: 
راه ورود شــرکت های دانش بنیان به مجموعه های 
بزرگ صنعتی، ایجاد اکوسیســتم فناوری در این 

مجموعه هاست.
مجتبــی حمیدیــان، اظهار کــرد: تــا زمانی که 

اکوسیســتم فناوری در شــرکت های بزرگ ایجاد نشــود، شرکت های 
دانش بنیان نمی توانند وارد مجموعه های بزرگ صنعتی شوند.وی گفت: 
شــرکت سنگ آهن مرکزی ایران پردیس فناوری را با تمام عناصر لازم 
آن از جمله مرکز نوآوری، مرکز کارآفرینی، صندوق CVC و ارتقای حوزه 
تحقیق و توســعه ایجاد کرده است.حمیدیان اضافه کرد: به رغم تمامی 
چالش های موجود، شرکت سنگ آهن مرکزی نسبت به حضور نماینده 
دانش بنیان در مجموعه بازرگانی خود، حضور ۴۰ شــرکت دانش بنیان 
در وندور لیســت شــرکت و فعال بودن ۱۳ طرح از بند ب قانون دانش 

بنیان با مبالغ بالای ۲۰۰ میلیارد ریال اقدام کرده است.

رصدصتدوقها

بررسی ها نشان داد؛

نقش موثر صنعت پرداخت الکترونیک در اقتصاد
شروع فعالیت صنعت پرداخت در ایران از سال 
۱۳۵۰ انجام شــد، به این صورت که ۴ سال 
بعــد از اختراع اولین دســتگاه های خودپرداز 
بانکی در جهان، بانک تهران با خرید تعدادی از دســتگاه های ATM و 

نصب و راه اندازی آنها وارد حوزه پرداخت الکترونیک شد.
از اواســط دهه ۷۰ مجدداً دســتگاه های خودپرداز بانکی و کارت های 
بانکی به صورت گســترده مورد اســتفاده قرار گرفــت و پس از آن با 
افزایــش تقاضا از ســمت کاربران منجر به افزایش این ســرویس ها و 

ابزار های پرداخت شد.
با به وجود آمدن شبکه شتاب بانک مرکزی در شبکه پرداخت بانک ها 
 پیشــرفت بیشــتری حاصل شــد و مردم بانک هایی را ترجیح دادند

 که عضو شــبکه شتاب باشــند. پس از آن شــرکت های ارائه دهنده 
خدمات پرداخــت الکترونیک بنام psp به وجــود آمدند و راهکارها و 
محصولاتــی را به دارندگان کارت های بانکی ارائه دادند که می توان به 
 ussd دســتگاه های کارتخوان، درگاه های پرداخت اینترنتی و کدهای

اشاره کرد.
به صورت خلاصه یک پرداخت الکترونیکی می تواند به صورت پرداخت 
جهت خرید کالا یا خدمات در اینترنت تعریف شــود که شــامل تمام 

عملیات مالی با استفاده از دستگاه های الکترونیکی است.
ارزش شــاپرک به تولید ناخالص اسمی از سال ۱۳۹۳ رشد صعودی و 
مثبتی داشــته و در زمســتان ۱۳۹۷ به ۱۵۸ درصد رسید. اما پس از 
آن در یک روند نزولی به پایین تر از ۱۰۰ درصد رســید که این عدد 
در پاییز ۱۴۰۱ به ۸۷ درصد رسید که چند نکته مهم را در بر خواهد 

داشت:
رشد تولید ناخالص به سبب رشد واقعی اقتصادی کشور بوده است که 

البته این موضوع اهمیت کمتری در این روند داشته است.
همچنین کاهش مبادلات روزمره کشــور در پی ایجاد رکود و کاهش 
تقاضای واقعی مردم در ســطح عمومی اقتصاد کشور اثر با اهمیت تری 

داشته است.
در نمودار به ارزش شاپرک نسبت به نقدینگی کل کشور پرداخته شده 
اســت این شاخص نشان می  دهد که صنعت پرداخت الکترونیک تا چه 
میزان در اقتصاد ملی نقش داشته و چقدر درتسهیل مبادلات اقتصادی 
کشــور موثر بوده است. اما این نمودار اکنون روند صعودی داشته و در 
اســفند ماه به رکود جدید ۱۸.۴ درصدی رســید این نســبت هر چه 
بیشتر باشد نشــان دهنده افزایش تقاضا در جامعه و بالا بودن سرعت 
گردش پول است که البته نمودار سمت چپ که ماهانه است و مربوط 

به ماه های اخیر روند صعودی را نشان می دهد.   
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ارزش شاپرک به نقدینگی 

71
% 82

% 109
%

83
%

83
% 93

% 114
%

99
%

97
% 112

% 12
9%

114
%

109
% 119

% 13
4%

12
1% 13

0% 14
6% 15

8%
13

1%
100

% 117
% 14

7%
13

7% 14
0%

12
2% 14

0%
113

%
101

% 110
%

114
%

92
%

75
% 87

%

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%
140%
160%
180%

ان
ست

تاب
ان 

ست
زم

ان 
ست

تاب
ان 

ست
زم

ان 
ست

تاب
ان 

ست
زم

ان 
ست

تاب
ان 

ست
زم

ان 
ست

تاب
ان 

ست
زم

ان 
ست

تاب
ان 

ست
زم

ان 
ست

تاب
ان 

ست
زم

ان 
ست

تاب
ان 

ست
زم

ان 
ست

تاب
 

۱۳۹۳ ۱۳۹۴ ۱۳۹۵ ۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ 

gdpارزش  شاپرک به 

 در کشــور بیش از ۱۰ میلیون عدد کارتخوان فعال وجود دارد. از این 
مقدار بیش از ۱۹ درصد متعلق به پرداخت الکترونیک پاســارگاد، ۱۴ 

درصد سپ و ۱۱ درصد نیز متعلق به رکیش و رتاپ است.
نکته با اهمیــت اینکه بزرگترین دارنده ابزار کارتخوان در ســال های 
گذشته به پرداخت ملت بوده که در چند سال اخیر سهم بازار خود را 
از دست داده و شــرکت پرداخت الکترونیک پاسارگاد سهم بازار خود 
به طرز چشمگیری افزایش داده است. اما در تیر ماه ۱۴۰۲ نشانه های 
افزایش ســهم بازار در شرکت های پرداخت کوچکتر از جمله آرین پی 

و امید پی دیده می شود. 
در چهار ماه ابتدایی ۱۴۰۲ سهم بازار آرین پی ۶۱ درصد و سهم بازار 

امید پی ۵۸ درصد رشد داشته است.

 

 آرين بازار سهم 1402 ابتدايي ماه چهار در. شودمي ديده پي اميد و پي آرين جمله از كوچكتر پرداخت هايشركت در بازار سهم افزايش
  .است داشته رشد درصد 58 پي اميد بازار سهم و درصد 61 پي
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سهم هر شرکت از مبلغ کل تراکنش های کارتخوان 
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سهم بازار تعداد کارتخوان های فروشگاهی

 سداد به پرداخت رتاپ رکیش سپ  پی پاد
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سهم بازار تعداد کارتخوان های فروشگاهی

 سداد به پرداخت رتاپ رکیش سپ  پی پاد
 دماوند امید پی سپهر فن آوا آرین پی آپ

نمودار زیر سهم بازار شرکت های پرداخت از بازار کارتخوان فروشگاهی 
را نشــان می دهد. هر چه نمودار پایین و راســت باشد کارایی شرکت 
بیشــتر خواهد بود و هرچه حباب شرکت به ســمت بالا و چپ باشد 

کارایی ضعیف تری را نشان می دهد.
در این نمودارها به پرداخت ملت به لحاظ کارایی وضعیت بهتری را دارا 
اســت و به نظر پی پاد ضعیف ترین کارایی عملیاتی را با دارا بودن سهم 
بازار )تعدادی( ۲۰ درصدی و سهم مبلغی ۱۲ درصدی دارا است. البته 
پی پاد سهم از کل ابزار رو به بالایی دارد که این موضوع با تاخیر روی 

عملیات اثرگذار است.

  

  .دهدمي نشان را فروشگاهي كارتخوان بازار از پرداخت هايشركت بازار سهم زير نمودار

 چپ و بالا سمت به شركت حباب هرچه و بود خواهد بيشتر شركت كارايي باشد راست و پايين نمودار چه هر
  .دهدمي نشان را ضعيفتري كارايي باشد

 كارايي ترينضعيف پادپي نظره ب و است دارا را بهتري وضعيت كارايي لحاظ به ملت پرداختبه نمودارها اين در
 پادپي البته. است دارا درصدي 12 مبلغي سهم و درصدي 20) تعدادي( بازار سهم بودن دارا با را عملياتي

  .است اثرگذار عمليات روي تاخير با موضوع اين كه دارد بالايي به رو ابزار كل از سهم

 

 
 

 روند عملياتي در پرداخت و پي پاد

عمده فروش اين دو شركت از محل فروش پين و شارژ ميباشد كه بطور معمول بيش از نيمي از كل درآمد 
درآمدي درآمد ناشي از تراكنشات شاپركي كه بيشترين سهم كارمزد  شركتها را در بر ميگيرد. پس از اين بخش

درآمدهاي شاپركي متعلق به ابزار كارتخوان ميباشد. اين بخش درآمدي در به پرداخت ملت با اهميت تر بوده 
و اين موضوع به اين دليل است كه به پرداخت بزرگترين ابزار را در حوزه هاي پذيرش و كارتخوان و موبايلي 

 ر اختيار دارد.د
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سهم بازار شرکتهای پرداخت از بازار کارتخوان

سهم از کل مبلغ تراکنش

روند عملیاتی در به پرداخت، پی پاد و سپ
عمده فروش این سه شرکت از محل فروش پین و شارژ است که بطور 

معمول بیش از نیمی از کل درآمد شرکت ها را در بر می گیرد. 
پــس از این بخش درآمدی، درآمد ناشــی از تراکنش های شــاپرکی 
که بیشترین ســهم کارمزد درآمدهای شــاپرکی بوده متعلق به ابزار 

کارتخوان است. 
ایــن بخش درآمدی در به پرداخت ملت با اهمیت تر بوده و این موضوع 
به این دلیل اســت که بــه پرداخت بزرگترین ابــزار را در حوزه های 

پذیرش و کارتخوان و موبایلی در اختیار دارد.
 درآمد پشــتیبانی نیز دیگر بخش درآمدی با اهمیت شرکت های این 
حوزه است که پی پاد بیشترین سهم درآمدی را در این حوزه دارا است. 
سایر بخش های درآمدی ســپ نیز علاوه بر محل فروش پین و شارژ 
مربوط به بخش کارتخوان اســت و بیش از ۹۵ درصد درآمد را این دو 

درآمد پشتيباني نيز ديگر بخش درآمدي با اهميت شركتهاي اين حوزه ميباشد كه پي پاد بيشترين سهم به خود اختصاص داده است.
  درآمدي را در اين حوزه دارا ميباشد.
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روند فروش پی پاد

 درآمد پشتیبانی پایانه های فروش درآمد فروش پین و اعتبار
 درآمد اجاره پایانه های فروش درآمد کارمزد تراکنش
 سایر درآمدهای عملیاتی
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روند درآمد به پرداخت ملت

 پشتیبانی پایانه ها   کارمزد تراکنش   درآمد فروش پین و اعتبار  
 سایر   تولید نرم افزار  

 

 

درآمد پشتيباني نيز ديگر بخش درآمدي با اهميت شركتهاي اين حوزه ميباشد كه پي پاد بيشترين سهم 
  درآمدي را در اين حوزه دارا ميباشد.
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روند فروش پی پاد

 درآمد پشتیبانی پایانه های فروش درآمد فروش پین و اعتبار
 درآمد اجاره پایانه های فروش درآمد کارمزد تراکنش
 سایر درآمدهای عملیاتی
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روند درآمد به پرداخت ملت

 پشتیبانی پایانه ها   کارمزد تراکنش   درآمد فروش پین و اعتبار  
 سایر   تولید نرم افزار  
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روند درآمد ماهانه سپ

POSدرآمد حاصل از سایر کارمزد  درآمد حاصل از قبوض
 درآمد حاصل از ارائه خدمات کارتخوان درآمد فعالیت اینترنتی
 درآمد پین و اعتبار فروخته شده درگاه ها
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روند فروش ماهانه آپ

 درآمد کارمزد تراکنش شاپرکی فروش پین و اعتبار
 پشتیبانی دستگاه های پوز بانکی سایر درآمدهای عملیاتی

روند رو به رشد درآمدی در هر سه شرکت بزرگ حوزه پرداخت کاملا 
مشهود اســت و افت فروش به پرداخت در سال گذشته به دلیل تغییر 

سال مالی و اتمام سال مالی گذشته با ۹ ماه بوده است.
 موضوع مهم بازیگری به پرداخت ملت در همه ابزارهای پذیرش و لیدر 
بــودن در همه بخش های صنعت پرداخت اســت که به روند با ثبات 

افزایش درآمدهای شرکت منجر شده است.
شــرکت پرداخت الکترونیک پاســارگاد به افزایش سهم بازار خود در 
چند ســال اخیر توانســته اکنون به عنوان بزرگترین شــرکت دارنده 
کارتخوان های فروشــگاهی شناخته شود و این موضوع می تواند درآمد 

آتی خوبی برای این شرکت داشته باشد.
ســپ در ســال گذشــته حدود ۴ هزار میلیارد تومان درآمد عملیاتی 
داشــته است. رشد درآمد سپ به نسبت در سال گذشته مناسبتر بوده 

است و در ۵ سال اخیر درآمد سپ حدودا ۵.۴ برابر شده است.

 

حوزه پرداخت كاملا مشهود است و افت فروش به پرداخت روند رو به رشد درآمدي در هر دو شركت بزرگ 
 ماه بوده است. 9در سال گذشته به دليل تغيير سال مالي و اتمام سال مالي گذشته با 

پرداخت ملت در همه ابزارهاي پذيرش و ليدر بودن در همه بخش هاي صنعت  موضوع مهم بازيگري به 
  درآمدهاي شركت منجر شده است.پرداخت است كه به روند با ثبات افزايش 

شركت پرداخت الكترونيك پاسارگاد به افزايش سهم بازار خود در چند سال اخير توانسته اكنون به عنوان 
بزرگترين شركت دارنده كارتخوانهاي فروشگاهي شناخته شود و اين موضوع ميتواند درآمد آتي خوبي براي 

  اين شركت داشته باشد.
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م

درآمد به پرداخت ملت

  
  

هزار  7بيش از  1401مد عملياتي را در ميان شركتهاي صنعت پرداخت دارد. در سال آپ بيشترين درآ
هزار  10ميليارد تومان درآمد عملياتي داشته است و بودجه شركت براي سال جاري رسيدن به ركورد فروش 

 ميليارد توماني است. 

شركت ايران  1400در سال ركيش نيز در سالهاي اخير رشد باثباتي داشته است البته دليل كاهش درآمد 
  كيش تغيير سال مالي و تدوين گزارش مالي شركت بصورت نه ماهه بوده است. 

  ميليارد تومان است. 1000بودجه شركت براي سال جاري حدود 
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ال
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درآمد پی پاد

هزار ميليارد  4سپ و رتاپ دو شركت با مقياس درآمدي تقريبا مشابه اند. در سال گذشته هر دوحدود 
 5تومان درآمد عملياتي داشته اند. رشد درآمد سپ به نسبت رتاپ در سال گذشته مناسبتر بوده است اما در 

 .شده است برابر 7شده است و درآمد رتاپ برابر  5,4سال اخير درآمد سپ حدودا 
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روند درآمدی سپ
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روند درآمد رتاپ

 

 

»مختص اوراق دولتی ندای ماندگار دماوند« در صدر
در هفته ای که گذشــت شــاخص کل بــورس روندی 
نزولی در پیش گرفت. شــاخص کل بورس در این هفته 
بــا بیش از ۳۲ هزار واحد کاهــش به محدوده ۲.۱۰۱ 
هزار واحد رســید. در هفته منتهی به ۳ مهر  ماه صندوق های درآمد ثابت و 
قابل معامله درآمد ثابت در راس صندوق های پربازده قرار گرفتند. صندوق  
»مختص اوراق دولتی ندای ماندگار دماوند«، »ارزش پاداش« و »بازده پایا« 
به ترتیب با کسب ۲.۱۴، ۲.۱۰ و ۰.۷۴ درصد بازدهی، عنوان پربازده ترین 
صندوق های این هفته را از آنِ خود کردند. در هفته گذشــته خالص ورود 
پول به صندوق های سرمایه گذاری منفی بود. خالص خروج وجه نقد از کل 
صندوق های ســرمایه گذاری ۱۶ هزار میلیارد ریال بود که صندوق های با 
درآمد ثابت با ۲۷.۲۸۴ میلیارد ریال بیشــترین خروج وجه نقد را داشتند. 
در این هفته صندوق های قابل معامله با خالص ورود ۱۳.۰۰۳ میلیارد ریال 
بیشــترین ورود وجه نقد را داشــتند. صندوق ها به طور کلی ۳۳ درصد در 
سهام، ۳۷ درصد در اوراق با درآمد ثابت و ۲۶ درصد از دارایی ها را در وجه 

نقد و سپرده بانکی، سرمایه گذاری کرده اند.

دیدگــاه
یتی برای صندوق های بازنشستگی تکمیلی مز

علی بهشــتی روی، مدیرعامل کارگــزاری مهرآفرین 
گفــت: از آنجایــی که تزریــق منابع مالــی به این 
صندوق هــا به صــورت مســتمر و تدریجی صورت 
می گیرد، به همین خاطر مدیران صندوق ها می توانند 

در اغلب اوقات از منابع به نحو احسن بهره گیرند.
وی  در رابطــه با ماهیت صندوق های بازنشســتگی تکمیلی، اظهار کرد: 
صندوق های بازنشســتگی تکمیلــی در اصل صندوق هایی هســتند که 
ســرمایه و بخشی از حقوق کارکنان را به منظور ایجاد یک حاشیه امن و 
بهره مندی اشخاص در زمان بازنشستگی جمع آوری می کنند.                                                              
او در رابطه با تفاوت صندوق بازنشســتگی تکمیلی با ســایر صندوق ها، 
گفت: مطابق دستورالعمل منتشر شده صندوق های بازنشستگی تکمیلی 
از نوع صندوق های صدور و ابطالی هســتند و رقم مشخصی برای صدور و 
ابطال از جانب کارفرما و هم از جانب خود پرسنل در نظر گرفته می شود، 
اما ســایر صندوق ها محدودیتی برای صدور و ابطال ندارند و رقم توسط 

خود شخص معین می شود.
بهشتی روی گفت: صندوق های بازنشســتگی تکمیلی یا سایر صندوق ها 
ســرمایه گذاری به لحاظ جذب ســرمایه گذارانی که آگاهی یا وقت کافی 
برای معامله ندارند از جذابیت بالایی برخوردار است. از آنجایی که تزریق 
منابع مالی به این صندوق ها به صورت مستمر و تدریجی صورت می گیرد، 
بــه همین خاطر مدیران صندوق هــا می توانند در اغلب اوقات از منابع به 

نحو احسن بهره گیرند.
مدیرعامل کارگــزاری مهرآفرین در پایان درباره اقدامات موثر ســازمان 
بورس، وزارت اقتصاد و دولت به منظور تقویت صندوق های بازنشســتگی 
تکمیلی، اظهار کرد: فرهنگ سازی در راستای بهره گیری از این صندوق ها، 
درج معافیــت مالیاتی در قوانین و مقررات، الزام کارفرمایان به بهره گیری 
از این صندوق ها و... از جمله اقدامات مهمی اســت که می تواند توســط 

نهادهای مربوطه اجرا شود.

  

  

 روند عملياتي در ركيش و رتاپ

. شاپرك ميباشددر طبقه بندي درآمدي ركيش عمده فروش مربوط به بخش اجاره كارتخوان و كارمزد عمليات 
به لحاظ درآمدي ركيش كمترين درآمد را در ميان شركتهاي هم گروه دارا ميباشد. عمده درآمد ركيش در 

 درصد درآمد و ابزار پذيرش كل شاپرك را در اختيار دارد. 10بخش شاپركي بوده و بطور متوسط 

درصد از كل درآمد  50ريكه بيش از اما عمده درآمد رتاپ را عمدتا فروش شارژ تلفن همراه تشكيل ميدهد بطو
 پاد پيو به پرداخت ،سپرتاپ به لحاظ مقياس درآمد هم رتبه   شركت مربوط به اين بخش ميباشد.

  ميباشد. همچنين مابقي درآمد رتاپ مربوط به كارمزد عمليات شاپرك ميباشد.
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روند ماهانه فروش رکیش

 اجاره دستگاه های کارتخوان و خالص کارمزد دریافتی از عملیات شاپرک
 درآمد حاصل از فروش شارژ تلفن همراه

آرش صدیقی
سرمایه بازار  تحلیلگر 

  

  

 روند عملياتي در ركيش و رتاپ

. شاپرك ميباشددر طبقه بندي درآمدي ركيش عمده فروش مربوط به بخش اجاره كارتخوان و كارمزد عمليات 
به لحاظ درآمدي ركيش كمترين درآمد را در ميان شركتهاي هم گروه دارا ميباشد. عمده درآمد ركيش در 

 درصد درآمد و ابزار پذيرش كل شاپرك را در اختيار دارد. 10بخش شاپركي بوده و بطور متوسط 

درصد از كل درآمد  50ريكه بيش از اما عمده درآمد رتاپ را عمدتا فروش شارژ تلفن همراه تشكيل ميدهد بطو
 پاد پيو به پرداخت ،سپرتاپ به لحاظ مقياس درآمد هم رتبه   شركت مربوط به اين بخش ميباشد.

  ميباشد. همچنين مابقي درآمد رتاپ مربوط به كارمزد عمليات شاپرك ميباشد.
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روند ماهانه فروش رکیش

 اجاره دستگاه های کارتخوان و خالص کارمزد دریافتی از عملیات شاپرک
 درآمد حاصل از فروش شارژ تلفن همراه

رضا حامدی فر
بازار کارشناس 

خالص خروج نقدینگی
به صندوق های سرمایه گذاری

 15,882
هزارمیلیارد  ریال

سپرده های بانکی و وجه نقد

اوراق بهادار با درآمد ثابت
هزار میلیارد ریالصندوق های سرمایه گذاری/ترکیب دارایی

 2,131
سهام

 2,383
سایر
278 1,709

عملـکرد صندوق های سرمایه گذاری
١٠ صندوق پربازده در هفته گذشته

۲٫۱۴

۲٫۱۰

۰٫۷۴

۰٫۷۲

۰٫۶۲

۰٫۵۶

۰٫۵۵

۰٫۵۲

۰٫۵۲

۰٫۵۰

٪
مختص اوراق دولتی ندای ماندگار دماوند

ارزش پاداش

بازده پایا

مشترک صبای هدف

مختص اوراق دولتی خلیج فارس

آرمان کارآفرین

پارند پایدار سپهر

نوع دوم رایکا

پایا ثروت پویا

پاداش سرمایه بهگزین

سهم صنایع در سبد صندوق های سهامی
١٠ صنعتی که صندوق های سهامی در هفته گذشته بیشترین سرمایه گذاری را در آن ها داشته اند. 

٪۲۶

٪۱۶

٪۱۲

٪۵

٪۴

٪۳

٪۲

٪۲

٪۱

٪۲۷

بانک ها و موسسات اعتباری
سایر صنایع

فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای
سرمایه گذاری ها

فلزات اساسی
محصولات شیمیایی

استخراج کانه های فلزی
خرده فروشی، باستثنای و سایل نقلیه موتوری

بیمه وصندوق بازنشستگی به جزتامین اجتماعی

سایر دارائی ها
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جنگ روسـیه و اوکراین در مسـیر فرسایشی قرار دارد 
و از قـرار معلـوم برنـده ای نـدارد. در این میـان برخی 
معتقدنـد که اوکرایـن و متحدانش بـه برنامه جدیدی 
نیـاز دارند. مجله »اکونومیسـت« در تازه ترین شـماره 
خـود بـا اشـاره به اینکـه اوکرایـن برای طاقـت آوردن 
در یـک جنگ طولانی مـدت نیازمند بازسـازی ارتش، 
اقتصـاد و روحیه اجتماعی خود اسـت، نوشـت: جنگ 
اوکرایـن همـه معـادلات را بـه ریختـه و پیش بینی ها 
را نـاکام گذاشـته اسـت. ضدحمله ای کـه در ماه ژوئن 
آغـاز شـد، بر مبنـای این امیـدواری شـکل گرفت که 
سـربازان اوکراینی مجهز به تسـلیحات مـدرن غربی و 
آموزش دیـده در آلمـان قـادر خواهند بـود بخش های 
و  گیرنـد  بازپـس  را  اشـغالی  زمین هـای  از  بزرگـی 
رهبـران کی یـف را در مذاکـرات احتمالـی در موضـع 
قـدرت قـرار دهنـد. ایـن برنامـه موفقیتی نداشـت. با 
وجـود تـاش نیروهـای اوکراینـی و شکسـتن خـط 
دفاعـی نیروهـای روس در نزدیکی منطقه »روبوتین«، 
ارتـش اوکرایـن تنهـا توانسـت 0.25 درصـد از خـاک 
اشـغالی را آزاد کنـد. تکیـه کـردن بـه ایـن پیـروزی 
موفقیـت  بـه  و  اسـت  بزرگـی  خطـای   کوچـک، 

یا صلح منجر نمی شود.

جنگ داخلی

روز شــنبه 30 ســپتامبر )8 مهر( مهلت تامین مالی 
دولت آمریکا به پایان می رســد. نمایندگان دو حزب 
بر ســر چگونگی تمدید این مهلــت اختاف دارند و 
این در حالی اســت که در داخل حزب جمهوریخواه 
نیز اختافات بالا گرفته اســت. نشــریه »د ویک« در 
شــماره اخیر خود به این موضوع پرداخته و نوشــته 
است: احتمال تعطیلی دولت آمریکا وجود دارد چون 
افراطی هــای حــزب جمهوریخــواه از تصویب لایحه 
کاهش هزینه های غیردفاعــی و تمدید برنامه تامین 
مالــی دولت خودداری کرده اند. این لایحه خواســتار 
تمدید 31 روزه ای است که کاهش 8 درصدی بودجه 
برنامه هــای غیردفاعی را به دنبــال دارد اما 16 عضو 
دســت راســتی مجلس نمایندگان این رقم را ناکافی 
می داننــد. نکته جالب اینکه همــراه این نمایندگان، 
دموکرات ها نیز با آن مخالفــت کرده اند. این موضوع 
به تیتر اصلی بســیاری از روزنامه های آمریکا تبدیل 
شده اســت. واشنگتن پست نوشــت: در دیدار کوین 
مک کارتی رئیــس مجلس نمایندگان با جو بایدن که 
در ماه می  انجام شــد، دو طرف بــرای کاهش 180 
میلیارد دلاری هزینه ها طی دو ســال آینده و افزایش 

سقف بدهی موافقت کرده بودند.

فوتبـال آمریکایـی جایـگاه خاصـی بیـن مـردم ایـن 
کشـور دارد. تیـم فوتبـال »شـیرهای دیترویـت« یکی 
از تیم هـای محبـوب در ایـن کشـور به شـمار می رود. 
نشـریه »دی بیزنس« در شـماره جدید خود به بررسی 
وضعیـت ایـن تیم پرداخته و نوشـته اسـت: حدود 60 
سـال قبـل خانـواده فـورد ایـن تیـم را خریـداری کرد 
و از آن زمـان ارزش ایـن تیـم از 4.5 میلیـون دلار بـه 
حـدود 3.1 میلیـارد دلار )براسـاس رتبه بنـدی مجلـه 
فوربـس( رسـیده اسـت. ایـن تیـم نودمیـن سـالروز 
بـه زودی جشـن خواهـد گرفـت.  را  تاسـیس خـود 
چنیـن به نظر می رسـد که شـیرهای دیترویـت آماده 
می شـوند تـا در فصـل جدیـد توفـان به پـا کننـد. اما 
حفـظ موفقیـت پیشـین آنهـا نیازمنـد افزایـش ارزش 
تیـم، حفـظ مدیریـت مالـی و جذب هـواداران بیشـتر 
اسـت. در حـال حاضـر ایـن پرسـش مطرح اسـت که 
آیـا پیـروزی ایـن تیـم می توانـد بـه افزایـش ارزش 
آن کمـک کنـد؟ در 9 دهـه ای کـه از عمـر شـیرهای 
دیترویـت می گـذرد، ایـن تیـم پیروزی هـای اندکـی 
داشـته اسـت. هـواداران این تیم معتقدنـد که مالکیت 
خانـواده فـورد یکـی از عوامـل اصلی عقـب ماندن تیم 

محبوب شـان بـوده اسـت.

وغ سبز کم فر

سرمایه گذاری در حوزه ESG )محیط زیست، اجتماعی، 
حاکمیتی( در ماه های اخیر شــرایط بدی را پشت سر 
گذاشــته اســت. امروزه در کنار کارشناسان، بسیاری 
از مــردم نیز به این باور رســیده اند که این جنبش بر 
پایه های ناقص و نادرســتی اســتوار شده است. نشریه 
»مانــی ویــک« در آخرین شــماره خود به بررســی 
این موضوع پرداخته و نوشــته اســت: سرمایه گذاری 
ESG روندی غیرمنســجم و ناکارآمــد دارد. این نوع 
سرمایه گذاری از ماه ژوئن تاکنون در شرایط نامساعدی 
قــرار گرفته اســت. در این ماه، شــرکت »بلک راک« 
)بزرگترین شــرکت مدیریت دارایی جهان( اعام کرد 
که دیگر از چنین سرمایه گذاری هایی حمایت نمی کند. 
بلک راک از نخستین شرکت هایی بود که به این جنبش 
پیوست. اما این شرکت تنها نیست. نتایج پژوهش های 
شرکت RBC نشان می دهد که 56 درصد صندوق های 
سرمایه گذاری پایدار آمریکا که در سال 2023 راه اندازی 
شده اند، به جای استفاده از برچسب ESG، محصولات 
خود را تحت عنوان »موضوعی« معرفی می کنند. چرا 
غول های تامین مالی جهان مسیر خود را تغییر داده اند؟ 
کارشناســان، عامل اصلی را سیاست زده شدن جنبش 

ESG معرفی می کنند.

برندگان نوبل اقتصاد
اقتصاد رفتاری

جایــزه علوم اقتصادی بــه یادبود آلفرد نوبل در ســال 1968 از 
سوی بانک مرکزی ســوئد )Sveriges Riksbank( پایه گذاری 
شــد. گرچه نوبل اقتصاد از نظر فنی در مجموعه جوایز نوبل قرار 
نمی گیرد، اما دریافت کنندگان این جایزه را »برنده نوبل اقتصاد« می نامند. امروزه 
این جایزه از ســوی آکادمی ســلطنتی علوم سوئد در اســتکهلم به برندگان اهدا 
می شــود. تاکنون 54 جایزه نوبل اقتصاد به 91 اقتصاددان از سراســر جهان تعلق 
گرفته اســت که اقتصاددانان آمریکایی با بیش از 60 جایزه، بیشــترین سهم را به 

خود اختصاص داده اند. 
در شــماره های پیشــین با تعدادی از برندگان نوبل اقتصاد آشــنا شدید. در این 
شــماره نیز بــه معرفی دانیل کانمن و ورنون اســمیت )اقتصاددانــان آمریکایی( 
برنــدگان جایزه نوبل اقتصاد ســال 2002 می پردازیم. کانمن به دلیل ارائه بینش 
یکپارچه از پژوهش های روانشــناختی در علوم اقتصادی، به ویژه در زمینه قضاوت 
و تصمیم گیری انسان در شرایط عدم اطمینان و اسمیت به خاطر تثبیت تجربیات 
آزمایشــگاهی به عنوان ابزاری برای تحلیل اقتصــادی تجربی، به ویژه در مطالعه 

مکانیسم های بازار جایگزین موفق به دریافت این جایزه شدند.

دانیل کانمن
دانیل کانمن، نویســنده، روان شــناس 
و اقتصــاددان در مارس 1934 به دنیا 
آمــد. او بــه دلیل پژوهــش در زمینه 
روان شناســی قضاوت و تصمیم گیری، 
همچنین اقتصاد رفتاری، شهرت دارد. 
یافته های تجربی کانمن، این فرضیه را 
که عقانیت انسان در تئوری اقتصادی 

مدرن حاکم است، به چالش می کشد.
لیتوانیایی  یهودیــان  از  والدین کانمن 
بودند کــه در دهه 1920 به فرانســه 
مهاجرت کردند. او دوران کودکی اش را 

در پاریس سپری کرد. در زمان اشغال فرانسه به دست ارتش آلمان، خانواده او در 
پاریس بودند. او بعدها در کتابی که درباره تجربیاتش در زمان اشغال پاریس نوشته 

بود، دلیل ورود به حوزه روان شناسی را توضیح داد.
کانمــن در ســال 1954 موفق بــه دریافت مدرک کارشناســی در رشــته های 
روان شناســی و ریاضی شــد. در 1958 به آمریکا رفت و در ســال 1961 مدرک 
دکترای روان شناســی را از دانشگاه کلیفرنیا، برکلی دریافت کرد. تز دکترای او که 

زیر نظر ســوزان اروین )زبان شناس( نوشته شده بود، به موضوع دیدگاه ها، رفتارها 
و ادراک ذهنی بشــر پرداخته اســت. تز دکترای کانمن، او را به پیگیری دو حوزه 
مورد عاقه اش یعنی تحلیل ســاختارهای همبســته پیچیده و زبان برنامه نویسی 

فرترن کشاند.
کانمن توانست یک مبنای شناختی برای خطاهای رایج انسانی که ناشی از کشف 
و سوگیری هستند، ایجاد کند. او همچنین نظریه چشم انداز یا انتظار را توسعه داد. 
این نظریه به بررســی اقتصاد رفتاری، قضاوت و تصمیم گیری می پردازد. در سال 
2011، نشریه »فارین پالیسی« کانمن را در فهرست متفکران برتر جهان قرار داد. 
در همان ســال، کتاب او تحت عنوان »فکر کردن، سریع یا آهسته« که چکیده ای 
از پژوهش او به شــمار می رود، به چاپ رســید و به سرعت در فهرست کتاب های 
پرفــروش قرار گرفت. کانمن عاوه بر جایزه نوبل اقتصاد، جایزه آکادمی ملی علوم 

را نیز دریافت کرده است.

ورنون اسمیت
ورنــون اومکس اســمیت، اقتصاددان 
آمریکایــی و مدرس اقتصــاد تجاری 
در دانشــگاه چپمــن در ژانویه 1927 
به دنیا آمد. او پیشــتر اســتاد اقتصاد 
دانشگاه آریزونا، استاد اقتصاد دانشگاه 
جرج میسون و عضو هیات مدیره مرکز 

مرکاتوس بوده است.
اســمیت دوران کودکی سختی داشت 
بــا این حــال عاقه بــه ماجراجویی، 
آینده او را تغییر داد. اسمیت در سال 
1949 مدرک کارشناســی در رشــته 

مهندســی برق را از دانشــگاه کلتک دریافت کرد. پس از آن مدرک کارشناســی 
ارشــد اقتصاد را در ســال 1952 از دانشــگاه کانزاس و مدرک دکترای اقتصاد را 
در ســال 1955 از دانشــگاه هاروارد دریافت کرد. اســتاد راهنمای دوره دکترای 
 او، واســیلی لئونتیــف، اقتصــاددان روس تبار آمریکایــی و برنده نوبــل اقتصاد 

سال 1973 بود.
او از 1955 تا 1967 به عنوان اســتاد تمام در مدرســه مدیریت کرانرت دانشگاه 
پوردو مشــغول به تدریس بود. اســمیت همچنین در سال های 1961 و 1962 به 
عنوان اســتاد مهمان در دانشگاه اســتنفورد تدریس کرد و در این زمان با سیدنی 

زیگل روان شناس که روی اقتصاد تجربی مطالعه می کرد، ارتباط برقرار کرد.
در حال حاضر اسمیت بنیانگذار و رئیس بنیاد پژوهشی بین المللی اقتصاد تجربی، 
عضو هیات مشــاوران »موسسه مستقل« و عضو ارشد موسسه »کاتو« است. او در 

سال 2004 دکترای افتخاری دانشگاه UFM گواتمالا را دریافت کرد.

علی دانیال
وزنامه نگار ر

چــهره

طبل توخالی!
آلودگی محیط زیست و تغییرات اقلیمی از آسیب ها و 
چالش هایی است که جهان را به شدت تهدید می کند 
و مقابله با آن، همکاری جهانی را می طلبد. کشورهای 

صنعتی از بزرگترین متهمان تولید گازهای گلخانه ای 
و آلودگی هوا هســتند. به تازگی فرماندار کالیفرنیا از 
تصویب لایحه ای برای کاهش تولید گازهای گلخانه ای 
شــرکت های فعال در ایــن ایالت خبر داده اســت. 
همچنین قرار اســت در راســتای حفاظت از محیط 

زیست، قانونی علیه شرکت های بزرگ نفتی همچون 
بی پی و اکسون موبیل در این ایالت تصویب شود. در 
برخی کشورها نیز قوانین مشابهی به تصویب رسیده 
اســت. اما نگاه مجله »اکونومیســت« به این موضوع 

متفاوت و در عین حال جالب است.

کارتون

Kal, Economist :منبع

مرکز مالی ایران

www.ifc.ir
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 آموزش جامع حسابرسی داخلی
8 مهرتشریح کاربردی گام ها در عمل 

 آموزش امور تاسیس، ثبت و
8 مهر مجامع صندوق های سرمایه گذاری 

گروه مالی شریف

www.irfinance.ir

زمان برگزارینام دوره

 اصول ارزیابی اقتصادی 
8 مهرطرح های سرمایه گذاری

10 مهرتحلیل بنیادی صنعت بانک

کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار

www.seba.ir
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9 مهرکدال و صورت های مالی

2 مهرمقدمه ای بر تحلیل صنایع دلاری

آشنایی با نحوه پذیرش، پذیره نویسی و 
20 مهرعرضه اوراق بهادار در بازار سرمایه

کارگزاری مبین سرمایه

www.mobinsb.ir
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تحلیل تکنیکال مقدماتی
8 مهر)حضوری – گنبدکاووس(

 تحلیل تکنیکال مقدماتی
9 مهر)حضوری – جنت آباد(

 تحلیل تکنیکال مقدماتی
10 مهر)حضوری – گنبدکاووس(

 مبانی بورس و تابلوخوانی
13 مهر )حضوری – شاهین شهر(

آکادمی بورس پشوتن

www.pashootanacademy.com
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یادداشت
مشتقه بازار  دستکاری  از   جلوگیری 

معاملاتی  محدودیت های  تعیین  با   
از عوامــل تعیین کننــده برای 
شناســایی دســتکاری در بازار، 
اثبات توانایــی تاثیرگذاری افراد 
بر قیمت هاســت. در مواردی که 
ادعا می شود متهم از طریق یک 
موقعیت غالــب در بازار اقدام به 

دستکاری کرده، تنظیم کنندگان بازار باید ثابت کنند که وی موقعیت خرید 
کنترلی داشته است. در واقع تسلط بر بازار به میزان عرضه قابل تحویل یک 
کالا بستگی دارد. در بازار مشتقه بورس انرژی ایران برای حفظ یکپارچگی 
بازار، محدودیت های موقعیت معاملاتی در ســطح بازار برابر با حجم عرضه 
در نظر گرفته شده، درحالی که در دنیا محدودیت های موقعیت معاملاتی 
متناسب با درصدی از حجم عرضه قابل تحویل محاسبه می شود. همچنین 
قراردادهای آتی که به تحویل رســیده و دارای عرضه قابل تحویل کوچکی 
نسبت به اندازه موقعیت های نگهداری شده بازار است، هر چه به سررسید 
نزدیکتر شــویم، استعداد بیشتری برای دستکاری دارند; بنابراین نظارت بر 
چنین قراردادهایی معمولا از دو ماه قبل از ماه تحویل تشــدید می شــود. 
بدین منظور ابزارها و سامانه های نظارتی پیشرفته مبتنی بر هوش مصنوعی 
در دنیا توسعه داده شده اند. در کنار این موارد از جمله سوالاتی که باید در 

واحدهای نظارتی پاسخ شفافی داشته باشند، عبارتند از:
 آیا اندازه موقعیت های خرید باز نگهداری شده توسط معامله گران بزرگ 

بیشتر از عرضه های قابل تحویل است؟
 آیا معامله گران بزرگ قصد تحویل فیزیکی دارند؟

 آیا تحویل فیزیکی، راهی با کمترین هزینه برای به دست آوردن کالاست؟
 تا چه حد معامله گران بزرگ فروشنده قابلیت تحویل فیزیکی دارند؟
 آیا تحویل در بازار آتی جایگزین بهتری از فروش در بازار نقد است؟

 آیا هرچه به زمان سررسید قرارداد نزدیک می شویم،  قیمت قرارداد آتی 
منعکس کننده ارزش بازار نقد کالا قابل حمل است؟

 آیا اختلاف قیمت بین قرارداد آتی در حال سررســید و ماه تحویل بعدی 
بازتاب دهنده شرایط عرضه و تقاضای دارایی پایه در بازار نقد است؟

بر این اساس پیشنهاد می شود برای تعمیق بازار و در عین حال جلوگیری 
از دســتکاری بازار در بورس انرژی ایران، رویکرد توسعه ابزارها و رویه های 
نظارتی گسترش یافته و رویکرد مورد استفاده در دنیا برای محدودیت های 

موقعیت معاملاتی استفاده شود.

حمیدرضا  پورابراهیم
رئیس اداره نظارت بر بازار بورس انرژی ایران

روایت علی سعدوندی از نوسانات ارزی

سرمایهایرانیهاچندینشهردنیاراآبادکرد
مریم میرزائی

وزنامه نگار ر

بازار ارز چند هفته ای اســت کــه روزهای 
کم نوسانی را پشت ســر می گذارد؛ البته این 
کم نوسانی به معنی تعدیل شدن نرخ در بازار 
غیررسمی و فاصله گرفتن قابل توجه از مرز 50 هزار تومان نیست، 
اما بازار دیگر التهاب چند ماه گذشته و سقف شکنی ها را ندارد. 
دلایل مختلفی درباره کم نوســان شدن بازار از سوی فعالان این 
عرصه اعلام شــده است؛ از دستورالعمل های بانک مرکزی برای 
معاملات ارزی و محدود کردن فعالیت صرافان یا به قولی حذف 
صرافان از معاملات ارزی گرفته تا در نهایت تزریق غیررسمی دلار 
به بازار آزاد که از سوی فعالان اعلام شده، دلایلی هستند که برای 
این کم نوسانی بیان شده است. این کم نوسانی تا چه زمانی بر بازار 
ارز حاکم خواهد بود؟ علی سعدوندی، کارشناس اقتصادی، معتقد 
است، اگر دولتی ها دسترسی به منابع ارزی خارجی داشته باشند، 
ارزپاشــی ادامه پیدا خواهد کرد. معمولاً وقتی ارزپاشی انجام 
می شود، قیمت ارز تا نصف نرخ تعادلی هم کاهش پیدا می کند. 
با توجه به روند تورمی که در سال های آینده خواهیم داشت اگر 
دسترســی به منابع ارزی وجود داشته باشد شاید در چند سال 
آینده هم بتوان قیمت ارز را کنترل کرد اما در نهایت همان جهش 

ارزی را که بارها شاهد آن بودیم دوباره مشاهده خواهیم کرد. 
***

*  مدتی است که بازار ارز کم نوسان است، البته تا پیش از 
اینکه خبرهای جدیدی درباره آزادسازی پول های بلوکه شده 
ایران شنیده شود. چرا که این خبر باعث شد تا نرخ ارز در 
بازار نوسان بیشتری را تجربه کند. در ماه های اخیر بازار در 
محدوده کم نوسانی قرار گرفته و چندان ملتهب نیست، این 

کم نوسانی ناشی از چه دلایلی است؟
مســائل قبلی دوباره تکرار شده، مســائلی که بارها و بارها در بازار ارز 
شاهد بوده ایم، یعنی باز هم از منابع ارزی برای تثبیت بازار ارز استفاده 
شــده و وقتی این منابع به پایان برســد و به قولی کفگیر به ته دیگ 
بخورد، التهــاب در جامعه افزایش می یابــد، نااطمینانی اوج می گیرد 
و به تبــع آن قیمت ارز بالا مــی رود. در این وضعیــت، معمولاً وقتی 
دوباره نرخ ارز ملتهب می شــود بــه قیمتی بالاتر از ارزش ذاتی خود و 

قیمت های گذشته می رسد و دوران ثبات آغاز می شود. در دوران ثبات 
کسانی که قبلًا ارز خریده بودند، اقدام به فروش ارز می کنند که باعث 
می شــود نرخ کمی کاهش یابد، اما این موضوع موقتی است. این روند، 
سیاستی نادرست است، اینکه مسئولان بانک مرکزی خوشحال باشند 
که با سیاســتی که بیش از 50 ســال اجرا شده و همیشه هم مخرب 
بوده، توانسته اند بازار را به ثبات و آرامش برسانند، این خوشحالی بجا 
نیســت. این اتفاقی که در حال حاضر در بازار ارز افتاده موقتی است، 
شاید حتی یک سال یا یک سال و نیم هم ادامه داشته باشد و بازار ارز 
ثبات را تجربه کند اما ادامه دار نیست. اگر دولتی ها دسترسی به منابع 
ارزی خارجی داشــته باشند، با توجه به اینکه سیاست بانک مرکزی و 
دولت ارزپاشی است، این ارزپاشی ادامه پیدا خواهد کرد. معمولاً وقتی 
ارزپاشی انجام می شود، قیمت ارز تا نصف نرخ تعادلی هم کاهش پیدا 
می کند. با توجه به روند تورمی که در ســال های آینده خواهیم داشت 
اگر دسترســی به منابع ارزی وجود داشته باشــد شاید در چند سال 
آینــده هم بتوان قیمت ارز را کنتــرل کرد، اما در نهایت همان جهش 

ارزی را که بارها شاهد آن بودیم دوباره مشاهده خواهیم کرد.

*  در روزهای گذشته شنیدیم که دبیر کانون صرافان )کانون 
منحل شده صرافان پیش از انحلال( اعلام کرده بود که تزریق 

غیررسمی ارز به بازار در حال انجام است، اما قیمت و سازوکار 
این عرضه مشخص نیست و فعالان بازار ارز گزارش کرده اند 

که تزریق غیررسمی ارز در بازار در حال رخ دادن است.
بله، تزریق ارز در بازار آزاد به صورت غیررســمی و بدون اعلان در حال 
انجام است. اما ســوال این است که چرا اجازه داده اند تا این حد قیمت 
ارز افزایش پیدا کند؟ چرا جلوی افزایش نرخ را در محدوده 40 یا حتی 
35 هــزار تومان نگرفته اند و اجازه داده اند نرخ بالا برود؟ قیمت ارز بیش 
از حد افزایش پیدا کرده بود و در این شــرایط طبیعی اســت که بعد از 
مدتی یک بازگشــتی داشته باشــد. البته این بار برگشت قیمت محدود 
بوده، یعنی هربار که قیمت کمی کاهش یافته، یکی، دو روز بعد نرخ ارز 

دوباره افزایش پیدا کرده است.

*   می شود این طور فکر کرد که بانک مرکزی گمان می کند 
با بالا نگه داشــتن نرخ ارز می تواند ریال بیشتری را از بازار 

جمع آوری کند؟
بله، شاید بتوان گمان کرد که بانک مرکزی تصور می کند می تواند ریال 
بیشــتری را از بازار جمع کند و این می تواند در کوتاه مدت شرایط لازم 
را برای کنترل تورم مهیا کند.بله، این هســت. ولی کلًا این سیاســت از 
ابتدا تا انتها سیاســت نادرستی قلمداد می شود. توضیح درباره نادرستی 
این سیاســت هم کاملًا مشخص اســت. اول اینکه نظام چندنرخی ارز، 
یک وضعیت رانتی به وجود می آورد و بسته به اینکه افراد چقدر خودی 
باشــند، دسترسی به ارز ارزان آســان تر یا سخت تر می شود. وقتی ارز با 
نرخ هــای ارزان تر در اختیار گروه هــای ویژه خوار قرار می گیرد، به دلیل 
اختلاف نرخ ارز، ارز ارزان تر در نهایت از بازار آزاد سر درمی آورد و رانتی 
که بیــن قیمت ارز دولتی و بازار آزاد وجــود دارد، به جیب افرادی که 
ارتباطات خاص دارند، ســرازیر می شــود. هر چقدر این تفاوت میان ارز 
دولتی و آزاد بیشــتر باشد، این افراد بیشتر منتفع می شوند. این افراد با 
توجه به نفوذی که دارند، اصلًا مایل نیستند نظام چندنرخی ارز متوقف 
شــود. هر وقت هم که به سمت حذف نظام چندنرخی ارز پیش رفته ایم 

جلوی آن را گرفته اند و شرایط را برگردانده اند.
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وش شمش طلا در »وبصادر« فر
فروش شمش های سپرده شده در خزانه بانک صادرات از اول مهر 1402 

آغاز شد. 
با تایید عیار شمش های طلای سپرده شده شرکت معادن و صنایع معدنی 
کارند صدر جهان در خزانه بانک صادرات از ســوی آزمایشگاه مورد تایید 
سازمان ملی اســتاندارد، فروش شمش های طلای ســپرده شده در این 
خزانه از روز )شنبه اول مهر 1402( آغاز شد.به این ترتیب تا کنون بالغ بر 
3،040 کیلوگرم شمش در خزانه های پذیرش شده بورس کالا سپرده شده 
 )CD1GOB0001( است و معاملات آن در نماد گواهی سپرده شمش طلا
انجام می شود. گفتنی اســت از ابتدای راه اندازی معاملات گواهی سپرده 
شمش طلا تاکنون بیش از 1،160 کیلوگرم شمش طلا در این بازار مورد 

معامله قرار گرفته است.

ح  بورس کالا و انرژی »ورفاه« بازنگری طر
بانــک رفاه کارگران از تمدید و بازنگری طرح "بورس کالا و انرژی" و ارائه 

انواع خدمات اعتباری به فعالان در این بازارها، خبر داد.
در راســتای هم افزایــی بیش از پیش بازار پول و ســرمایه و بهره برداری 
متقابل ایــن دو بازار از ظرفیت هــای یکدیگر و به منظــور تأمین مالی 
 بنگاه هــای اقتصــادی و کمــک به رشــد و توســعه اقتصادی کشــور، 
طرح "بورس کالا و انرژی" بانک رفاه با موضوع، "ارائه انواع خدمات اعتباری 
اعم از پرداخت تسهیلات و صدور انواع ضمانتنامه، گشایش اعتبار اسنادی 
داخلــی و.... به فعالان بــورس کالا و انرژی"، تمدید و بازنگری شــد. بر 
اساس این گزارش، جامعه هدف این طرح، خریداران و فروشندگان کالا و 

محصولات عرضه شده در بورس کالا و انرژی هستند.

یال  وام داد  »وملل« ۲۳۶ میلیارد ر
موسســه اعتباری ملل بیش از 236 میلیارد ریال تسهیلات ودیعه مسکن 

مستاجران پرداخت کرد.
این موسســه در راستای حمایت از مســتاجران در تامین واحد مسکونی 
در ۵ماه ســال جاری مبلغ ۹00/236 میلیون بــه ۵1۷ نفر از متقاضیان 
پرداخت کرد.این گزارش می افزاید این موسســه در مرداد ماه تعداد 16۷ 
فقره تســهیلات ودیعه مســکن مســتاجران به مبلغ ۹00/ ۷6 میلیون 
ریــال پرداخت کرد.بنابراین گــزارش، متقاضیان محتــرم برای دریافت 
تســهیلات ودیعه مسکن باید به ســایت وزارت راه و شهرسازی مراجعه 
 و یکی از شــعب موسســه اعتباری ملل را برای دریافت تسهیلات مذکور 

انتخاب کنند.

اخبـــــار

  رئیس کل بانک مرکزی در جلســه مشترک 
مدیران عامل بانک ها و موسسات اعتباری و معاون مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرســازی که در تاریخ ســوم مهرماه برگزار شد به قائم 
مقام بانک مرکزی دســتور داد ظرف ســه روز آینده جلســه کارگروه 
تخصصــی رفع موانع تامین مالی طرح ملی نهضت ملی مســکن را با 

حضور مقامات ذیربط تشکیل دهد.
محمدرضــا فرزین ضمن تاکید بر حمایت و تعامل ویژه شــبکه بانکی 
با وزارت راه و شهرســازی برای پیشبرد عملیاتی نهضت ملی مسکن و 
استفاده از روش های مختلف تامین مالی مسکن سازی در کشور تاکید 
کرد: در این کارگروه ویژه که با حضور مسئولان اعتباری بانک مرکزی، 
مدیران ارشــد وزارت راه و شهرســازی، روسای شــورای هماهنگی 
بانک ها، کانون بانک ها و موسســات اعتبار خصوصی و مدیران اعتباری 
شبکه بانکی  برگزار می شود رفع مغایرت های آماری در زمینه عملکرد 

بانک ها در حوزه تامین مالی ،تعداد متقاضیان معرفی شده به بانک ها، 
تعداد قراردادهای منعقد شــده و میزان تســهیلات پرداختی در طرح 
نهضت ملی مســکن  حسب دســتور رئیس جمهور در جلسه شورای 

عالی مسکن   بررسی و تعیین تکلیف می شود.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین از این کارگروه تخصصی خواســت، 
پیشــنهادهای مختلف مطرح شده در زمینه طرح  نهضت ملی مسکن 
و راهکارهای تسریع در تامین تسهیلات بانکی ساخت مسکن از جمله 
روش های مختلف تامین مالی مســکن سازی و حتی استفاده از تامین 
 مالــی خارجی در این طرح ملی را بررســی و نتیجــه نهایی را برای 

تصمیم گیری آماده کنند.
فرزین همچنین تســهیل و رفع موانع نهضت ملی مســکن را در حل 
مشــکلات مردم در عرصه مســکن ضروری دانســت و گفت : شــبکه 
بانکی حتما با تمام توان در طرح های مختلف مســکن سازی در کشور 
مشــارکت خواهد کرد.در این جلسه معاون مسکن و ساختمان وزارت 
راه و شهرسازی و مدیران عامل بانک ها نیز به ارائه دیدگاه ها و عملکرد 

خود در زمینه طرح نهضت ملی مسکن پرداختند.

رئیس کل بانک مرکزی دستور داد؛

تشکیل کارگروه ویژه رفع موانع طرح نهضت ملی مسکن

مدیرعامل بانک مســکن بر 
اهتمام ویژه بانک مســکن 
بر مشارکت و ایفای تعهدات 
در نهضت ملی مسکن تاکید 
کــرد و گفت: بــا توجه به 

تکالیف تعیین شده در طرح نهضت ملی مسکن، 
تامین مالی این طــرح و انجام تعهدات، منوط به 
تقویت منابع بانک از طریق تجمیع گردش مالی 
تمامی شــرکت های زیر مجموعــه وزارت راه و 
شهرسازی، پیمانکاران و ذی نفعان در بانک مسکن 
است که امید می رود با دستور وزیر و پیگیری وی 

این امر محقق شود.
سید عباس حسینی همچنین با اشاره به عملکرد 
بانک در طرح نهضت ملی مسکن افزود: از مجموع 
1۷0۹۸ واحد معرفی شــده به بانک در اســتان 
مازندران، تعــداد ۸۵0۵ قرارداد به مبلغ 2623۷ 
میلیارد ریال منعقد شده و مبلغ 1۹۵6۹ میلیارد 
ریال نیز به متقاضیان پرداخت شده است. مهرداد 
بذرپاش نیز با اشــاره به اقدامات انجام شــده در 
طرح نهضت ملی مســکن گفت: با کارشناسی و 
به کارگیری تمامی ظرفیت هــا در ماه های اخیر 
شاهد کاهش تورم بخش مسکن هستیم. در دولت 

ســیزدهم اقدامات گسترده ای برای بهبود فرآیند 
تامین مسکن صورت گرفت که به مرور شاهد به 
ثمر رسیدن نتایج آن خواهیم بود. وی با اشاره به 
آمار عملکرد تمامی بانک ها در طرح نهضت ملی 
مسکن گفت: با توجه به تکالیف محوله به بانک ها 
و عملکــرد بالاتر از تعهد بانک مســکن، مقتضی 
است تمامی بانک ها نسبت به تخصیص تسهیلات 
مطابق با تعهدات اقدام کنند. بذرپاش بر حمایت 
ویژه دولت از طرح نهضت ملی مسکن تاکید کرد و 
گفت: از مجموع 240 هزار مسکن مهر نیمه تمام، 

حدود 100 هزار واحد به بهره برداری رسید.

بانک ها نسبت به تخصیص تسهیلات اقدام کنند

سرمایه ایرانی ها 
چندین شهر دنیا را آباد کرد

 ادامه از صفحه9

این موضوع را در گذشــته شــاهد بوده ایم. در دولت های اصلاحات و 
مهرورزی، قیمت ارز در بازار آزاد و بازار رســمی به هم نزدیک شــده 
بود، تقریباً می توان گفت که تک نرخی بود، اما پاتک زدند و وضعیت را 
تغییر دادند. در همین دولت وقتی ارز 4200 حذف شد، تمام تلاششان 
را کردند، تا نظام چندنرخی ارز از بین نرود، از مسیرهای دیگری باعث 
التهاب بازار ارز شــدند، وضعیت تورمی را تشــدید کردند و این را به 
گردن حذف ارز 4200تومانی انداختند و در نهایت موفق شــدند این 
ارز را با نرخ جدید یعنی نرخ 2۸۵00 تومان بازگردانند. این سیاســت 
رانت خواری است که حدود ۵0 سال است ادامه پیدا کرده است. در واقع 
از منابع ارزی برای فرار ســرمایه استفاده می شود. هزار و ۵00 میلیارد 
دلار در 20 ســال گذشته درآمد ارزی حاصل از فروش نفت داشته ایم. 
ما برای اینکه از نظر زیرساخت ها به سطح کشوری مثل آلمان یا ژاپن 
برسیم، شــاید رقمی حدود ۵00 میلیارد دلار نیاز داشتیم یعنی برای 
اینکه در توســعه زیرساخت ها به سطح کشورهای اول دنیا برسیم، به 
۵00 میلیارد دلار نیاز بود، اما ما هزار و ۵00 میلیارد دلار درآمد ارزی 
داشــتیم، این رقم، یعنی این هزار و ۵00 میلیارد دلار الان کجاست؟ 
پاســخی برای آن نداریم. قســمتی تبدیل به خوراک مرغ شده و سر 
سفره ها آمده است، ولی بخش عمده ای از آن از کشور خارج شده، صرف 
فرار سرمایه شــده است. این رقم چند شهر دنیا را آباد کرده است. در 
همسایگی خود دوبی و استانبول را آباد کردیم، دورتر کالیفرنیا و تورنتو 
آباد شــدند. شــهرهایی را در اروپا آباد  کردند. این جریان فرار سرمایه 
سال ها در کشور ادامه داشته، اما کوچک ترین خللی در این سیاست های 
مخرب به وجود نمی آید. یعنی افرادی به شدت نگران این هستند که 
نکند زمانی درآمد ارزی صرف ایجاد زیرساخت در کشور مظلوم ایران 
شــود. با توجه به اینکه زیرساخت هایی که در گذشته ساخته شده، در 

حال مستهلک شدن است، آینده می تواند نگران کننده باشد.

* در چند ماه گذشته که بازار ارز رکوردشکنی می کرد و 
مرز 50 هزار تومان را هم رد کرده بود یا به طور کلی می توان 
گفت که بازار ملتهب بود، ادبیات مشــترکی را از سوی 

اعضای هیأت دولت شاهد بودیم؛ وزیر اقتصاد و رئیس کل 
بانک مرکزی می گفتند نرخ بازار آزاد را قبول ندارند، چرا 
که با شرایط اقتصادی کشور هم خوانی ندارد. این موضوع 
از ســوی بسیاری از کارشناســان اقتصادی رد می شد و 
آنها معتقد بودند که نرخ ارز با وضعیت اقتصادی کشــور 
هم خوانی دارد. نرخ ارزی که در بازار آزاد شاهد آن هستیم 
ناشی از شرایط اقتصادی کشور است یا مناسبات سیاسی؟
همه این موضوعات هست، یعنی هم شرایط اقتصادی و هم مناسبات 
سیاسی؛ اما عوامل دیگری هم هستند که تاثیرگذاری بسیاری دارند. 
افراد انتظاراتی نسبت به آینده دارند، و وقتی می بینند دولت در کنترل 
تورم جدی نیســت و هر روز خروج سرمایه و خروج نخبگان تشویق 
می شود، طبیعی است که قیمت ارز در بازار تحت تاثیر قرار می گیرد. 
آنقدر که فرار سرمایه در بازار ارز تاثیرگذار است، مناسبات سیاسی و 

تحریم تاثیرگذار نیست.

* سهم کدام دلیل بیشتر اســت؟ مسائل سیاسی، فرار 
سرمایه یا واقعیت اقتصادی کشــور؛ سهم کدام در نرخ 

ارزی که این روزها شاهد آن هستیم، بیشتر است؟
من ســهم خروج نخبگان و فرار ســرمایه را بالاتر از هر عامل دیگری 
می دانم. مسائل فرهنگی، اجتماعی که نخبگان را ناامید می کند نقش 
جدی در فرار سرمایه دارد. خروج این افراد موجب تضعیف شدید ارز 
از کشور می شود و کمبود ارزی به وجود می آورد، در نتیجه، قیمت ارز 

افزایش پیدا می کند.

*  با توجه به اینکه به نیمه دوم ســال نزدیک می شویم، 
وضعیت بازار ارز را در نیمه دوم سال چگونه می بینید؟

نمی توانیم پیش بینی درباره بازار ارز داشته باشیم، ولی به نظر می رسد 
تصمیم گیران ارزی، به منابع ارزی دسترسی خواهند داشت و آن طور 
که همواره شاهد آن بوده ایم سیاست مسلم سیاستگذار پولی، ارزپاشی 
و رانت پاشی است. وقتی دسترسی به منابع ارزی امکان پذیر شود، این 
منابع به بازار تزریق خواهد شد و در نهایت صرف فرار سرمایه می شود. 
در نیمه دوم ســال به نظر می رسد که کشور به منابع ارزی دسترسی 
پیدا خواهد کرد که در این صورت بازار ارز ممکن است باثبات و حتی 

تا حدی کاهشی باشد.

طرح خرید زعفران کشــاورزان با همکاری بانک تجارت و شــرکت طلای ســرخ ایرانیان 
)زیرمجموعه زعفران مصطفوی( در قالب »زعفران کارت«، با هدف حمایت از کشاورزان و 

فعالان صنعت زعفران و افزایش صادرات این محصول استراتژیک، آغاز شد.
نایب رئیس هیأت مدیره بانک تجارت در مراســم رونمایــی از محصول »زعفران کارت« با 
اشاره به تاثیر این خدمت نوین بانک تجارت بر رفاه اقتصادی کشاورزان گفت: این محصول 

به عنوان حلقه اتصال کشــاورزان و صادرکنندگان وارد عرصه شده و می تواند به صورت زنجیره ای ادامه دار نیاز 
مالی شرکت های متعددی را بدون دریافت تسهیلات تامین کند.

حمیدرضا شــریفیان در همین راســتا به اعطای تسهیلات از طریق تامین مالی زنجیره تامین برای سهولت در 
کســب وکارها و رونق اقتصادی اشــاره کرد و افزود: بانک تجارت به منظور رونــق در چرخه تولید و صنعت در 
کشــور، پلتفرمی به نام زنجیره تامین مالی را طراحی و اجرا کرده اســت که طی آن خریدار می تواند در زمان 
تامین مواد اولیه، از اعتبار تخصیص یافته از ســوی بانک به جای دریافت تســهیلات استفاده کرده و ملزومات 

تولید مورد نیاز خود را تهیه کند.
احســان مصطفوی مدیرعامل مجموعه زعفران مصطفوی نیز در این مراســم ضمن ابراز خرسندی از حمایت، 
تعامل ســازنده و همکاری بانک تجارت با این مجموعه گفت: ســرعت عمل و کیفیت ارائه خدمات این بانک 
در طراحی محصول زعفران کارت قابل تحســین بوده و نشــان از دارا بودن زیرســاخت های مناسب برای رفع 
نیازهای مشــتریان است.کشــاورزان در طرح »زعفران کارت« بانک تجارت می توانند با مراجعه به مراکز خرید 
زعفران شرکت طلای سرخ ایرانیان، محصول خود را پس از توافق و ثبت اطلاعات اولیه تحویل دهند تا پس از 
انجام آزمایش و تایید کیفی زعفران، اطلاعات خرید از کشــاورز شامل مبلغ و تاریخ سررسید پرداخت به بانک 
تجارت اعلام شود.کشــاورزان می توانند با مراجعه به بانک تجارت، »زعفران کارت« و برگ تضمین بازپرداخت 
خود را دریافت کنند. مبلغ زعفران خریداری شده در سررسید مورد توافق به حساب »زعفران کارت« کشاورز 
واریز می شــود و مهم تر اینکه بازپرداخت وجه حاصل از فروش زعفران در زمان سررسید، توسط بانک تجارت 

تضمین شده است.

زعفران کارت خدمتی نوین در »وتجارت«
ــه  ــران ب ــت: اســتان ته ــاون گف ــک توســعه تع ــور اســتان ها و شــعب بان ــر ام مدی
گونــه ای عمــل کــرده کــه منابــع ارزان قیمــت در ابتــدای شــهریور مــاه ســال جاری 
در مقایســه بــا پایــان ســال گذشــته از رشــد 36 درصــدی برخــوردار شــود و مانــده 

منابــع نیــز در همیــن مــدت دارای رشــد 2۷ درصــدی باشــد.
ــی کــه  ــوده در حال ــه میــزان 1.۹ درصــد ب ــان ســال 1401 ب  NPL اســتان در پای

NPL بانــک 3.۸ درصــد بــوده اســت. ایــن شــاخص در ابتــدای مــاه ششــم ســال جــاری مطلــوب تــر 

شــده و بــه ســطح 1.۷ درصــد تنــزل یافتــه اســت.
صیـــاد رحمـــان پـــور افـــزود: منابـــع اســـتان تهـــران در پانزدهـــم شـــهریور مـــاه ســـال جـــاری 
ـــرکتی و دارای  ـــده )ش ـــتریان عم ـــع مش ـــت. مناب ـــه اس ـــر رفت ـــال فرات ـــارد ری ـــزار میلی ـــز از ۹۷ ه نی
حســـاب بـــالا( اســـتان از 62 هـــزار میلیـــارد ریـــال فراتـــر رفتـــه کـــه 6۵ درصـــد منابـــع اســـتان 
را بـــه خـــود اختصـــاص داده اســـت. مدیـــر امـــور اســـتان ها و شـــعب تاکیـــد کـــرد: در اســـتان 
 بیـــش از ۹ هـــزار میلیـــارد ریـــال ضمانـــت نامـــه صـــادر شـــده کـــه بابـــت مناقصـــه و شـــرکت
در فرآینـــد ارجـــاع کار، پیـــش پرداخـــت، حســـن اجـــرای تعهـــدات، مزایـــده، حســـن انجـــام کار، 
ـــده  ـــادر ش ـــنادی ص ـــار اس ـــوده اســـت. اعتب ـــرک ب ـــن و گم ـــد دی ـــان، تعه ـــه الضم ـــترداد کســـور وج اس
 در اســـتان نیـــز بیـــش از ۵۹00 میلیـــارد ریـــال اســـت کـــه 1۷۷ درصـــد هـــدف برنامـــه محقـــق 

شده است. 
رحمانپــور ادامــه داد: در پنــج ماهــه ابتدایــی ســال جــاری بیــش از 33 هــزار میلیــارد ریــال تســهیلات 
پرداخــت شــده اســت کــه 63 درصــد مرابحــه، ۸.۹ درصــد مشــارکت مدنــی، 2.۷ درصــد جعالــه، 6.۷ 
درصــد خریــد دیــن، 3.۸ درصــد فــروش اقســاطی، 6.2 درصــد قــرض الحســنه، 0.2 درصــد مضاربــه و 
۸.1 درصــد ســایر بــوده اســت.  وی خاطــر نشــان کــرد: تســهیلات بانــک توســعه تعــاون اســتان تهــران 
ــی، 40 درصــد بخــش خدمــات،  ــه لحــاظ تفکیــک بخــش اقتصــادی نیــز 1۷درصــد بخــش بازرگان ب

34درصــد صنعــت، ۵.۷ درصــد مســکن و 3 درصــد کشــاورزی پرداخــت شــده اســت.

رشد 36 درصدی منابع ارزان قیمت بانک توسعه تعاون
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ذرهبیـن

فولادهرمزگانجنوب

وضعیت مالی شرکت

عملکرد مالی شرکت

فولاد هرمزگان جنوبنام شرکت 

بازار دومتابلو

فلزات اساسیصنعت

ساخت فلزات اساسی آهنی و فولادیگروه

هرمزنماد

1390/05/26تاریخ تاسیس
 تاریخ آغاز فعالیت

1390/05/26)بهره برداری(

1390/05/26تاریخ ثبت اولیه

12886شماره ثبت اولیه

12/30سال مالی

رشد 3 ماهه 1401 نسبت به دوره مشابه سال 1400

ترازنـامــــه

1401/031400/03عنوان قلم

0.00 درصد96.00 درصدسرمایه

31.07 درصد22.11درصدجمع دارائی های جاری

62.34 درصد 45.32 درصدجمع دارائی های غیرجاری

34.01 درصد24.76 درصدجمع کل دارائی ها

87.30 درصد24.72 درصدجمع بدهی های جاری

118.45 درصد62.41 درصدجمع بدهی های غیر جاری

87.95 درصد25.62 درصدجمع کل بدهی ها

4.09 درصد23.89 درصدجمع حقوق صاحبان سهام

هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

  درآمــد حق بیمه ناخالص بیمه دی در ســه 
ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۵۴ درصد 
افزایش یافته و از هزار و ۷۰۷ میلیارد و ۲۰۷ میلیون تومان به ۴ هزار 
و ۳۳۶ میلیارد و ۶۰۲ میلیون تومان رســیده است. حق بیمه خالص 
شــرکت نیز در بهار امسال ۶۰ درصد نسبت به بهار سال گذشته رشد 
داشــته است و از هزار و ۳۰۲ میلیارد و ۲۵۵ میلیون تومان به ۲ هزار 
و ۸۵ میلیارد و ۱۷۷ میلیون تومان رسیده است. همچنین، درآمدهای 
بیمه ای شــرکت بیمه دی در مدت مذکور با رشــدی ۴۸ درصدی از  
هزار و ۵۳۰ میلیارد و ۸۰۲ میلیون تومان به ۲ هزار و ۲۷۰ میلیارد و 

۵۸۲ میلیون تومان رسیده است.
هزینه های بیمه ای شــرکت از ۱۴۹ میلیــارد و ۷۳ میلیون تومان در 
ســه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۱ به ۱۴۴ میلیارد و ۱۵۱ میلیون تومان 
در بهار امســال رسیده و ۳ درصد کمتر شده است. این کاهش هزینه 
می تواند نتیجه بهبود فرآیندها و کارایی در ارائه خدمات بیمه، کاهش 

خســارات و تقلیل هزینه های جبران خســارت باشــد. سود ناخالص 
شرکت بیمه دی نیز با رشدی ۱۵۰ درصدی یا دو نیم برابری از ۲۲۳ 
میلیــارد و ۸۲ میلیون تومان بــه ۵۵۷ میلیارد و ۵۷۲ میلیون تومان 

رسیده است.
همچنین سود عملیاتی شرکت در بهار سال جاری ۱۱۸ درصد نسبت 
به مدت مشــابه ســال گذشته بیشتر شــده و از ۱۹۸ میلیارد و ۹۹۸ 
میلیون تومان به ۴۳۲ میلیارد و ۸۷۲ میلیون تومان رســیده اســت. 
افزایش بیش از دو برابری سود عملیاتی شرکت نشانگر بهبود عملکرد 
مالی و ســودآوری شرکت است که از کارایی بالای مجموعه و افزایش 
سود ناشی از فعالیت های اصلی شرکت در فروش محصولات و خدمات 

خبر می دهد. 
این افزایش ســود می توانــد نتیجه بهبود عملکرد عملیاتی شــرکت، 
بهبود کارایی و بهینه ســازی فرآیندها، کاهــش هزینه ها و یا افزایش 
قیمت محصولات یا خدمات باشد. افزایش سود عملیاتی نشانگر بهبود 

عملکرد مالی و سلامت عملیات شرکت است.
ســود قبل از مالیات شــرکت نیز در بهار ســال جاری نسبتا به مدت 
مشابه ســال گذشته رشدی ۱۲۲ درصدی داشــته و از ۱۹۵ میلیارد 
و ۳۶۶ میلیــون تومان به ۴۳۳ میلیارد و ۶۰۳ میلیون تومان رســیده 
اســت. علیرغم اینکه مالیات شرکت در سه ماهه ابتدایی امسال نسبت 
به بهار ســال گذشته ۲۳۷ درصد افزایش داشــته، بیمه دی توانسته 
در شــرایط تورم ۵۰ درصدی ســود خالص دو برابری به دست بیاورد. 
ســود خالص شــرکت با ۱۰۱ درصد رشــد در مدت مذکــور از ۱۶۴ 
 میلیارد و ۹۲۶ میلیون تومان بــه ۴۳۳ میلیارد و ۶۰۳ میلیون تومان 

رسیده است. 
همچنین، سود خالصی که شــرکت بیمه دی در بهار امسال برای هر 
سهم ایجاد کرده است به ۵۵۶ ریال رسیده که نه تنها بیش از دو برابر 
سود ۲۷۷ ریال بهار سال گذشته است بلکه از کل سود شرکت در سال 

۱۴۰۱ که ۵۴۳ ریال بوده نیز بیشتر شده است.

در سه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲؛

سود خالص »ودی« 2.5 برابر شد

مدیر عامل بیمه سرمد گفت: این 
شرکت در ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۲ 
با رشد ۷۱ درصدی حدود ۲۱ هزار 
میلیارد ریال تولید حق بیمه داشته 
است. وی گفت به عبارتی دیگر، در 

نیمه اول ســال جاری معادل ۹۲ درصد کل حق بیمه 
سال گذشته تولید حق بیمه داشته ایم.

محمد مهدی بهشــتی نژاد افزود: با اعمال سیاســت 
غربالگری و پذیرش ریســک های مطلوب و سودآور، 
بیمه ســرمد با اتخــاذ رفتــاری حرفــه ای در بازار 
بیمــه؛  ارتقــاء کیفیت خدمات، کســب رضایتمندی 
 مشــتریان و جامعــه بیمه گزاران خــود را هدف قرار 

داده است. 
مدیرعامل بیمه ســرمد نتیجــه برنامه های اصلاح و 
بهبود شرکت را کاهش نســبت خسارت این شرکت 
از ۶/۶۵ درصد در ۶ ماهه ۱۴۰۱ به ۳/۴۷درصد در ۶ 
ماهه ســال جاری دانست و این کاهش ۳/۱۸درصدی 
را حاصل هوشــمندی مدیــران، کارکنان و شــبکه 
فروش در زمینه مدیریت ریســک، تعدیل و متناسب 
ســازی بهای خطر، کنترل، نظارت و فرآیندسازی در 
خســارت ها و حرفه ای  گــری در عملیات بیمه  گری و 

تجارت ریسک عنوان کرد.

رشد 71 درصدی »وسرمد«
 در نیمه اول 1402

رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل بیمه ایران، 
از نهایی شدن قرار داد پوشش بیمه ای این 
شــرکت با فولاد مبارکــه اصفهان خبر داد 
و گفت: فــولاد مبارکه اصفهــان به عنوان 
بزرگ تریــن واحــد صنعتــی خصوصی و 

بزرگ ترین مجتمع تولید فولاد در ایران، در رشــته های درمان، 
عمر و حوادث، مسئولیت، آتش سوزی و باربری در سال جاری نیز 

تحت پوشش بیمه ایران قرار گرفت.
حسن شــریفی با اعلام این خبر افزود: شرکت سهامی بیمه ایران 
در راستای توسعه کارآفرینی، اشتغال و عملیاتی شدن شعار مهار 
تورم و رشــد تولید و صیانت از نیروی کار کشور، در سال گذشته 
تمامی خدمات بیمه ای مورد نیاز شرکت فولاد مبارکه را در بهترین 
شرایط ممکن تامین و موفق به جلب رضایت حداکثری کارکنان 
این شرکت از خدمات بیمه ای بیمه ایران شد.مدیرعامل بیمه ایران 
تصریح کرد: شرکت سهامی بیمه ایران افتخار دارد از بدو تاسیس 
شــرکت فولاد مبارکه در ســال ۱۳۷۱ به عنوان شریک تجاری، 
خدمات بیمه ای مورد نیاز این شــرکت معظم را بر عهده داشــته 
و در سال جاری نیز با سیاســت گذاری، برنامه ریزی و مذاکرات و 
تعامل مدیران عامل دو طرف، با هدف تقویت کسب و کار و توسعه 

پوشش ها وخدمات بیمه ای، این قرارداد را تمدید کردیم.

»فولاد« تحت پوشش بیمه ایران 

رئیس کل بیمه مرکزی با اعلام این خبر که نهادینه ســازی نظارت هوشمند 
با ســرعت در  حال پیگیری و انجام است، خاطرنشان کرد: نظارت هوشمند و 
آگاهانه بیمه ای در گرو جمع آوری کامل و بی نقص اطلاعات و تحلیل دقیق 

است که این امر وظیفه بخش فناوری را سنگین تر می کند. 
علی استاد هاشــمی از تقویت توانگری مالی شرکت های بیمه ای به عنوان یک 

ضرورت یاد کرد و افزود: اشکالات احتمالی پیش روی توانگری مالی در برخی شرکت های بیمه ای 
با تعامل سازنده نهاد ناظر و بیمه گران برطرف خواهد شد.

رئیس شــورای عالی بیمه، نقش نیروی انســانی جوان و مبتکر را در رشد صنعت بیمه، انکارناپذیر 
توصیف کرد و اظهار داشت: ورود نیروهای کارآمد در کنار مدیران و کارشناسان با تجربه می تواند 

زمینه نقش آفرینی بیشتر صنعت بیمه در اقتصاد کلان را فراهم کند.
استاد هاشمی، سیاست تحول گرایی را از شاخص های اصلی دوران جدید بیمه مرکزی عنوان کرد 
و گفت: اگر جامعه و لایه های مختلف حاکمیتی، نســبت به تنــوع خدمات و محصولات بیمه ای 
اشــراف بیشتری داشته باشــند، فرهنگ بیمه بیش از پیش در کشور نهادینه خواهد شد.وی در 
همین راســتا اظهار داشت: باید اطلاع رســانی در صنعت بیمه به گونه ای طراحی شود که آحاد 
مــردم درک کنند خدمات بیمه تا چه انــدازه بر آرامش، معیشــت و دغدغه های اقتصادی آنان 

اثرگذار خواهد بود.
 رئیــس کل بیمه مرکزی، تقویت دو بخش آموزش و اطلاع رســانی را با محوریت فرهنگســازی، 
ضــروری ارزیابی کرد و افزود: با هم افزایی صنعت بیمه و رســانه های مختلف می توان به همگانی 
ســازی محصولات و خدمات بیمه ای در کشــور خوش بین بود. وی در این راســتا اظهار داشت: 
همراهی تمامی ارکان صنعت بیمه برای رشــد همگون شــاخص های بیمه ای از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است و خوشنامی شرکت بیمه از ابعاد آن اهمیت بیشتری دارد.

مقررات زدایی و اصلاح آیین نامه های ناکارآمد 
هیأت مدیره شرکت بیمه پاسارگاد، پیشنهاد خود را مبنی بر افزایش ۱۰۴ درصدی 

سرمایه این شرکت بیمه خصوصی، به مجمع عمومی فوق العاده ارائه کرد.
هیأت مدیره بیمه پاســارگاد  که با نماد بپاس و سرمایه ۶۱.۲۳۶ میلیارد ریال 
در بازار ســرمایه کشــور فعال است، در روز ۲۹ شــهریورماه امسال، به افزایش 
۶۳.۷۶۴ میلیارد ریالی این شرکت بیمه خصوصی و رسیدن سرمایه این شرکت 

به ۱۲۵.۰۰۰ میلیارد ریال رای مثبت داد.بر اســاس این گزارش، افزایش سرمایه یادشده که با هدف 
ارتقای نسبت توانگري، حفظ مجوز قبولي اتکایي، افزایش ظرفیت نگهداري شرکت، انتقال سود حاصل 
از تســعیر ارز به سرمایه با عنایت به الزام بیمه مرکزي و نیز تأمین منابع جهت توسعه فعالیت هاي 
آتي شــرکت بیمه پاسارگاد، از ســوی هیأت مدیره تصویب و به مجمع پیشنهاد شده است، از محل 
سود انباشته و سایر اندوخته ها انجام خواهد شد. بر این اساس، گزارش توجیهی این افزایش سرمایه 
برای اظهارنظر به حســابرس و بازرس قانونی ارسال شده است که اظهارنظر بازرس قانونی نسبت به 
گزارش یادشده متعاقبا اطلاع رسانی خواهد شد. در عین حال، افزایش سرمایه بیمه پاسارگاد منوط 

به موافقت سازمان بورس و اوراق بهادار و تصویب مجمع عمومی فوق العاده خواهد بود.
این گزارش حاکی است، هم اکنون ابوالقاسم دباغ به عنوان رییس، معصوم ضمیری به عنوان نایب 
رییس و حمید احمدزاده کاشــانی، نصرالله طهماسبی آشتیانی و رحیم مصدق، به عنوان سه عضو 
دیگر هیأت مدیره شــرکت بیمه پاســارگاد فعالیت می کنند که از این بین، ضمیری سکانداری این 
شرکت بیمه را بر عهده دارد. میزان سهام شناور بیمه پاسارگاد در پایان خردادماه سال جاری ۱۷.۱۶ 
درصد بوده و بانک پاسارگاد با مالکیت ۲۰ درصد و شرکت مدیریت توسعه پارس حافظ با مدیریت 
۱۹.۲۲ درصد سهام، بزرگ ترین سهامداران این شرکت محسوب می شوند. آخرین نسبت توانگری 
بیمه پاسارگاد نیز ۲۹۶ درصد اعلام شده که این شرکت را در زمره توانگرترین شرکت های بیمه در 

ایفای تعهدات قرار داده است.

»بپاس« درصدی   104 سرمایه  افزایش 

چکیــده تحلیــل بنیادی »فزر«
شــرکت پویــا زرکان آق دره در ســال 1377 در اداره ثبــت شــرکت های شهرســتان کــرج بــه صورت ســهامی خاص به ثبت رســیده 
اســت و در 1398 محل ثبت شــرکت به تهران انتقال یافت. در 1399 شــرکت از ســهامی خاص به ســهامی عام تبدیل و در بازار 
اول فرابورس ایران با نماد »فزر« درج گردید. معادن شــرکت شــامل محدوده های طلای آق دره به مســاحت 36 کیلومتر مربع، 
تراورتــن آق دره 2/3 کیلومتــر مربــع، آرپاچــای 12 کیلومتــر مربــع، گورگور 17 کیلومتر مربع و داغ دالی 21 کیلومتر مربع در اســتان 
آذربایجان غربی واقع شده است. ظرفیت اسمی سالانه شرکت تولید 715 هزار تن کانسنگ طلا است و فعالیت اصلی شرکت 
مربــوط بــه اســتخراج مــواد  معدنــی از معــدن طلای آق دره اســت. شــرکت فــراوری پویا زرکان آق دره و شــرکت اســتحصال مواد 
معدنی تخت سلیمان دو شرکت فرعی شرکت پویا زرکان آق دره هستند. گروه زنجیره کامل از معدن تا شمش طلا را در اختیار 
دارند. براســاس مجمع 1401/06/31، شــرکت فرآوری پویا زرکان آق دره و شــرکت پویا زرســاز در شــرکت اســتحصال مواد معدنی 

تخت سلیمان ادغام گردیده اند.

ت 
شرک

ی 
عرف

م

s m b r o k e r . i r

قیمت تابلو در تاریخ P/E11.4 صنعتP/E12.4 تابلوفزرنماد
41,400 ریالتحلیل )03/14/ 1402(

سود تحقق یافته سال مالی 1400
 97 درصدسود تقسیمی2,072 میلیارد تومان تلفیقی

ملاحظات 2,010 میلیارد تومان  

تولید 733 کیلوگرم شمش طلا، فروش 816 
کیلوگرم شمش طلا و 1,058 مصنوعات طلا، 
نرخ فروش هر گرم شمش طلا یک میلیون 

و 194 هزار تومان و نرخ فروش هر گرم 
مصنوعات طلا یک میلیون و 258 هزار تومان، 

متوسط نرخ ارز 26 هزار 385 تومان 

سود تحقق یافته سال مالی 1401
 107 درصدسود تقسیمی1,008 میلیارد تومان تلفیقی

ملاحظات 1,080 میلیارد تومان  

تولید 532 کیلوگرم شمش طلا در 9 ماهه 
1401، فروش 280 کیلوگرم شمش طلا و 585 

کیلوگرم مصنوعات طلا، متوسط نرخ فروش هر 
گرم شمش طلا یک میلیون و 800 هزار تومان 
و متوسط نرخ فروش هر گرم مصنوعات طلا 
1 میلیون و 137 هزار تومان، متوسط نرخ ارز 

35هزار 290 تومان

27,000 ریالکارشناسی 1402

مفروضات تحلیل

گــروه در 9 ماهــه 1401، 532 کیلوگــرم شــمش طــلا تولید کرده اســت. پیش بینی این اســت که گــروه در 1402 بتواند 740 کیلوگرم شــمش مقدار تولید
طلا تولید کند. 

براســاس عملکرد ســال قبل و همچنین بودجه شــرکت، پیش بینی این اســت که گروه بتواند بخشــی از موجودی  را نیز به فروش برســاند. مقدار فروش
بنابراین مقدار فروش شمش طلا 880 کیلوگرم )350 کیلوگرم شمش طلا و 700 کیلوگرم مصنوعات طلا( پیش بینی شده است.  

 بــا فــرض نــرخ دلار 50 هــزار تومــان و نــرخ اونــس جهانــی 1,950 دلار، قیمــت هــر گــرم شــمش طــلا، 3 میلیــون  و 200 هــزار تومــان نرخ فروش
پیش بینی می شود.

سهم ماده مصرفی گروه در 9 ماهه 1401 به 3 درصد کاهش پیدا کرده است. ماده اولیه برای تولید شمش طلا، کانسنگ بوده که شرکت ماده اولیه
پویازرکان آق دره آنرا به شرکت فرعی استحصال مواد معدنی تخت سلیمان می فروشد. 

هزینه تولید و سربار

هزینه حقوق دولتی و هزینه حقوق و دستمزد بالاترین سهم  را در بهای تمام شده شرکت دارد. حقوق دولتی در 9 ماهه 1401، 81 میلیارد 
تومان بوده است. حقوق دولتی کانسنگ استخراجی 6.18 درصد بهای متوسط ارزش بازار شمش طلای تولیدی و 10 درصد بهای متوسط 
ارزش بازار نقره تولیدی است. بهای حقوق دولتی 148 میلیارد تومان برآورده شده است. با فرض درصد افزایش 30 درصدی نرخ دستمزد 

و تورم عمومی 45 درصدی، هزینه های تولید شرکت 588 میلیارد تومان برآورد شده است. 

نرخ دلار برای شرکت 51,000 تومان پیش بینی شده است. نرخ دلار

 سایردرآمدها 
و هزینه ها

گروه در 9 ماهه 1401، 123 میلیارد سود ناشی از تسعیر ارز شناسایی کرده است. پیش بینی می شود شرکت در سال 1402 نیز حدود 70 
میلیارد سود تسعیر شناسایی کند. 

کشش سود هرسهم به متغیرهای اساسی
0/9 درصدظرفیت عملیاتی1/2 درصدنرخ دلار 

0/3 - درصدموجودی پایان دوره 1/1 درصدنرخ اونس طلا 

مروری بر پتانسیل و ریسک شرکت

کالای اصلی گروه شمش طلا است که مستقیماً از قیمت جهانی تاثیر می پذیرد. بنابراین قیمت های جهانی نقش مهمی در قیمت فروش 
محصولات و شرایط بازار دارند. نرخ ریالی فروش شرکت نیز تحت تاثیر نرخ ارز است. بنابراین نوسانات نرخ ارز بر جریانات نقدی ورودی 
شرکت تاثیر مستقیم دارد. تاثیرپذیری قیمت فروش شرکت از نرخ دلار با توجه به اینکه روند کلی دلار در اقتصاد ایران صعودی است، 
برای شــرکت پتانســیل نیز محســوب می شــود. از دیگر ریسک های شــرکت می تواند به وابستگی هزینه های خرید و نگهداری ماشین آلات 

و دستگاه های استخراج وابسته به نرخ ارز اشاره کرد. از ریسک های شرکت کمبود ذخایر شرکت است.

 براســاس مفروضات بالا، ســود کارشناســی ســال 1402 شــرکت 2.5 همت برآورد شــده اســت. با ســود برآوردی 900 تومان برای هر ســهم، نظر کارشناسی
پی بر ای شرکت 4.8 محاسبه شده است. با توجه به پی بر ای شرکت، سهم ارزنده به نظر می رسد.

فاطمه عبدالشاه
 ۰کارشناس تحلیل

۵۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۵۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۵۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۳۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ 

ترکیب مصارف مالی

 جمع دارایی های غیر جاری جمع دارایی های جاری

۰ 

۵۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
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ترکیب منابع مالی

 جمع بدهی های غیر جاری جمع بدهی های جاری
 جمع حقوق صاحبان سهام
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 سود خالص سود عملیاتی سود ناخالص
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-۸۰٬۰۰۰٬۰۰۰  
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۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ 

جریان وجه نقد

 جریان وجه نقد تامین مالی 
 جریان وجه نقد سرمایه گذاری 
 جریان وجه نقد بازده سرمایه گذاریها و سود پرداختی بابت تامین مالی
 مالیات بر درآمد پرداختی
 جریان وجه نقد عملیاتی
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یورماه چقدر سود کرد؟ «ومهان» در شهر
بر اســاس بررســی گــزارش فعالیت ماهانــه دوره یک ماهــه منتهی به 
1402/06/31 شرکت گروه توسعه مالی مهر آیندگان که با نماد ومهان در 
بورس فعالیت دارد؛ شرکت گروه توسعه مالی مهر آیندگان طی عملکرد یک 
ماهه منتهی به 1402/06/31 از معاملات واگذاری سهام 1۵2,۷13 میلیون 
ریال ســود کسب کرده است. ومهان با ســرمایه ثبت شده 30,000,000 
میلیون ریال طی عملکرد 6 ماهه ســال مالی منتهی به 1402/12/29 از 
محل ســود سهام محقق شــده 23,9۵1,022 میلیون ریال درآمد داشته 
است. شــرکت در انتهای شهریور ماه چندین شــرکت با بهای تمام شده 
101,04۵,63۵ میلیون ریال در پرتفوی بورســی خود داشــته که با رشد 

239 درصد به مبلغ 342,۷۸0,2۵3 میلیون ریال رسیده است.

«کیسون» تغییرات 
گزارش فعالیت ماهانــه دوره یک ماهه منتهی به 1402/04/31شــرکت 
کیســون که با نماد کیســون در بورس فعالیت دارد؛ شرکت کیسون طی 
عملکرد یک ماهه منتهــی به 1402/04/31معادل صفــر میلیون ریال از 
محصولات خود را به فروش رســانده است. »کیسون« با سرمایه ثبت شده 
20,160,000 میلیــون ریــال طی عملکرد 4 ماهه ســال مالی منتهی به 

1402/12/29  مبلغ صفر میلیون ریال درآمد فروش داشته است.

بررسی خالص ارزش دارایی های «شفا»
ارزش روز پرتفوی بورسی شرکت سرمایه گذاری شفادارو 90۸۵ میلیارد تومان 
است.بررســی گزارش خالص ارزش دارایی ها )NAV( هر سهم سرمایه گذاری 
شــفادارو که با نماد شــفا در تاریخ 3 مهر 1402 منتشــر شد، به این شرح 
است؛ ارزش روز پرتفوی بورسی شرکت 90۸۵ میلیارد تومان و ارزش افزوده 
بورسی شرکت مبلغ ۸۷4۸6 است. مهمترین شرکت های بورسی آن عبارتند 
از؛ داروســازی دانا - داروسازی اســوه - داروسازی جابر ابن حیان و صنعتی 
کیمیدارو. ارزش برآوردی پرتفوی غیر بورســی شرکت 26 میلیارد تومان و 
ارزش افزوده غیر بورســی شرکت مبلغ 1۵۸ اســت. بدین ترتیب NAV هر 
سهم شفا 349۸0 ریال و نسبت P/NAV روز شرکت 6۷ درصد است./ پارسیس

«ودی» افزایش درآمد  داد
شــرکت بیمه دی طی عملکرد یک ماهه منتهی به 1402/06/31 از محل 
فروش حق بیمه 4,۵42,62۷ میلیون ریال درآمد داشــته است. بیمه دی 
که با نمــاد ودی در بورس فعالیت دارد؛ در عملکــرد یک ماهه منتهی به 
1402/06/31 از محل فروش حــق بیمه 4,۵42,62۷ میلیون ریال درآمد 
داشــته که نسبت به عملکرد یک ماهه مشابه سال قبل 1۵4 درصد افزایش 

داشته است. شرکت در این ماه تراز منفی ۵2 درصد را ثبت کرده است.

روی خط تحلیل

  نشســت خبری ویژه عرضه 
اولیه سهام شــرکت پرتو بار فرابر خلیج فارس برگزار 
شد. در ابتدای این نشست حسین باقری مدیرعامل 
شــرکت پرتوبار فرابر خلیج فارس به تشریح جزییاتی 
از این مجموعه پرداخت و گفت: این شرکت در سال 
1391 با نام پرتو انرژی خلیج فارس تأسیس شد. پس 
از آن در مجمع عمومی سال 9۷ نام شرکت به پرتو بار 
فرابر خلیج فارس تغییر کرد.به گفته وی در حال حاضر 
این شرکت با در اختیار داشتن 140۵ واگن باری یکی 

از پویاترین شرکت ها در زمینه حمل ونقل بار است.

افق 10 ساله »حپرتو«
مدیرعامــل حپرتو به افق 10 ســاله پیش رو مبتنی 
بر سیاست های تعریف شــده از سوی سهامداران این 
مجموعه اشاره کرد و گفت: این برنامه ریزی شامل قرار 
گرفتن در میان برترین ها از لحاظ تعداد واگن و سهم 
از بازار است.باقری با اشاره به اینکه بر اساس محاسبات 
عملکرد سال 1401، حپترو دو درصد افزایش نسبت 
به 1400 داشته است، گفت: این در حالی است که در 
صنعت حدود ۵ درصد رشد منفی برای سال گذشته 
به ثبت رسیده اســت.مدیرعامل شرکت پرتوبار فرابر 
خلیج فــارس با بیان اینکــه دارایی های این مجموعه 
عمدتا واگن است، گفت: حپرتو 140۵ واگن در اختیار 
دارد که از این تعــداد ۷۷1 واگن اختصاصی و ملکی 
اســت که ۵۵ درصد کل ناوگان را تشــکیل می دهد. 
به گفته وی 200 واگن لبه بلند طی دو ســال گذشته 
به این مجموعه اضافه شــده و سیاست شرکت توسعه 

ناوگان ریلی به خصوص حمل ونقل مواد معدنی است.

پروژه های عملیاتی
وی به ۵ پروژه عملیاتی و در دست اجرا این مجموعه 
اشاره کرد و افزود: یکی از این پروژه ها حمل بار شرکت 

پارس فولاد سبزوار است. در این قرارداد به طور ماهانه 
حمــل ۷۵ هزار تن با اختصاص 300 واگن تا ســال 
140۵ قرارداد منعقدشده است. پیش بینی می شود 
با ایــن قرارداد بلندمدت، دائمی و با افزایش ظرفیت 
همراه باشد.مدیرعامل حپرتو گفت: پروژه مهم دیگر 
حمل مواد نفتی گازوییل و مازوت برای شرکت پخش 
فرآورده های نفتی است که این قرارداد هم بلندمدت 
و دائمی اســت.باقری با اشاره به اینکه بخشی دیگر 
از پروژه عمدتا با واگن های پایــه کوتاه برای انتقال 
محصولات دو شرکت فولادی است، افزود: در بخش 
بین المللی هم از سال گذشته به صورت جدی در حال 
فعالیت هستیم و 20 هزار تن بار طی سال گذشته و 
دو ماه ابتدای امسال به ترکیه ارسال کردیم که بعد از 

زلزله ترکیه فعلا از این بازار خارج شدیم.

تکمیل زنجیره تولید و حمل
باقری در ادامه با تأکید بر اینکه در حال حاضر برای 
تمامی واگن ها حتی مــازاد ظرفیت موجود، قرارداد 
بار داریم، افــزود: برنامه احداث کارخانه فولادی هم 
در مجموعه هلدینــگ وجود دارد و طی یک الی دو 
ســال آینده بهره برداری خواهد شد.به این ترتیب با 

راه اندازی این کارخانه بــا واگن های ملکی، اقدام به 
حمل بار هلدینگ خواهیم کرد.وی اظهار امیدواری 
کــرد: طی یک الی دو ســال آینــده زنجیره در این 
مجموعه کامل می شود. به این ترتیب مجموعه کامل 
بار، حمل لجســتیک و بخش تعمیری و لوکوموتیو  
در اختیار هلدینگ خواهد بود که ریســک شرکت را 

به شدت کاهش داده و حتی به صفر خواهد رساند.

نگاهی به  صورت های مالی
در ادامه این نشســت مدیر مالی مجموعه حپرتو به 
تشــریح صورت های مالی پرداخــت. محمد وثوقی، 
مدیر مالی شــرکت پرتوبار فرابر خلیج فارس با اشاره 
به اینکه سود ناخالص نســبت به سنوات گذشته از 
سال 9۸ تا 1401، روند صعودی داشته است، گفت: 
سود ناخالص در سال 1401 به 90۸ میلیارد رسیده 
است که عمدتا به دلیل افزایش درآمدهای عملیاتی 
بوده که طی دو سال گذشته به دلیل سرمایه گذاری 

در واگن های لبه بلند بوده است.
به گفته وی این پروسه علاوه بر درآمدزایی، به دلیل 
سرمایه گذاری در اســتارت کار، هزینه ها را بالا برده 
که از ســال 1402 به بعد این بخش کاهش خواهد 

یافت.سود و زیان عملیاتی نشان می دهد که در سال 
1401 ایــن رقم ۷۸۷ میلیارد بــوده که موضوع آن 
افزایش ســرمایه گذاری بوده است.وثوقی تأکید کرد: 
در این مجموعه هزینه های مالی یک روند مشخصی 
را طی می کند و درآمدهای غیرعملیاتی هم افزایش 
یافته که حاصل فروش ضایعات بوده و در ســال های 
قبل نبوده اســت.وی به پیگیری برای اســتفاده از 
معافیت های مالیاتی اشاره کرد و گفت: سود خالص 
سال آخر حپرتو نیز ۵64 میلیارد بوده است. با توجه 
به موضوع ماده 132، بند 3، مربوط به معافیت های 
مالیاتی برای سرمایه گذاری، در حال پیگیری هستیم 

تا از این معافیت استفاده کنیم.

ارزش گذاری »حپرتو« به پنج روش
بخش دیگری از نشســت خبری ویــژه عرضه اولیه 
حپرتــو به ارائه گــزارش ارزش گذاری این شــرکت 

اختصاص داشت.
پریا نجفیان، مســئول ارزش گذاری تأمین ســرمایه 
لوتوس پارســیان با اشــاره به اینکــه مفروضات در 
ارزش گذاری نرخ تورم، نرخ دلار اســت، اظهار کرد: 
شرکت در ســال 1402 در 6 ماهه، تعداد 40 واگن 
لبه بلند به ناوگان اضافه کرده که در روند ارزش گذاری 
1402 مورد ارزیابی قرارگرفته اما برای سال های آتی 
هیچ افزایش واگنی لحاظ نشده است.وی تن کیلومتر 
را هم برای ســال 1402، متناسب با 1401، معادل 
۸00 هــزار تن بار برای واگن لبه بلنــد و ۷00 هزار 
برای لبه کوتاه اعلام کرد و افزود: این متغیر هم برای 
سال های آتی ثابت در نظر گرفته شده است.نجفیان 
با تأکید بر اینکــه از ۵ روش ارزش گذاری برای این 
شرکت استفاده شده است، گفت: در نهایت ارزش کل 
شــرکت 691 میلیارد تومان و ارزش هر سهم 460 

تومان محاسبه شده است.

ثار: ۱۵ مهر ۱۴۰۲ داو�ی آ
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شرکت پرتو بار فرابر خلیج فارس معرفی شد

تشریح 5 پروژه عملیاتی در »حپرتو«

آغاز پذيره نويسي صندوق سرمايه گذاري 
تضمين اصل مبلغ سرمايه خليج فارس

پذیره نویســي صندوق ســرمایه گذاري تضمین اصل مبلغ سرمایه 
خلیج فارس از تاریخ 3 مهرماه 1402 آغاز مي شود.

 ایــن صندوق از نوع صندوق هاي مختلــط با ویژگي تضمین اصل 
مبلغ ســرمایه مي باشــد که تحت نظارت ســازمان بورس و اوراق 

بهــادار و بر اســاس مقررات اساســنامه و امید نامه خــود فعالیت 
خواهــد کرد. صندوق ســرمایه گذاري تضمین اصل مبلغ ســرمایه 
 خلیج فــارس با مدیریت شــرکت تامیــن ســرمایه خلیج فارس 
)https://fund.pgibc.ir/Pillar/Manager( بــا ایجاد بازدهي 
مناسب در شرایط صعودي و نزولي بازار، اصل سرمایه  سرمایه گذاران 
 را تضمیــن مي کنــد. واحد هــاي ایــن صنــدوق از نــوع صدور 

و ابطالي است.

 بــراي خرید و فــروش واحد هــای صندوق 
مذکــور مي توانیــد از طریق ســایت صندوق 
بــه نشــاني https://zaya.io/p۵g0e بــه 
 آســاني اقدام بــه خرید و فــروش واحدهاي 

صندوق کنید.
برای صدور و ابطال واحدهای صندوق، ثبت نام و احراز هویت سجام 

الزامی است.

شستان یکی از هلدینگ های تخصصی سرمایه گذاری کشور در سال های 
ابتدایی عمر خود مشــغول به ســاخت ابــر پروژه های ملــی در صنعت 
پتروشــیمی بوده و هم اکنون با به  ثمر رساندن بخش های قابل توجهی از 
پروژه های خود، در پی ایجاد تحول در سبد سرمایه و دارایی خود است. از 
همین رو در ابتدای سال اقدام به خرید بلوکی ۵3 درصدی سهام شرکت 
فولاد امیرکبیر کاشان کرده و برهمین اساس درحال حاضر سهامدار عمده 
یکی از معتبرترین برندهای ورق گالوانیزه کشــور اســت. فولاد امیرکبیر 
 کاشــان با نماد فجر در بازار ســرمایه از اعتبار خوبی در بین سهامداران 

برخوردار است.
داود عباســی؛ مدیرعامل شستان، 2۸ شهریور با حضور در سایت شرکت 
فولاد امیرکبیر کاشان به بازدید از غول ورق گالوانیزه کشور پرداخت و در 
این بازدید بر اهمیت به روز نگه داشتن خطوط تولید فجر تاکید کرد. وی 
گفت: مزیت های کنونی که تفاوت و تمایز این شرکت با رقبا را پدید آورده 
باید حفظ شــود تا بازده دارایی و سودآوری در دوره های آتی نیز تضمین 
شــود. وی افزود این امر نیازمند تهیه یک برنامه تحولی براســاس اشراف 

کامل بر آینده بازار است.
وی همچنیــن همراهی و حمایــت از مجموعه تولیدی و همچنین ارزش 
ســهام فجر را وظیفه شســتان اعلام و گفت این شرکت به منظور تعالی و 
موفقیت فولاد امیرکبیر در تمام عرصه ها درحال پشتیبانی است . عباسی 
در پایــان گفت آماده کمک برای تامین مالی طرح های توســعه ای که به 
تایید هیات مدیره فجر رسیده هستیم و البته در این مسیر، منابع شرکت 
که در بانک ها قرار دارند باید به شــکلی مناســب راهبری شود تا حداکثر 

بازدهی را داشته باشند.
شهرام عالی وند؛ مدیرعامل فولاد امیرکبیر نیز در این بازدید گزارشی جامع 
از فعالیت های ۵ ماهه نخست سال 1402 این شرکت، ارائه و گفت: فروش 
و درآمد حاصل از خدمات فجر نســبت به ۵ ماهه نخســت سال 1401 با 
افزایــش روبرو بوده و از 20,1۷۷ میلیارد ریــال به 2۸,۸۸۸میلیارد ریال 
رسیده است. همچنین ۸ درصد افزایش وزنی فروش داخلی ورق گالوانیزه 
از ۵6,۸۷۸ تن به 61,36۸ تن. همچنین کاهش بهای تمام شده و به دنبال 
آن افزایش حاشیه سود خالص، بخش دیگری از رشد عملکرد تولید و مالی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته فولاد امیرکبیر است که در صورت های 

مالی آتی افشا خواهد شد.
وی در ادامه اخبار امیدآفرین فجر برای ســهامداران از برنامه ریزی جهت 
بهبــود عملکرد خطوط تولید که افزایش 30 درصدی توان تولید را درپی 
دارد خبر داد و گفــت: برنامه ریزی و آینده پژوهی با هدف حفظ و تقویت 
مزیت های رقابتی سبد محصولات در بازار داخلی و صادراتی گالوانیزه نیز 

از اولویت هایی فجر بوده و خواهد بود.

بررسی اجمالی عملکرد فولاد امیرکبیر کاشان
فجر در شــش ماهه نخســت ســال 1402 موفق به تحقق درآمد3,330 
میلیارد تومانی گردید که این رقم، رشــد40 درصدی را نســبت به دوره 
مشــابه سال قبل نشــان می دهد. حاشیه ســود خالص این نماد در دوره 
سه ماهه نخست ســال 1402 حدود 32 درصد بوده که نسبت به حاشیه 
ســود خالص 4 درصدی دوره مشــابه ســال قبل، رشــد چشمگیری در 

سودآوری به همراه داشته است. عوامل موثر در این رویداد مثبت را می توان 
از چند جهت مورد بررســی قرار داد: نخســت با ورود شســتان به عنوان 
سهامدار عمده در اردیبهشــت ماه سال جاری و تاکید بر راهبرد استفاده 
حداکثری از ظرفیت های موجود جهــت افزایش درآمد، کنترل هزینه ها 
و در نتیجه انتفاع ســهامداران عمده و خرد، فرآیندهای شرکت در حوزه 
تولید و فروش، بهای تمام شده تولید و طرح های توسعه آتی شرکت مجددا 
بررســی شــده و ریل گذاری صحیح در راستای توسعه زیربنایی در جهت 
 صرفه و صلاح این شرکت و ســهامداران، مورد نظر و تاکید هیات مدیره 

قرار گرفته است.
در دوره شش ماهه نخست سال جاری، عدم خام فروشی ورق سرد و تبدیل 
آن به محصول نهایی مورد توجه ویژه بوده اســت. درآمد فروش محصول 
گالوانیزه به عنوان محصول اصلی شرکت بدلیل رشد 69 درصدی قیمت، 
همزمان با رشــد میزان فروش، افزایش شایان توجهی داشته. با نگاهی به 
آخریــن برآورد فروش 6,30۸ میلیارد تومانی و تحقق حدود ۵3 درصدی 
بودجه سالانه شرکت نیز شــاهد تداوم این روند صعودی خواهیم بود. در 
حوزه خدمات کارمزدی نیز شــرکت با افزایش میزان تولید کارمزدی نورد 
ســرد موفق به تحقق 1۷0 میلیارد تومان درآمد در عملکرد 6 ماهه سال 
1402 از این محل گردیده است. این درحالیست که مجموع درآمد سال 

1401 شرکت از این محل 146 میلیارد تومان بوده.
با توجه به میزان تولید و فروش ســال گذشته، وجود ورق سرد ارزان تر )با 
نرخ سال گذشــته(، با هدف مدیریت هزینه، بهره گیری از کالای موجود 
در شــرکت در فرآیند تولید ورق گالوانیزه و نهایتا عدم فروش ورق ســرد 
به شکل خام، منجر به کاهش بهای تولید محصول نهایی گردیده و بهای 
تولید ورق گالوانیزه در سه ماهه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه 
سال گذشــته 13 درصد رشد را تجربه نموده است )در قیاس با رشد 24 
درصدی درآمد، نتیجه افزایش ســطح سودآوری شــرکت بوده است(. از 
سوی دیگر استفاده از موجودی ورق سرد، نیاز شرکت به تامین مواد اولیه 
)ورق گرم( را کاهش داده که خود باعث کاســته شدن ۷ درصدی هزینه 

مواد مصرفی در دوره سه ماهه ابتدایی سال جاری شده است.
درمجموع بررســی اطلاعات صورت های مالی منتشــر شده شرکت فولاد 
امیرکبیر کاشان در سال 1402، نویدبخش تحولی مثبت و سودی سرشار 

برای سهامداران فجر است.

مدیرعامل شستان در بازدید از فولاد امیرکبیر مطرح کرد:

همراهی سهامدار عمده فجر برای تامين مالی طرح های توسعه ای
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پیش بینی رشد جهشی بازار رمزارزها
مدیر سابق گلدمن ســاکس می گوید که چرخه صعودی بعدی می تواند 

باعث انفجار در ارزش بازار تمام دارایی های دیجیتال شود.
رائول پــال پیش بینی کرده که پذیرش دارایی های دیجیتالی به شــدت 
افزایــش یابد که این وضعیــت می تواند موجب جهــش ارزش کل بازار 
ارزهای دیجیتال تا 900 درصد شود. او گفت: فکر می کنم که از بالاترین 
رکوردهای جدید به خوبی عبور می کنیم و کل اکوسیســتم رمزارزها، از 
جایی که امروز هستیم یعنی از 425 میلیون کاربر، عبور خواهد کرد و در 
پایــان این چرخه، یک میلیارد کاربر با توجه به موارد کاربردی رمزارزها، 

وجود خواهد داشت.

نقص امنیتی در نانسن
نانســن یکی از شرکت های برجسته تجزیه و تحلیل رمزارزها و بلاکچین 
است که اخیراً یک نقض امنیتی را که از یکی از فروشندگان شخص ثالث 

آن نشأت می گیرد، افشا کرده است. 
این نقض تقریباً ۶.۸ درصد از پایگاه کاربران نانسن را تحت تأثیر قرار داد. 
نانسن به صراحت نام فروشــنده شخص ثالث درگیر را ذکر نکرده است. 
ایــن نقض امنیتی هکرهای غیرمجاز را قادر می ســازد تا به حقوق مدیر 
مرتبط با حسابی که مســئول تأمین دسترسی مشتری به پلتفرم نانسن 
اســت، دسترسی پیدا کنند. در نتیجه، آدرس های ایمیل و رمز عبورهای 
کاربران آسیب دیده در معرض ریسک قرار گرفتند. علاوه بر این، تعدادی 

از آدرس های بلاکچین برخی کاربران نیز با ریسک روبه رو شده است.

تعویق تصمیم گیری درباره ETF اسپات بیت کوین
کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا )SEC( در پاسخ به تهدید احتمالی 
تعطیلی دولت و مذاکرات مداوم بودجه در کنگره، اقدامات پیشگیرانه ای 
را برای تمدید مهلت های پاسخگویی به دو درخواست، یعنی صندوق های 
قابل معامله در بورس اسپات بیت کوین 21Shares ARK و Global X انجام 

داده است. 
کمیســیون بورس و اوراق بهادار آمریکا به طور سنتی یک جدول زمانی 
240 روزه برای تصمیم گیری نهایی در مورد درخواست های مورد بررسی 
را ارائه می کند. مهلت رســمی جدید SEC برای پاسخ به درخواست آنها 
اکنون برای 10 ژانویه 2024 تعیین شــده است. SEC پیشتر محصولات 
ETF اسپات بیت کوین را رد کرده و دلیل آن را نگرانی در مورد دستکاری 

احتمالی بازار و حمایت ناکافی از سرمایه گذاران اعلام کرده بود.

قوانین وراثت دارایی های دیجیتال
قوانیــن ارزهای دیجیتــال در ایران هنوز در حال توســعه بوده و همین 

موضوع هم چالش هایی را برای کاربران این دارایی ها ایجاد کرده است.
یکی از ایــن چالش ها، نحوه انتقال دارایی هــای دیجیتالی پس از مرگ 
اســت. رمزارزها، دارایی های دیجیتالی هستند که امنیت و شفافیت آنها 
با اســتفاده از فنــاوری بلاکچین تضمین می شــود و تنظیمات و قوانین 
مرتبط با آنها هم در کشــورهای مختلف جهان بسته به فرهنگ ، شرایط 
اقتصادی و نیازهای مختلف آن کشور، در شکل ها و زمینه های متفاوتی، 
تدویــن و اجرا می شــوند. یکی از چالش هــای قانون گــذاری رمزارز ها 
در هر کشــوری، نحــوه انتقال این نوع دارایی  پس از مرگ افراد اســت. 
 اما آنچه مســلم اســت، قوانین وراثت ارزهای دیجیتــال در ایران هنوز 

در ابتدای راه است.

بیت کوین در چین رسمیت یافت
در اقدامی شگفت انگیز، دادگاه بین المللی شانگهای در چین، بیت کوین را 
به عنوان یک ارز دیجیتال متمایز و غیرقابل تکرار به رســمیت شناخت و 

به کمیت و ارزش ذاتی آن اذعان کرد.
ایــن تصمیم، با وجود موضع عموماً خصمانه دولت چین در قبال ارزهای 
دیجیتال اتخاذ شده است. در گزارشــی که منتشر شد، اذعان دادگاه به 
ویژگی ها و ارزش منحصر به فرد بیت کوین بر توسعه فناوری های اینترنتی 
متمرکز بود. ایــن گزارش برخی از ویژگی های اســتثنایی بیت کوین، از 
جمله کمیاب بــودن و ویژگی های آن را به عنوان نوعی دارایی روشــن 
می کنــد. این گزارش تاکید کرد که بیت کوین دارای ویژگی های ضروری 
یــک ارز، از جمله مقیاس پذیری، ســهولت در گردش، ذخیره ســازی و 

استفاده برای پرداخت است.

پیشنهاد پاداش ۲۰ میلیون دلاری به هکر
تیم توسعه دهنده شبکه میکســین )پروتکل غیرمتمرکز بین زنجیره ای( 
پیشنهادی را به هکری که مسئول سرقت 200 میلیون دلاری اخیر بوده، 
ارائه کرده اســت. میکسین 20 میلیون دلار پاداش را در ازای بازگرداندن 

وجوه دزدیده شده به هکر مذکور پیشنهاد کرده است.
پیام ارســالی به هکر بیان می کند که بیشتر دارایی های پلتفرم متعلق به 
کاربران است و به همین دلیل، از هکر خواسته شده تا وجوه را بازپرداخت 
کنــد. این پیام در عین حال به هکر اجازه می دهد 20 میلیون دلار را به 
عنوان پاداش نگه دارد. این سوء اســتفاده توســط شبکه میکسین در 25 
ســپتامبر تأیید و مشخص شد که هکرها به یک ارائه دهنده خدمات ابری 
شــخص ثالث نفوذ کرده اند، که منجر به سرقت نزدیک به 200 میلیون 

دلار دارایی از این پلتفرم شد.

جولان نهنگ های مرموز در بازار شیبا اینو
در یک رویداد شــگفت انگیز در جامعه شــیبا اینو، فعالیت های زیادی در 
میــان بازیگران اصلی این رمزارز ایجاد شــده که توجــه علاقه مندان به 

ارزهای دیجیتال را به خود جلب کرده است.
چنــدی قبل یک نهنگ مرموز با ذخیره 4.۶ تریلیون SHIB فعال شــد و 
گمانه زنی هایی را در جامعه شــیبا اینو ایجاد کرد. با این حال، داستان به 
همین جا ختم نمی شــود. طبق داده های اتراسکن، دو آدرس کیف پول 
ناشــناخته نیز مقادیر قابل توجهی شــیبا اینــو را از صرافی های ارزهای 
دیجیتال بایننس و مکســی دریافت کرده اند. کل مبلغ برداشت شده بالغ 
بر ۶1 میلیارد توکن SHIB است که با قیمت های فعلی، ارزش آنها از نیم 

میلیون دلار فراتر می رود.

اخباررمزارزها »آنالیتیکساینسایت«ازگسترشبازاررمزارزهادرجهانخبرمیدهد

کاربران اصلی کریپتو در سال 2023

بیت کوین به عنوان نخســتین و مهمترین رمزارز جهان، در کشورهای مختلف محبوبیت 
دارد اما میزان این محبوبیت متفاوت اســت. بیت کوین در کنار رمزارزهای دیگر، بازاری 
با ارزش بیش از یک هزار میلیارد دلار را شــکل داده اســت. این بازار در سال های اخیر 
با نوســان های زیادی در زمینه قیمت روبه رو بوده است. بالاترین قیمت ثبت شده برای 
بیت کوین بیش از ۶5 هزار دلار بوده است. در حال حاضر قیمت این رمزارز در محدوده 
2۶ هزار دلار قرار دارد اما این افت قیمت باعث کنار گذاشــتن پادشــاه رمزارزها نشده 

است. پیش بینی ها از افزایش قیمت بیت کوین در آینده خبر می دهند.
در اینجا چند کشور با بیشترین دارندگان بیت کوین را معرفی می کنیم.

هند: ۸5.5 میلیون نفر
چین: 27.۸ میلیون نفر

آمریکا: 20.5 میلیون نفر
نیجریه: 15.2 میلیون نفر
برزیل: 14.3 میلیون نفر

اندونزی: 10.9 میلیون نفر
ویتنام: 7.۶ میلیون نفر
ترکیه: ۶.9 میلیون نفر

پاکستان: 5.7 میلیون نفر
فیلیپین: 5.۶ میلیون نفر

سطحمحبوبیتبیتکوین

 از آنجـا که کشـورهای بیشـتری ارزش ارزهای 
قابـل  تغییـر  بـه رسـمیت می شناسـند، جهـان شـاهد  را  دیجیتـال 
توجهـی در نحـوه تراکنـش افـراد و کسب وکارهاسـت. ایـن موضـوع 
در  کریپتوکارنسـی ها  نفـوذ  دامنـه  بـودن  توقف ناپذیـر  نشـان دهنده 

اسـت. اقتصـاد جهان 
در واقـع پذیـرش ارزهای دیجیتال با شـتاب در جریان اسـت و هر روز 
کشـورهای بیشـتر و بیشـتری پتانسـیل کریتپوکارنسـی ها را به عنوان 
یـک دارایی قابل اعتماد می شناسـند. بر اسـاس نتایج یـک پژوهش، تا 
سـال 2025 پلتفرم هـای بلاکچین نزدیک بـه 10 درصد تولید ناخالص 
داخلـی جهـان را در خـود ذخیـره خواهنـد کـرد. ایـن واقعیت نشـان 
می دهـد کـه دارایی هـای دیجیتـال تـا چـه انـدازه گسـترش یافته اند. 
 در اینجـا، کشـورهایی را کـه دارای بیشـترین کاربر کریپتویی هسـتند 

معرفی می کنیم.
ژاپن

کامـل  طـور  بـه  کـه  بـود  کشـورهایی  نخسـتین  از  یکـی  ژاپـن 
کریپتوکارنسـی ها را مـورد پذیرش قـرار داد و همچنـان برترین مدعی 
پذیـرش دارایی هـای دیجیتال در سـال 2023 اسـت. دولـت ژاپن پس 
از بـه رسـمیت شـناختن بیت کویـن به عنـوان یک ارز قانونی در سـال 
2017، راه انـدازی صرافی هـای متعـدد ارزهای دیجیتـال را تایید کرد. 
در نتیجـه، ژاپـن یکـی از کشـورهای دوسـتدار رمزنـگاری در جهـان 
و همچنیـن یـک رهبـر جهانـی در پذیـرش کریپتوکارنسـی به شـمار 

می رود.
آمریکا

اگرچـه ایـالات متحده آمریکا از نظر پذیرش کاربـران ارزهای دیجیتال 
از سـایر کشـورها عقـب اسـت، اما پتانسـیل این کشـور در ایـن زمینه 
را نمی تـوان نادیـده گرفت یـا اغراق آمیز دانسـت. صرافی هـای ارزهای 
دیجیتـال در سراسـر آمریـکا در حـال گسـترش هسـتند و ایالت هـای 
بیشـتری در نظـر دارنـد اسـتفاده از ارزهـای دیجیتـال را بـه قانـون 
تبدیـل کننـد. اگرچـه آمریـکا در پذیـرش ارزهـای دیجیتـال کندتـر 
از بقیـه کشـورها بـوده، امـا در حـال حاضـر یکـی از بازیگـران اصلـی 
ایـن صنعـت اسـت. بـا این حـال، بـا توجه بـه علاقـه دولت بایـدن به 
کریپتوکارنسـی ها، انتظـار مـی رود کـه آمریـکا بـه زودی در صـف اول 
پذیـرش کریپتوهـا قرار بگیـرد. پیش بینی می شـود، ارزهـای دیجیتال 
تاثیـر چشـمگیری بـر تولیـد ناخالـص داخلی آمریـکا در سـال 2023 

باشند. داشـته 
کره جنوبی

کـره جنوبـی نیز با آغوش باز از ارزهای دیجیتال اسـتقبال کرده اسـت 
و اغلـب از ایـن کشـور بـه عنـوان نمونـه ای از اقتصاد رمزنـگاری موفق 

نـام بـرده می شـود. این کشـور قوانیـن سـختگیرانه ای بـرای مبادلات 
ارزهـای دیجیتـال دارد و بـه یکـی از بزرگتریـن بازارهای جهـان برای 
تجـارت بیت کویـن تبدیـل شـده اسـت. کـره جنوبـی در حـال حاضر 
یکی از کشـورهای دوسـتدار کریپتوکارنسـی اسـت و انتظار می رود در 

سـال 2023 همچنـان پیشـرو در پذیـرش کریپتوها باقـی بماند.
هند

وقتـی سـخن از پذیرش ارزهـای دیجیتال به میان می آیـد، درمی یابیم 
کـه هنـد یکـی از آینده نگرتریـن کشـورها در ایـن زمینـه بوده اسـت. 
در حـال حاضـر ایـن کشـور خانـه برخـی از بزرگتریـن صرافی هـای 
ارزهـای دیجیتـال در جهان اسـت و یـک بازیگر اصلی در بـازار جهانی 
کریپتوهـا به شـمار می رود. ایـن صرافی ها، تراکنش ارزهـای دیجیتال، 
مبـادلات و حتـی خریدوفـروش آنهـا را پذیرفته انـد. دولـت هنـد نیـز 
از طرفـداران بـزرگ فنـاوری بلاکچیـن اسـت و چیـن بـرای کمک به 
رشـد آن، چندیـن برنامـه نوآورانـه را راه انـدازی کـرده اسـت. انتظـار 
مـی رود هنـد بـا جمعیتـی بیـش از 1.5 میلیـارد نفـر، در سـال های 
 آینـده بـه یـک بازیگـر اصلـی در رقابـت جهانـی پذیـرش کریپتوهـا 

تبدیل شود.
سنگاپور

سـنگاپور سال هاسـت کـه به عنـوان یکی از پیشـرفته ترین کشـورهای 
پذیـرش  و  می شـود  گرفتـه  نظـر  در  فنـاوری  نظـر  از  آسـیایی 
نیسـت.   متفاوتـی  موضـوع  نیـز  کشـور  ایـن  در  کریپتوکارنسـی ها 
سـنگاپور یکـی از اولیـن کشـورهایی بـود کـه بیت کویـن را بـه عنوان 
یـک ارز قانونـی بـه رسـمیت شـناخت و از آن زمـان به مرکـزی برای 
نـوآوری و سـرمایه گذاری در ارزهـای دیجیتـال تبدیـل شـده اسـت. 
دولـت سـنگاپور از ارزهـای دیجیتـال حمایـت می کنـد و مقرراتـی را 
بـرای محافظـت از سـرمایه گذاران وضع کـرده و در عین حـال نوآوری 

را نیـز تشـویق می کنـد.

روسیه
اگرچـه ممکـن اسـت روسـیه از نظـر پذیـرش ارزهـای دیجیتـال از 
سـایر کشـورها عقـب باشـد، امـا پتانسـیل آن را نبایـد نادیـده گرفت. 
ایـن کشـور سـابقه طولانـی در پذیرش فنـاوری دارد و اکنـون در حال 
برداشـتن گام هایـی در جهت قانونی کـردن ارزهای دیجیتال اسـت. با 
ایـن وجـود، نگـرش مثبتی در این کشـور نسـبت به ارزهـای دیجیتال 

و فنـاوری بلاکچین وجـود دارد.
کانادا

کانـادا از دیگـر کشـورهایی اسـت کـه رویکـرد محتاطانه ای نسـبت به 
ارزهـای رمزنـگاری شـده در پیـش گرفته اسـت، اما همچنـان یکی از 
کشـورهای دوسـتدار کریپتوکارنسـی در جهان به شـمار می رود. دولت 
کانـادا مقـررات مبادلـه ارزهـای دیجیتـال را وضـع کـرده اسـت و بـه 
 افـراد اجـازه می دهـد از دارایی های دیجیتـال برای خریدهـای روزمره

استفاده کنند.
آلمان

آلمـان نیز یکی دیگر از کشـورهای اروپایی اسـت کـه ارزهای دیجیتال 
را پذیرفتـه و بـه عنوان بازیگر اصلی در این صنعت شـناخته می شـود. 
دولـت آلمـان مقرراتـی را برای مبـادلات ارزهای دیجیتـال وضع کرده 
اسـت. دولـت آلمـان این امـکان را بـه مردم می دهـد تـا از دارایی های 
دیجیتـال بـرای خریدهای روزمره اسـتفاده کننـد. این رونـد، آلمان را 

بـه یکـی از دوسـتداران ارزهای دیجیتـال در جهان تبدیـل می کند.
سوئیس

کشـور اروپایی سـوئیس یکی از کشورهای دوسـتدار کریپتوکارنسی ها 
در جهـان اسـت و همچنـان اسـتانداردهای نـوآوری مالـی را تعییـن 
می کنـد. ایـن کشـور بـا داشـتن برخـی از پیشـرفته ترین صرافی هـای 
جهـان در خـط مقـدم پذیـرش ارزهـای دیجیتال بوده اسـت.  بیشـتر 
پروژه هـای نوآورانـه بلاکچیـن سـوئیس در مکانـی بـه نـام »کریپتـو 
ولـی« )مشـابه سـیلیکون ولـی آمریکا( مسـتقر هسـتند که بـه عنوان 
یـک مرکـز جهانی بـرای نـوآوری رمزنـگاری در نظـر گرفته می شـود.

بریتانیا
از محتاطانه تـر  تاکنـون  دیجیتـال  ارزهـای  پذیـرش  در   بریتانیـا 

 بسـیاری کشـورها عمـل کـرده اسـت، بـا این حـال این کشـور را باید 
یکـی از بازیگـران اصلـی صنعت کریپتوکارنسـی به حسـاب آورد.  این 
کشـور اقداماتـی را برای تنظیم مبـادلات ارزهای دیجیتـال انجام داده 
اسـت و موسسـات مالـی آن نیز از ایـده دارایی های دیجیتال اسـتقبال 
می کننـد. بـه عـلاوه، بریتانیـا مسـکن  بسـیاری از اسـتارت آپ های 
توسـعه  زمینـه  در  پیشـرو  کشـورهای  از  یکـی  و  اسـت  بلاکچیـن 

راه حل هـای نوآورانـه بلاکچیـن به شـمار مـی رود.

نمای هفته
بیتکوینهنوزدرجامیزند

  بازار کریپتوکارنســی  در هفته گذشــته   شاهد 
وضعیت نســبتا متعادلی بود به طوری کــه از میان 100 رمزارز اصلی بر 

اساس ارزش بازار، نسبت منفی ها به مثبت ها ۶0 به 40 بود.
در هفته منتهی بــه ۶ مهرماه، ۶0 رمزارز کاهش قیمت بین 0.1 درصد 
تــا 11.5 درصد و 40 رمزارز هم افزایش قیمت بین 0.1 تا 20 درصد را 
  Rollbit Coin تجربه کردند. بازنده بزرگ هفته گذشــته، رمزارز تازه وارد
بود. این کریپتوکارنســی که به رتبه 91 سقوط کرده، بیش از 11 درصد 
افت قیمت داشــته اســت. ارزش بازار این رمزارز 0.11 دلاری به 3۶2 
میلیــون دلار کاهش یافته و در یک ماه گذشــته نیز بیش از 41 درصد 

کاهش قیمت داشته است.
در هفته ای که گذشت، بیشتر رمزارزهای بزرگ شاهد افت قیمت بودند. 
در این میان، بیت کوین همچنان از صعود بازمانده است. پادشاه رمزارزها 

در هفته گذشته 2.2 درصد افت قیمت داشته است. 
در همین حال اتریوم 0.9 درصد، بایننس 0.9 درصد و ریپل 1.9 درصد 
کاهش قیمــت را ثبت کردند. بر پایه گــزارش Cryptobubbles، رمزارز 
Curve DAO Token با حدود 20 درصد رشــد، در صدر مثبت های بازار 
کریپتو بود. ارزش بازار این رمــزارز بیش از 4۶0 میلیون دلار و قیمت 
بیش از 0.52 دلار است. پس از آن، Terra Clasic به میزان 13.۶ درصد 

رشد قیمت را تجربه کرد.
 ارزش بــازار این رمزارز 37۶ میلیون دلار اســت. قیمــت رمزارزهای 
Chainlink  و Frax Share نیز به ترتیب 13 درصد و 12.4 درصد افزایش 
پیدا کرد.در ســوی دیگر بازار، دو رمــزارز Toncoin و XDC به ترتیب با 

11.2 درصــد و 10.3 درصد افت قیمت، رتبه های دوم و ســوم 
بازندگان را کســب کردند. قیمت این دو رمزارز به ترتیب 2.19 

دلار و 0.047 دلار است. 

در هفته ای که گذشــت، ارزش بــازار کریپتوها به یک هزار و ۶0 
میلیــارد دلار افزایش پیدا کــرد. عملکرد 15 رمــزارز برتر بازار 

کریپتوکارنسی را در اینجا مشاهده می کنید.

بیش  روز  هــر  کریپتوکارنســی ها 
از پیــش در اقتصــاد جهــان نفوذ 

می کنند. 
بررســی های آماری نشان می دهند 
که استفاده از ارزهای دیجیتال برای 
تراکنش و خریدوفــروش آنها طی 
ســال های اخیر روند رو به رشدی 
داشته است.  در اینجا نتیجه بررسی  
»استاتیستا«  موسسه  نظرسنجی  و 
از مردم 5۶ کشــور جهــان درباره 
به کارگیــری و نگهداری رمزارزها را 

مشاهده می کنید.

روندرشدنفوذ
کریپتوکارنسیها

درجهان
از2019تا2023

چند درصد مردم جهان مالک کریپتوکارنسی هستند یا از آن استفاده می کنند؟ )اعداد به درصد(

20192020202120222023نام کشور
2832424547نیجریه
2026254047ترکیه
10133431-امارات

1113121929اندونزی
1812122228برزیل
88102227هند

1411122023عربستان
6881920کره جنوبی

6121419-مصر
66141918پاکستان
7891617استرالیا
109101216مراکش
5781516آمریکا
1010101515اسپانیا
65111514نیوزیلند
7781114لهستان
9881014روسیه
4661212آلمان
1187910چین
344136ژاپن
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 در صندوق سرمایه گذاری مشترک کوثر در 
چندین ماه اخیر یکی از بالاترین بازدهی ها 
را کسب کرده ایم و به نوعی بازدهی بالاتر از 
شاخص داشــته ایم و حدودا 57-50 درصد 
بازدهــی صنــدوق مختلط بوده اســت. 
به عبارتی در چند وقت اخیر توانســتیم در 
دو حوزه صنــدوق بادرآمد ثابت و صندوق 
باشــیم  صندوق هایی  جــزو  کوثر  مختلط 
کــه بالاترین میزان بازدهــی در بین رقبا را 

داشته  است.

 بــرای بحث توســعه چندیــن محور را 
توســعه  محور  ابتدا  در  می کنیــم،  دنبال 
و  فرصت ها  معرفــی  و  کارگــزاری  خدمات 
ظرفیت هــای کارگــزاری از طریق رســانه و 
فضای مجازی با هدف اشــاعه ظرفیت ها 
و پتانســیل های کارگــزاری در قالب تولید 
محتوا به صــورت تخصصی و  تهیه و تولید 
گزارش های کالا محــور را در برنامه داریم که 
به فراخور نیاز صنایع مختلف این گزارشات 

تهیه و تولید و برای صنعت ارائه می شود.

w w w . j a a a r . c o m

ار بخوانید ـ تازه ترین شماره هفته نامه اطلاعات بورس را در جــ

با عرض تسلیت به مناسبت شهادت
 
، آغاز امامت 

حضرت امام حسن عسگری)ع(

حضرت ولی عصر)عج( را تبریک می گوییم

سرمقاله
بورستهرانبینالمللیمیشود؟

خارجی  ســرمایه گذاران  ورود 

اتفاقی  بین الملــل  بــورس  به 

ایرانیان مقیم  بعید است شاید 

از کشور مشارکت کنند  خارج 

اما تا تغییرات بنیادی به لحاظ 

سیاســی در رابطــه ایران با دنیا محقق نشــود، 

چنین پروژه هایی روی زمین می ماند. نکته قابل 

توجــه درمورد بــورس بین الملل این اســت که 

هنوز جزئیات آن مشــخص نیست و  به طور کلی 

چنین موردی در دنیا وجود نــدارد بنابراین هر 

مقوله ای که پســوند بین الملل به آن بزنند، صرفا 
 

بین الملل نمی شود. 

داریوش روزبهانه
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راهکارهایرهاییازابهام

امروز اولویت ارزندگی
نیست بازار

علی جبل عاملى
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تاثیر بازارسرمایهتحت
اقتصادکلانوسیاست

علی خوش طینت

اعتمادوورودپولحقیقی
راهیجزایننیست

افشار سرکانیان

داخلی اصلاحسیاستهای
وخارجیلازمهنجاتبازار

مهدى فريور

هفته نامه بورس را از مهمانداران ماهان، کاسپین، تابان
 

کیش ایر و ایران ایر تور بخواهید

در شش ماه نخست امسال کدام بازارها برنده میدان شدند؟

فروش متری 

 
در دستورکار »ثمسکن«
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 رونمایی »وپارس« از سامانه »ستاپ«

 »نوری« به دنبال کاهش هزینه های لجستیک 

 چرخ سودجویان را پنچر کنید

 »پالایشی یکم« باز هم برترین صندوق

 بورس، دماسنج صنعت فولاد

 چکیده تحلیل بنیادی »فغدیر«

 »اطلاعات بورس« با 2 طلا اول شد

 ارزش 212 میلیاردی پرتفوی »وامید«

 سود بیش از 25 درصدی »کوثر«
 صفحات 2، 7، 10، 11 و 12 

»تیپیکو« زیرذره بین
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 جای خالی صندوق های 
)Pre-IPO( در بازار

 صفحه 10 

صندوق های درآمدثابت 
شاگرد اول بازار رکودی 
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 صفحه 13 

سرمایه گذاران کریپتویی به هوش باشند

راه های مقابله با گروه هکری لازاروس

گروه هکری لازاروس در هنر ســرقت دارایی های دیجیتالی سرمایه گذاران تبحر خاصی 

دارد. در این گزارش، چند نکته مهم درباره چگونگی محافظت از پرتفوی سرمایه گذاران 

ارائه شــده که لازم اســت فعالان و معامله گران ارزهای دیجیتال بــه آنها توجه کنند. 

کاربران و معامله گران ارزهای دیجیتال اغلب طعمه و قربانی هک های آنلاین می شــوند. 

بهترین مثال در این زمینه، مارک کوبان اســت که حدود یک میلیون دلار از دست داد. 

بنابراین دقت کنید، چون خطر همیشه در کمین است و هر لحظه امکان دارد که دارایی  

شما از کیف پول دیجیتال تان پر بکشد.

* در خصــوص فعالیت های مجموعه کارگزاری 
صنعت و معدن بفرمایید؟

فعالیت اصلی این مجموعه در ســه حــوزه اوراق بهادار، 
کالایی و صندوق های سرمایه گذاری است. این کارگزاری 
13شعب و نمایندگی در سطح کشور دارد و در واقع سعی 
دارد تا از این طریق خدمات خود را به شرکت های مختلف 
و کل کشور گسترش دهد. مجموعه فعالیت  و ویژگی های 
متنوعی دارد کــه از جمله آن ها نیروی انســانی جوان و 
متخصصی هســتند که مشغول فعالیت هستند. همچنین 
برنامه ریزی های مختلفی در جهت رســیدن به توســعه 
و اهــداف مدنظر خود طراحی کرده کــه امید می رود در 

سال های آینده محقق شود.

* عملکرد صندوق های مجموعه چگونه است؟
در حال حاضر صنــدوق با درآمد ثابت کارگزاری با عنوان 
صندوق ســرمایه گذاری مشــترک صنعت و معدن است، 
28درصد بازدهی موثر ســالانه داشته اســت، با توجه به 
احتســاب 2درصد ذخیره  صندوق بازدهی آن معادل 30 
درصد سالانه اســت. همچنین در صندوق سرمایه گذاری 
مشــترک کوثــر در چندین مــاه اخیر یکــی از بالاترین 
بازدهی ها را کســب کرده ایم و به نوعــی بازدهی بالاتر از 
شاخص داشته ایم و حدودا 57-50 درصد بازدهی صندوق 
مختلط بوده است. به عبارتی در چند وقت اخیر توانستیم 
دو حوزه صندوق بادرآمد ثابت و صندوق مختلط کوثر جزو 
صندوق هایی باشیم که بالاترین میزان بازدهی در بین رقبا 

را داشته  است.

* در سایر بخش ها عملکرد شما به چه صورت 
است؟

در حوزه ســهام با توجه به برنامه ریزی های انجام شــده 
به دنبال افزایش سهام بازار شرکت در سهام هستیم. درصد 
سهم شرکت از بازار ســهام )اوراق( طی سال های گذشته 
یک درصد سهم بازار بوده است اما در سال جاری تلاش ها 
بر این بوده تا مجموعه حدود 2درصد سهم بازار را به لحاظ 

ارزش و حجم معاملات کسب کند. 
در بخش توسعه شعب و افزایش میزان دسترسی کارگزاری 
برای مشتریان به دنبال توسعه همکاری ها و جذب بازاریان 
فعــال در اســتان های مختلف کشــور می باشــیم تا از 

ظرفیت های موجود به شکل بهتری استفاده کنیم. 
در بخش زیرساخت های فناوری به دنبال ایجاد و توسعه 
زیرساخت های فناوری مرتبط با حوزه مشتریان و تقویت 
و توسعه روابط با مشتریان هستیم. در این بخش همچنین 
واحد CRM را راه انــدازی کرده ایم تا بتواند روابط کاری 
با مشــتریان را ارتقا و بهبود بخشد. در بخش نرم افزاری 
نیز حوزه های جدید و حوزه مدیریت ارتباط با مشتری با 

هدف توسعه و تقویت با روابط مشتریان ایجاد شد.
در حــوزه کالایی نیز یک تغییر اســتراتژی محســوس 

داشته ایم از ساید صرفا عرضه  کننده کالاها به سمت خرید 
و واحدهای صنعتی خریدار انواع محصولات در بورس های 
کالایی تغییر جهت دادیم و این موضوع تاثیر سهمی قابل 

توجهی در بحث کارمزدهای کارگزاری داشته است.
در عملکرد هشــت ماهه تقریبا 160میلیارد تومان درآمد 
عملیــات کارگزاری بوده اســت که از ایــن میزان معادل 
100میلیاردتومــان ســود خالص بوده اســت. همچنین 
نگاه ویژه به ســمت بخش عملیاتی بوده و به خصوص در 
بخش صندوق ها که شــامل صندوق هــای بادرآمد ثابت، 
صندوق هــای بازارگردانی و صندوق هایی که در کارگزاری 
ایجاد شــده از منظــر درآمدی وضعیت کارگــزاری را در 

جایگاه بهتری نسبت به گذشته قرار داده است.
در بخــش کالایی نیز رویکرد تدوین شــده بر توســعه و 
افزایش میزان کارمزد کارگزاری است. در بخش تامین مالی 
به دنبال بهره گیری از ظرفیت های بازار سرمایه هستیم. با 
توجه به ظرفیت های مناسبی که بانک صنعت و معدن دارا 

است می توانیم اقدام به انتشار انواع اوراق مرابحه و صکوک  
نمائیم و سهم بازار خود را در این بخش افزایش دهیم. 

همچنین در ساید پذیرش شــرکت ها و  IPO شرکت ها 
در بازار سرمایه قطعا به دنبال واحدهای مناسبی هستیم 
کــه با همکاری بورس ما می توانیم اقدام به پذیرش، درج 
و عرضه شــرکت ها در تابلوهای متفاوت بورس ها کنیم. 
شــایان ذکر اســت این کارگزاری در ایــن بخش دارای 
ســوابق و تجارت ارزنده ای است و طی سال های گذشته 
توانسته شــرکت های بزرگی نظیر ملی مس ایران )نماد 
فملی(، شرکت پالایش پخش اصفهان )نماد شپنا( و... را 

به بازار سرمایه معرفی کند. 

* مجموعه چه برنامه های توسعه ای دارد؟
برای بحث توســعه چندین محور را دنبــال می کنیم، در 
ابتدا محور توســعه خدمات کارگزاری و معرفی فرصت ها 
و ظرفیت های کارگزاری از طریق رسانه و فضای مجازی با 
هدف اشــاعه ظرفیت ها و پتانسیل های کارگزاری در قالب 
تولید محتــوا به صورت تخصصی  در زمینه تحلیل آموزش 
و ... تهیــه و تولید انواع گزارش های کالا محور را در برنامه 
داریم که به فراخور نیاز صنایع مختلف این گزارشات تهیه 

و تولید و برای صنعت ارائه می شود.
در بحث توســعه شعب فیزیکی و افزایش میزان دسترسی 
ســرمایه گذاران به خدمات کارگزاری نیز به دنبال ارتقای 

فرصت های همکاری در استان ها هستیم.
در بحث ارائــه خدمات اعتباری به صــورت هدفمند وارد 
شــده و با ارائه تســهیلات اعتباری انگیزه بیشتری برای 
ســرمایه گذاران و مشــتریان ایجاد کرده و افــراد را برای 
سرمایه گذاری مناســب تر ترغیب می کنیم. در این بخش 
بهره گیــری از خدمات تحلیل کارگزاری می تواند مشــاور 
مناسبی در انتخاب و گزینش سهام متناسب با بازار باشد. 

* وجه تمایز کارگزاری صنعت و معدن با سایرین 
چیست؟

حضور تیم تحلیل مجرب و متخصص در بخش های مختلف 
اعم از ســهام، بازار کالا، صنایع مختلف، بازار بین الملل و 
جهانــی که ارائه کننده محتوا و مطالــب ارزنده بوده و در 
کنار ارائه تســهیلات اعتباری به فراخور صورت های مالی 
و پرتفــوی مشــتریان در بخش کالایــی از جمله وجوه 
تمایز قابل توجــه کارگزاری بانک صنعت و معدن در بین 
دیگر کارگزاری هاست. از ســوی دیگر فعالیت صندوق با 
درآمد ثابــت کارگزاری با عنوان صندوق ســرمایه گذاری 
مشــترک صنعت و معدن، توانسته سود 25 درصدی طی 
مواعد ماهانه و ســود 30 درصدی موثر سالانه )در صورت 

سرمایه گذاری مجدد( را به سرمایه گذاران پرداخت کند. از 
جمله مزیت های رقابتی این صندوق با دیگر صندوق های 

همتای خود به شمار می رود. 

* برنامه ای برای عرضه زیرمجموعه ها دارید؟
در این خصوص شرکت های متعددی در زیر مجموعه بانک 
وجود ندارد، تقریبا تمامی شرکت ها در بورس هستند، وآتی، 
شیران، لیزینگ صنعت و معدن سه مجموعه ای هستند که 
جزو شرکت های پذیرفته شده محسوب می شوند. شرکت 
خدمــات بندری به عنوان شــرکت زیــر مجموعه صنایع 
شیمیایی ایران محسوب می شــود که اقدامات مربوط به 
عرضه و پذیــرش آن در تابلوهای فرابورس در حال انجام 
است و اقدامات مربوط به پذیرش شرکت رفاه اندیش بانک 
صنعت و معدن که به نوعی صندوق بازنشستگی کارکنان 
بانک ذیربط محســوب می شــود در حال انجام و پیگیری 
است. البته اقدام پذیرش و تغییر ساختار شرکت یاد شده 

توامان در حال انجام است. 

* آیا تا پایان سال مجموعه ای عرضه می شود؟ 
ایــن موضوع به ســرعت عمل نهادهــای تصمیم گیرنده 
بســتگی دارد. پرونده های شرکت های مذکور در بورس ها 
تشــکیل شــده و امید داریم تا حداقل دو مجموعه را به 
مرحله درج برسانیم، شاید لزوما عرضه سهام شرکت های 
مذکور اتفاق نیفتــد اما امیدواریم حداقــل پذیرش درج 

شرکت های مذکور در سال جاری محقق شود.
در حال حاضــر برنامه پذیرش و عرضه پرونده ســیمان 
زابل، شــرکت ارکان کیش، فنرســازی خاور و آریا کابل 
فــدک را داریم که این ها شــرکت هایی هســتند که در 
بورس و فرابورس اقدامات عرضه و پذیرش آن ها را انجام 
می دهیم و نوعا شرکت هایی هستند که از نظر صورت های 
مالی، الزامات پذیرش را در تابلوی بورس به اصلاح تامین 
می کنند و بعضا بحث آماده بودن صورت های مالی و گاها 
بحث حسابرس معتمد نبودن موانعی هستند که در روند 
عرضه و پذیرش اختلالاتی ایجــاد می کنند و امیدواریم 

کار پذیرش و درج شرکت ها تا سال جاری محقق شود.
امکان بهره  گیــری از خدمات آموزش کارگــزاران برای 
ســرمایه گذاران در ســطوح مختلف وجود دارد و تقویم 
آموزشی تهیه شده که سرمایه گذاران می توانند با مراجعه 
به ســایت کارگزاری به آدرس www.smbroker.ir و 
کانال  Sama_Investment_School از شــرایط و 
زمان برگزاری دوره ها اطلاع پیدا کنند. در بخش آموزش 
تفاهم نامه بــا مرکز مالی ایران و انجمــن مالی ایران در 
ســال گذشته منعقد شده است و بســیاری از دوره ها را 

با همکاری دو نهاد یاد شــده به صورت مشــترک برگزار 
می شــود که متعلق به حوزه تخصصی صنعت مالی است، 
همچنیــن از ظرفیت دانشــگاه های معتبر کشــور مانند 
دانشــگاه تهران و غیــره و از اســاتید متخصص آن در 

برگزاری دوره ها استفاده می شود. 
مرکز آموزش کارگزاری بانک صنعت و معدن در راســتای 
ارتقای ســواد مالی و ارائه خدمات آموزشی با نام مدرسه 
سرمایه گذاری صما خدمات آموزشی از مقدماتی تا پیشرفته 
را ارائه می دهد. همچنین ساخت ویدئوها و پادکست های 
تحلیلی و آموزشــی بــا موضوعات مختلف در اســتودیو 
کارگــزاری از دیگر موارد قابل عنــوان در زمینه آموزش 
و تولید محتوای کارگزاری می باشــد که ســرمایه گذاران 
 www.smbroker.ir می توانند بــا مراجعه به ســایت 
وکانــال smbroker @ از برنامه هــای تــدارک شــده 

بهره برداری کنند.

* موضــوع تجدید ارزیابــی دارایی را چگونه 
ارزیابی می کنید؟

تجدیــد ارزیابی بــه عنوان یک محــرک اصلی و ضروری 
به شمار می رود. برای شــرکت ها و واحدهای مختلفی که 
ایــن عملیات و ظرفیت قانونی وجود دارد بهتر اســت که 
به روزرسانی صورت های مالی در آن ها اتفاق بیفتد. بحث 
تجدید ارزیابی دارایی ها کمک شــایانی به شفاف ســازی 
قیمت ســهام شرکت ها داشــته که پیرو آن تحلیلگرها و 
معامله گران بازار سرمایه با دیدگاه دقیق تر می توانند اقدام 

به انجام معاملات و خرید و فروش سهام کنند. 

* موضوع نرخ خوراک، چالش دیگری است که 
این روزها بازارسرمایه با آن درگیر است. ارزیابی 

شما چیست؟
نرخ خوراک موضوع تاثیرگذار بر حاشیه سود شرکت هاست 
و به عنوان ریسک صنعت پتروشیمی است و اکثر صنایع 
مبتلا به چنین موضوعی و ریســک های مختص به خود 
هستند. در صنعت فولاد بحث تعرفه صادرات وجود دارد، 
در صنعت کانی های فلزی و فلز زرد و انواع مختلف بحث 
بهره مالکانه و... وجود دارد، بنابراین به لحاظ ساختار نوعا 
دولتی که وجود دارد در تمام صنایع با نهاد سیاست گذار 
و قانون گذار مواجه هســتیم. و این موضوعی نیســت که 
بخواهد یک بخشی را تحت تاثیر قرار دهد و بخشی دیگر 
را تحــت تاثیر قرار ندهد، از این رو این امر موضوع مهمی 
اســت چرا که قیمت مواد اولیه و قیمت خوراک بر روی 
حاشیه سود شرکت ها تاثیر می گذارد ولی به نظر می رسد 

اثر بیشتری از اثر واقعی بر بازارسرمایه دارد.

به نظر می رســد موضوعات اقتصاد کلان بسیار اثرگذارتر 
باشــد تا موضوع نرخ خوراکی که در حال حاضر بشدت 
بازار بر روی آن حســاس شده است و اصطلاحا تبدیل به 
محرک بازار از منظر نزول و صعود شده است. بنابراین به 
نظر می رسد دلایل نوسانات اخیر بازار تاثیر از متغیرها و 
شاخص های اقتصادی کلان است.  در فرآیند قیمت گذاری 
سال هاست با موضوع قیمت گذاری دستوری و در صنایع 
مختلف درگیر هســتیم. کدام صنعت را می شناسیم که 
بــا این موضوع درگیر نباشــد آن هم به دلیل ســاختار 
نوعا دولتــی این امــر در برنامه های توســعه ای تدوین 
شــده در کشــور همواره موضوعات اصلی بوده است که 
علیرغم واگذاری های انجام شده اما به اعتقاد کارشناسان 
اقتصادی دستاورد مشخصی برای اقتصاد کشور به همراه 
نداشته است. اتفاقات خوبی در حوزه خصوصی سازی رخ 
داده است ولی به طور قطع می توان گفت که کافی نبوده 
است و شاید به نوعی لازم بوده اما کافی نبوده چرا که اگر 
واقعا این شرایط و موضوعاتی که در قالب مختلف برنامه 
توسعه دیده شده و به درســتی هم تهیه شده، اگر واقعا 
اجرایی می شد شاید امروزه اثر تصمیم گیری های بخشی 
را در صنایع مختلف خیلی کمتر شــاهد بودیم. همچنان 
دولت در بسیاری از بخش ها حاکمیت دارد، در هر صورت 
این موضوع اثر خود را در حاشیه سود شرکت ها به ناچار 
می گذارد و کاهش تصدی گری دولت منجر به پیش بینی 
 پذیرتــر شــدن شــرایط مالــی و بنگاه هــا و واحدهای 

صنفی می شود.

* بازارسرمایه در حال حاضر نیازمند چیست؟
عملکرد و تصمیمــات نهادهای قانون گذار و تدوین کننده 
سیاســت های کلی در بازار ســرمایه می توانــد به گونه ای 
طراحی شــود که علاوه بر ایجاد ثبات رویه تاثیر بسزایی 
درخصوص نوسانات و شفاف سازی قیمت ها داشته باشند. 
مــواردی از قبیل پرهیز از تغییــرات قوانین و مقررات و 
خــروج از قیمت گذاری دســتوری می تواند عامل مهمی 
در ایجــاد اعتمادســازی دوباره به بازار ســرمایه در بین 
مشتریان حقیقی و حقوقی باشد و سرمایه گذاران مجددا 
سرمایه های خود را به ســمت بازار سوق دهند. از نکات 
مهم و اساســی برای بهبود روند بازار ســرمایه، بازگشت 
اعتماد از دســت رفته سهامداران حقیقی و حقوقی است 
که می تواند سرمایه گذار را مجاب کند که مجددا برگردد 
به بازار ســرمایه و در بورس ســرمایه گذاری کند. به نظر 
می رســد موضوع پرهیز از تغییــرات قوانین و مقررات و 
خروج از قیمت گذاری دســتوری، این دو متغیر می تواند 
در ادامه مســیر اعتماد لازم را ایجــاد کند. موضوع مهم 
کســری بودجه دولت در نیمه دوم سال است و رویکرد 
دولــت در مواجه با این موضوع بســیار مهم و تاثیرگذار 

خواهد بود. 
اگر بخواهیم خوشبین باشیم و نگاهی مثبت داشته باشیم 
امید می رود که در واقع  تمام خطاها و اتفاقاتی که رخ داده 
در قوانین و مقررات در شــش ماهه این موضوع به حداقل 
خود برســد تا سرمایه گذار با یک چشم انداز مشخص تری 
بتواند در نیمه دوم عملیات خود را انجام دهد و ســهم را 

خریداری کند و بتواند از این بازار منتفع شود.

* پیش بینی شما از وضعیت بازارسرمایه و سایر 
بازارهای موازی چیست؟ 

رویکرد دولت در مدیریت کســری بودجــه در نیمه دوم 
سال بسیار مهم و تاثیرگذار بر شرایط بازار و بورس خواهد 
بود. بنابراین پیش بینی شــرایط آینده با توجه به ابهام در 
سیاست ها بودجه ای و رقیب های موجود امری استوار است.

در خصــوص بازارهــای موازی به نظر نمی رســد در بازار 
مســکن اتفاق جدیدی نداشته باشیم و رشد قابل توجهی 
نیز دیده نمی شود و همچنین بازار دلار و طلا نیز به دلیل 

رکود موجود با رشد چندانی همراه نخواهد بود.

رامین ملماســی، مدیرعامل کارگزاری صنعت و معدن در گفت وگو با هفته نامه اطلاعات بورس به معرفی مجموعه صنعت و معدن پرداخت 
و عنوان کرد: مجموعه فعالیت  و ویژگی های متنوعی دارد که از جمله آن ها نیروی انســانی جوان و متخصصی هســتند که مشغول فعالیت 
هســتند. برنامه ریزی های مختلفی در جهت رسیدن به توسعه و اهداف مدنظر خود طراحی کرده که امید می رود در سال های آینده محقق 
شــود. -در حال حاضر صندوق با درآمد ثابت کارگزاری با عنوان صندوق سرمایه گذاری مشترک صنعت و معدن است، 28درصد بازدهی موثر سالانه داشته 

است، با توجه به احتساب 2درصد ذخیره  صندوق بازدهی آن معادل 30 درصد سالانه است. 
در صندوق ســرمایه گذاری مشترک کوثر نیز در چندین ماه اخیر یکی از بالاترین بازدهی ها را کسب کرده ایم و به نوعی بازدهی بالاتر از شاخص داشته ایم و 
حدودا 57-50 درصد بازدهی صندوق مختلط بوده اســت. به عبارتی در چند وقت اخیر توانستیم در دو حوزه صندوق بادرآمد ثابت و صندوق مختلط کوثر 

جزو صندوق هایی باشیم که بالاترین میزان بازدهی در بین رقبا را داشته  است. 
وی در خصوص عملکرد هشــت ماهه گفت: تقریبا 160میلیارد تومان درآمد عملیات کارگزاری بوده است که از این میزان معادل 100میلیاردتومان سود خالص 
بوده اســت. همچنین نگاه ویژه به سمت بخش عملیاتی بوده و به خصوص در بخش صندوق ها که شامل صندوق های بادرآمد ثابت، صندوق های بازارگردانی و 

صندوق هایی که در کارگزاری ایجاد شده از منظر درآمدی وضعیت کارگزاری را در جایگاه بهتری نسبت به گذشته قرار داده است. 

علیرضا نجفی
خبرنـگار

مدیرعامل کارگزاری صنعت و معدن مطرح کرد:

شفاف سازی قیمت سهام با تجدید ارزیابی دارایی
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کارشناسان بررسی کردند:

نمیشوندبازار سرمایه در برنامه هفتم توسعه اصلاح کنترل با قیمتها
وضعیت اقتصادی کشــور دارای تورم 
مزمنی اســت که پایــه اقتصاد آن بر 
اســاس کسری بودجه دولت بوده و به 
همین شکل هم پیش می رود و آماری 
که اخیرا منتشــر شــده نشان از بدتر 
شــدن اوضاع آن است. از طرفی رکن 

تامین مالی در اقتصاد کشــور بانک است بنابراین به آن میزان که قوانین 
و سیاســت های بالادستی چه در بحث های توسعه و چه نظارتی به مساله 

بانک ها تمرکز دارند، به بازار سرمایه ندارند. 
در برنامه هفتم توســعه به بازار سرمایه چندان توجهی نشده است. برای 
مثال بحث مربوط به مجوز صندوق ها برای بانکی ها که به صورت مستقیم 
یا غیرمســتقیم بالای 20 درصد است را به بانک مرکزی ارجاع دادند، که 
نشــان می دهد در بحث نرخ بهره نگرانی وجــود دارد که این صندوق ها 
نتوانند از آن محل، بازار نرخ بهره ایجاد کنند و عملا روند بازار سرمایه را 
کند می کند که امروز درگیر آن هســتیم، به این دلیل که زمانی به دلیل 
تمرکز زیاد بر سیســتم بانکی و فقدان برخی قوانین مشکلاتی پیش آمده 
که موانعی را در بازار ســرمایه ایجاد کرده است برای اینکه آن مشکلات 

برطرف شود.
با توجه به وضعیت کلی اقتصادی کشــور که یک وضعیت کلی بانک محور 
اســت، انتظار این اســت که برای اصلاح این اوضاع پــول از فعالیت های 
ســوداگرانه خارج شده و به ســمت تولید برود، وقتی این اتفاق بیفتد بازار 
سرمایه می تواند این پول را جذب کرده و  طرح های مختلف در بازار سرمایه 
تعریف شــده و از طریق مشوق های مالیاتی و تشکیل صندوق های مختلف 
و ایجاد ابزارهای مختلف بتواند راحت تر این پول ها را جذب کند. همچنین 
جهت واقعی تر شدن شــرایط در بحث اقتصادی شرکت ها و کمک به بازار 
سرمایه و کمک به فرآیند افزایش ســرمایه، لازم است که این موارد دیده 
شــود تا فرایند افزایش سرمایه تسهیل شــود. در گذشته نیز شاهد اصلاح 
برخی موارد در قانون پنجم توسعه بودیم؛ بنابراین می توان با برخی قوانین 

بازار را جذابتر کرد.
در برنامه هفتم توســعه، به ورود شــرکت های دولتی به بازار سرمایه اشاره 
شده است اما از طرفی شــاهد بوده ایم که ورود شرکت های دولتی به بازار 
ســرمایه عملا آن شــرکت را خصوصی نمی کند بلکه آن شرکت خصولتی 
می شود و نفوذ دولت همچنان در آن شرکت وجود دارد. اگر همزمان بحث 
عرضه محصولاتشان در بورس کالا و ممنوعیت ورود نمادهایی مثل سازمان 
حمایت و ... به بحث قیمت گذاری دســتوری مطرح شــود در آن هنگام 
خصوصی شدن شرکت های دولتی واقعی تر می شود، در غیر اینصورت تجربه 
نشان داده است که این اقدام مشکل قیمت گذاری دستوری را حل نمی کند 
و به نظر می رســد دولت قصد ندارد به این مساله توجهی کند چون مسیر 
اصلاح تورم را اشتباه متوجه شده و از طریق کنترل قیمت تصمیم به اصلاح 
قیمت دارد در حالی که این کار غیر ممکن اســت، درحالی که ریشه تورم 
دولت، کســری بودجه اســت ولی نگاهی به این مساله ندارد و هر مسیری 

می تواند تسکینی یکی دو ماهه باشد.

محمودیاسینی
بازارسرمایه کارشناس

لایحـه هفتم توسـعه ایـن روزها زیر ذره بین مجلسی هاسـت. برخـی معتقدند، بازار سـرمایه در این 
لایحـه که اهداف پنج سـاله توسـعه اقتصادی کشـور را مشـخص می کند، مغفـول مانـده و دولت با 
ارائـه ایـن لایحـه به مجلـس نشـان داده که توجـه چندانـی به بازار سـرمایه نـدارد، حتـی به این 
بـازار بـه چشـم تامین مالـی کوتاه مدت هـم نگاه می کنـد. برخی از کارشناسـان بازار سـرمایه بـه این نگاه دولـت انتقاد 
دارنـد و بـا اشـاره بـه اینکه در لایحـه برنامه هفتم توسـعه تنها یک بـار کلمه بازار سـرمایه بـه کار برده شـده، معتقدند 
ایـن یک بـار هـم با هـدف تامیـن مالی بـوده اسـت. هر چنـد در لایحـه پیشـنهادی دولت تنهـا یک بـار از کلمـه بازار 
سـرمایه اسـتفاده شـده اما در حـدود 10 بند و تبصـره لایحه برنامه هفتم توسـعه به موضوع شـدت گرفتـن واگذاری ها، 
حقـوق سـهامداران و حمایـت از سـهامداران خـرد توجهاتـی شـده اسـت.                                         منبـع: ماهنامه بازار و سـرمایه

محمدرضاشاهوردیلو
خبرنگار
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بورس انکار
برنامه ای که به عنوان برنامه توســعه 
نوشته شــده، غیرکارشناسی و صرفاً 
یکســری اعداد و ارقام است که کنار 
هم گذاشته شده اند یا به نوعی عدد و 
ارقام را به هم وصل کرده اند که بتوانند 
این برنامه را فقط تدوین کنند، بدون 

اینکه امکان اجرایی شدن یا دستیابی به اهداف تعیین شده را بررسی کنند. 
در این برنامه، در نقطه مغفولی قرار گرفته ایم. این در حالی اســت که یکی 
از بسترهایی که می تواند کشور را در رسیدن به اهداف توسعه ای و افزایش 
رشــد اقتصادی کمک کند، بورس و امکاناتی است که بازارسرمایه می تواند 
در اختیار جامعه اقتصادی جهت ســرمایه گذاری برای تولید و ایجاد تولید 
ناخالص داخلی قرار دهد. اما بازار ســرمایه در این برنامه نادیده گرفته شده 
اســت. در این برنامه به پتانسیل ها و ظرفیت های بازار سرمایه توجه نشده. 
بازار ســرمایه می توانســت بزرگ ترین ابزار برای تحقق سرمایه گذاری های 
مستقیم و غیرمستقیم باشــد و حتی می توانست به تامین مالی بنگاه های 
اقتصــادی که در تولید ناخالص داخلی پیشــرو هســتند، کمک کند؛ اما 
متاســفانه این ظرفیت نادیده گرفته شده است. بازار سرمایه حتی می تواند 
نقدینگی های سرگردان در جامعه را جهت دهی کرده و این نقدینگی ها را به 

سمت فعالیت های مولد و تولیدی هدایت کند. 
شــاید خود بازار سرمایه هم نتوانسته نقش  خوب خود را در جریان تدوین 
برنامه هفتم توسعه تعریف کند و برنامه توسعه ای که نوشته شده، بیشتر از 
اینکه جنبه practical و عملیاتی شــدن داشته باشد، برای آن نهادهایی 
که باید برنامه را تدوین می کردند، جنبه نمایشــی و رفع تکلیف پیدا کرده. 
به این ترتیب، به نوعی یک سند بسیار ناآشنا با شرایط و اقتضائات اقتصادی 
و اوضاع و احوال کشــور تدوین شــده و درنهایت شاید مثل بقیه  سند ها و 

برنامه هایی که تا الان داده شده، غیرقابل  دستیابی و دسترسی باشد.
بازار ســرمایه کشــور اگر بخواهد واقعاً در اقتصاد اثرگذار بوده و آن نقش و 
جایگاه ویژه ای را که باید در اقتصاد ایفا کند، داشــته باشد، به نظر من باید 
رأســاً اقدام کرده و تدوین یک برنامه جامع و استراتژیک را که بتواند بقیه  
بخش های اقتصادی و جامعه را با خود هماهنگ کند، در دستور کار داشته 
باشــد. به نوعی بازار ســرمایه، مثل همه جای دنیا و تعداد قابل توجهی از 
کشورهای در حال توســعه که پژوهش ها نشان داده بخش مالی و توسعه 
مالی شان موجب توســعه اقتصادی شان شده است، محرک رشد اقتصادی 

کشور شود.
تا زمانی که بازار سرمایه برنامه  ای مدون و استراتژیک برای آینده اش نداشته 
باشــد و نداند که به طور مثال چگونه و به چه میزانی باید صنایع پیشــرو 
را تامین مالی کند یا ســهمش در جذب سرمایه های خرد و پراکنده چقدر 
باشــد، سردرگمی که تاکنون بازار دچار آن بوده، برقرار خواهد بود. به طور 
کلی تا زمانی که بازار سرمایه افق و چشم اندازی نداشته باشد و برنامه های 
عملی و بسترســازی برای رسیدن به این چشــم اندازها در دستور کار قرار 
ندهد، نمی تواند نظر مســئولان را مبنی بر اینکه بازار سرمایه می تواند ابزار 

مناسبی برای اجرای برخی از برنامه های توسعه ای باشد، جلب کند. 

حمیدمیرمعینی
بازارسرمایه کارشناس

وآرمانگرایانه ویایی ر برنامهای
مهم تریـن  و  اولیـن 
برنامـه  در  کـه  محـوری 
هفتـم هدف گذاری شـده، 
اقتصـادی  رشـد  نـرخ 
اسـت  هشـت درصدی 
نـرخ  آن،  به تبـع  و 

رشـد پیش بینی شـده بـرای بخـش نفـت 13/3درصـد، معـدن 
11/8درصـد، ارتباطـات 10/9درصد و سـاختمان 9درصد مدنظر 
قـرار گرفتـه اسـت. اما اگـر به طور مثـال بخش معدن را که رشـد 
11/8درصـدی بـرای آن تعییـن شـده  در نظر بگیریـم، خواهیم 
دیـد کـه طی برنامه های قبلـی و حتی در برنامه ششـم در بخش 
معدن، کشـور به رشـد یک درصد هم نرسـیده، حال چگونه قرار 
اسـت رشـد 10 یـا 11برابـری در ایـن بخـش اتفـاق بیفتـد؟

در مورد ســرمایه گذاری هم در برنامه هفتم رســیدن به رشد 
22/6درصدی پیش بینی شــده که این نرخ هم در سال 1401 
معادل 1/2درصد بوده و با این شــرایط ایــن عدد هم رویایی 
اســت. ازاین رو به نظر می رسد مسیری که در برنامه پیش بینی 
شده یک مسیر آرمانه گرایانه است و عدم تحقق آن را می توان 
با توجه به وضعیت اقتصادی کشــور در سال جاری پیش بینی 
کرد. بدیهی اســت برای رسیدن به این رشد بحث اول، تامین 
منابع مالی اســت. برای رسیدن به تامین منابع مالی باید یک 
آرامش نســبی در روابط بین المللی حاکم شود و ورود سرمایه 

جای خروج سرمایه را بگیرد.
در چند سال گذشته به دلایل متعدد که عمده دلایل آن بیشتر 
سیاسی، اجتماعی و تحریم های سنگین بوده که با قدرت ادامه 
هم دارد، باعث شــده  جریان خروج سرمایه از ورود آن به کشور 
پیشی بگیرد. در حال حاضر هم، افقی مشاهده نمی شود که خبر 

از برعکس شــدن این شــرایط یا حداقل بهبود وضعیت بدهد، 
چراکه ما در مســئله تعاملات بین المللی نتوانســتیم موفقیت 
آنچنانی کســب کنیم. البته باید اشــاره شود که اتفاقات خوبی 
در یک سال گذشــته در مسائل سیاسی رخ داده است. روابطی 
که ســرد و حتی بد بود، مانند عربستان،  نزدیک شده است. از 
سوی دیگر روابط با امارات بهبود پیدا کرده و رایزنی هایی با مصر 
برای شروع روابط شکل گرفته و شاهد بهبود روابط با کشورهای 

همسایه هستیم. 
ورود ایــران به اجلاس شــانگهای و ورود بــه بریکس، از دیگر 
مواردی است که می توان از آنها با عنوان اتفاق خوب یاد کرد که 
حتماً باید تقویت شود و قابل تقدیر است. اما در کنار این موارد 
باید بپذیریم که هنوز روابط ما با آمریکا بسیار سنگین و سخت 
است؛ ایالات متحده کشوری است که 25درصد از اقتصاد جهانی 
را در اختیار دارد اما ما رابطه ای با این کشور نداریم و یک حالت 
ضدیت میان طرفین وجود دارد. در این وضعیت، متاسفانه بعد از 
جنگ روسیه و اوکراین روابط ما با اروپا به سردی بیشتر گرایید؛ 
به طوری که در حال حاضر روابط ما با کشورهای اروپایی بهتر از 

روابط ما با آمریکا نیست.
متاسفانه با حرکت و جهت گیری که به سمت شرق صورت گرفت 
و عدم همراهی شرق یعنی چین با ایران موجب شده که روابط ما 
با چین به یک رابطه تجاری محدود شود، به این معنی که چین 
نفت ارزان ایران را می خرد و در مقابل کالاهایش را به هر قیمتی 
به ایران می فروشد، چون در چنین بازاری رقابتی هم وجود ندارد 
صادقانه باید گفت که شانس خرید بهتر و ارزان تر هم برای ایران 
وجود نخواهد داشت. کشــور دیگری که ما تلاش کردیم روابط 
نزدیکی با آن برقرار کنیم و شاید این روزها آن کشور هم تلاش 
می کند روابط خوبی با ما داشــته باشد روسیه است که خود این 
کشور هم با تحریم های ســنگینی روبه رو بوده و در حال جنگ 

است و با بحران های بسیاری دست وپنجه نرم می کند.

مهدیکرباسیان
قائممقاماسبقوزیراقتصاد

بورسی نادیدههای
نگاه اجمالی و ســریع بــه برنامه 
هفتم نشــان می دهــد صرفاً یک 
ماده برای بازار ســرمایه ارائه شده 
که موضوع آن مردمی سازی اقتصاد 
است، در حالی که مقررات بانکی، 
ارزی و تــورم، که ناظــر بر قوانین 

و مقررات بانک مرکزی اســت، بیش از 10 برابر قوانین بازار ســرمایه 
است. ماده پیشــنهادی در لایحه ارائه شده از سوی دولت برای برنامه 
هفتم ناظر بر واگذاری تمامی شرکت های دولتی، حمایت از سهامداران 
خرد و سهام های تودلی است. موضوع حقوق سهامداران خرد یا همان 
ســهامداران اقلیت، یکــی از موانع اصلی برای توســعه بازارهای مالی 
از جمله بازار ســرمایه و گســترش ماهیت شــرکت و اطمینان برای 
سرمایه گذاری در شرکت ها از طریق بازار سرمایه است، در حالی که در 
برخی از قوانین بازار سرمایه از جمله حاکمیت شرکتی به آن پرداخته 
شده اســت، اما ضمانت اجرایی حقوقی و قانونی کافی برای آن وجود 
ندارد و برنامه هفتم می تواند به عینیت بخشــی بــه این مقرره کمک 

شایانی کند. 
از سوی دیگر، موضوع سهام تودلی یکی از چالش هایی است که مدیران 
برخی شــرکت ها با صرف منابع شرکت و تملک سهام شرکت خود از 
طریق شــرکت های زیرمجموعه، مدیران مادام العمر شرکت شده اند و 
از ورود ســهامدارانی که اقدام به خرید سهام از طریق بورس کرده اند، 
بــه هیأت مدیره ممانعت می کنند. در حالی که حتی ریالی برای تملک 
شــرکت هزینه یا ســرمایه گذاری نکرده اند. از این رو این موضوع باید 
به ســرعت مرتفع شده و شرکت از سوی مالکان آن و نه سهام خزانه، 

مدیریت و کنترل و راهبری شود.
نگاهی به لایحه نشــان می دهد که حجم مقرره هــای مربوط به نظام 
بانکــی بیش از 10 برابر مقررات بازار ســرمایه اســت. اما نگاهی کلی 
به مولفه های اقتصادی کشــور نشــان می دهد که ارزش شرکت ها در 
حدود نقدینگی و گاهی بیشــتر اســت و سهامداران کشور نیز بیش از 
75 درصد جمعیت کشــور هســتند، بنابراین بازار سرمایه باید جایگاه 
مناســب تری در لایحه برنامه هفتم توسعه داشــته باشد. به هر روی، 
ســازمان بورس برخی از موضوعات را به کمیسیون اقتصادی مجلس 

پیشنهاد کرده است. 
از موضوعــات مطرح شــده که باید مــورد توجه قرار گیــرد، موضوع 
الــزام تجدید ارزیابی تمامی دارایی های همه شــرکت های ثبت شــده 
نزد ســازمان بورس و تسهیل مقررات آن اســت تا در شرایط تورمی، 

حاشــیه سود شرکت ها واقعی شود و شــرکت ها منابع لازم و کافی را 
برای نوســازی و حفظ تولید در بلندمدت داشــته باشند. علاوه بر این 
ضروری است که نظام پرداخت سود نقدی اصلاح شود؛ از جمله اینکه 
نظام تقسیم ســالانه می تواند به نظام تقسیم فصلی که تجربه موفقی 
در جهان اســت، تغییــر یابد و الزام پرداخت ســود و تمامی مطالبات 
ســهامداران به قانونی دائمی تبدیل شود که یکی از مهم ترین اقدامات 

در راستای بهبود حقوق سهامداران است. 
در عین حال، موضوع معافیت مالیاتی افزایش ســرمایه از محل ســود 
انباشته شــرکت های بورسی که در قوانین بودجه سال های اخیر آمده 
اســت، می تواند در برنامه توســعه به قانونی میان مدت تبدیل شده و 
زمینه ســرمایه گذاری در اقتصــاد را فراهم کنــد. همچنین موضوع 
ســهام عدالت و آزادسازی منابع مردم و ســهام شرکت های استانی و 
راهکارهای آن باید در قانون برنامه توسعه هفتم مورد توجه قرار گیرد 

تا ثروت بیش از 40 میلیون ایرانی تعیین تکلیف شود. 
علاوه بر این، ضرورت دارد عمق الکترونیکی شدن بازار سرمایه که در 
قانون برنامه توســعه ششم به آن پرداخته شده و اجرای بخشی از آن 

خارج از سازمان بورس ابتر مانده، بیشتر شود. 
در این راســتا، باید علاوه بر الکترونیکی شــدن فرآیندهای آگهی های 
قانونی و تمام الکترونیکی شــدن حق تقدم، فرآیند افزایش سرمایه نیز 
اصلاح شود. در حال حاضر افزایش سرمایه از محل آورده نقدی دارای 
گلوگاه مهلت 60روزه پرداخت و تعیین تکلیف حق تقدم استفاده نشده 
و سپس ثبت آن اســت تا قابل معامله شود. مهلت ها باید به چند روز 
کاهش یافته و فرآیند به صورت کامل به شــرکت سپرده گذاری واگذار 
شــود تا پس از مهلت پرداخت، به صــورت خودکار طی چند روز حق 

تقدم ها عرضه شود. 
همچنین به دلیل ســاختار و ماهیت افزایش ســرمایه شــرکت های 
بورســی، به محض پرداخت وجه، حق تقدم به ســهام تبدیل شده و 
برای ســهامداران قابل معامله بوده و نقدینگی حاصله برای شــرکت 
قابل برداشــت شود. این موضوع چنان اهمیت بالایی دارد که به دلیل 
مشکلات حاکم بر افزایش سرمایه از محل آورده نقدی، عملًا این روش 
از دستور کار شرکت ها به صورت کامل خارج شده است. علاوه بر این، 
حتی در افزایش ســرمایه انباشته نیز منابع سهامداران قفل می شود و 
این موضــوع علاوه بر اثرگذاری در وثایق یا تضامین ســهامداران نزد 
کارگزاری ها و بانک ها، ســبب کاهش ارزش شناوری شرکت در مدت 
ثبت افزایش سرمایه می شود. به دلیل نامشخص بودن زمان، عملًا این 
موضوع ســبب رانت اطلاعاتی نیز شده اســت که با نظام مند شدن و 
انجام و اجرای افزایش ســرمایه از طریق شرکت سپرده گذاری، کارایی 

عملیاتی، تخصیصی و اطلاعاتی در بازار افزایش می یابد.

فرهنگحسینی
بازارسرمایه کارشناس
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تحلیل بنیادی یا تحلیــل فاندامنتال یکی از مباحث 
مهــم آموزش بورس اســت کــه ســرمایه گذاران با 
یادگیری و اســتفاده از آن می تواننــد اطلاعات مالی 
و وضعیت عملکردی یک شــرکت را به دقت بررسی 
کــرده و ارزش واقعــی آن را برآورد کنند. ســپس با 
مقایســه قیمت فعلی سهام آن شرکت و ارزش واقعی 

آن، نسبت به خرید یا فروش آن تصمیم می گیرند. 
تحلیــل بنیادی یک شــرکت نیاز به صــرف زمان و 
انرژی نسبتا زیادی دارد. چرا که در این روش تمامی 
گزارش ها و اطلاعات آن شــرکت بررســی می شوند. 
از ایــن رو معمولاً اشــخاصی از روش تحلیل بنیادی 
استفاده می کنند که افق ســرمایه گذاری بلند مدت 
دارنــد. یعنی اشــخاصی که تمایل دارند یک ســهم 
 را خریــداری کرده و به مدت طولانــی مثلا بیش از 

یک سال نگهداری کنند.
دو رویکــرد مختلــف بــرای تحلیل بنیــادی وجود 
دارد: رویکــرد بالا به پایین و دیگــری رویکرد پایین 
بــه بالا. رویکرد بالا پایین در واقع رســیدن از کل به 
جزء اســت. در این رویکرد ابتــدا اقتصاد کلان مورد 
 بررســی قرار می گیرد. در مرحله بعد، نوبت به تحلیل 

صنایع می رسد.

بورسی نمادهای  بنیادی  تحلیل 
آموزش

شرکت تأمین سرمایۀ بانک ملت پس از اخذ مجوزهای 
لازم، اواخر ســال 1389 فعالیت خــودش را به صورت 
رسمی در بازار سرمایۀ ایران آغاز کرد. این شرکت دارای 
ســه صندوق با درآمد ثابت و یک صندوق ســهامی به 
همراه یک صندوق اختصاصی بازارگردانی می باشــد. در 
حال حاضر پنج صندوق سرمایه گذاری در این مجموعه 
مشغول به فعالیت هستند که در ادامه ضمن معرفی این 

صندوق ها، مروری بر عملکرد آن ها خواهیم داشت.

صندوق آتیه ملت
نخســتین  صندوق  شرکت تأمین سرمایۀ بانک ملت، در 
مردادمــاه 1390، آغاز به کار کــرد. 57 و 37 درصد از 
پرتفوی صندوق به ترتیب به بازار بدهی و سپردۀ بانکی 
اختصاص یافته و حاصل این اســتراتژی، کسب 21/86 

درصد بازدهی در یک سال اخیر بوده است.

صندوق اندوخته ملت
اندکی بعد، دومین صندوقِ این شــرکت با نام اندوخته 
ملــت و باز هم در گــروه صندوق های بــا درآمد ثابت، 
فعالیت خودش را آغاز کــرد. خالص ارزش دارایی های 
این صندوق از مــرز 8600 میلیارد ریال نیز عبور کرده 
است. ماهیت احتیاطی صندوق های با درآمد ثابت سبب 
شــده تا تنهــا 4 درصد دارایی صندوق، به بازار ســهام 
اختصاص یابــد و باقی در قالب ســپردۀ بانکی و اوراق 
بدهی مستعد با بازدهی مناسب و با ملاحظات مدیریت 
ریسکی، سرمایه گذاری شــود. این صندوق در یک سال 

اخیر حدود 22 درصد بازدهی محقق ساخته است.

صندوق اوج ملت
مدیران تأمین سرمایه بانک ملت، تمرکز ویژه ای بر جذب 
مشــتریان محتاط و ریسک گریز داشته اند و از همین رو، 

سومین صندوق این شرکت، باز هم از نوع صندوق های 
با درآمد ثابت بود. خالص ارزش دارایی های این صندوق، 
که بزرگ ترین صندوق این شرکت نیز محسوب می شود، 
در نزدیکی ســطح 180 هزار میلیارد ریــال قرار دارد. 
مدیران صندوق بیشترین تمرکز را بر خرید اوراق بدهی 
مستعد داشــته اند و حاصل این اســتراتژی هم کسب 
بازدهی 22 درصدی در یک ســال گذشته بوده که این 
نرخ در شرایط فعلی، بالاتر از بازدهی سالانۀ بسیاری از 

صندوق های مشابه است. 

صندوق افق ملت
خردادمــاه ســال 1397، صندوق افق ملــت در گروه 
صندوق های سهامی قابل معامله، آغاز به کار کرد. خالص 
ارزش دارایی هــای صنــدوق افق ملــت در مرز 7300 
میلیــارد ریال قرار دارد. ســهم بازار ســهام از پرتفوی 
صندوق حدود 93 درصد است که در این بین، صندوق 
بیشترین سرمایه گذاری را در گروه » فرآورده های نفتی 
«، » فلزات اساســی « و » بانک ها و موسسات اعتباری 
« داشته است. این صندوق در یک سال اخیر حدود 62 
درصد بازدهی داشــته و در افقی بلندمدت نیز، مدیران 
صندوق موفق به خلق 2174 درصد بازدهی مرکب طی 

حدود پنج سال فعالیت خود شده اند.
در جدول مشــروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری 

تأمین  مدیریت شــرکت  تحت 
مشــاهده  را  ملــت  ســرمایه 

می کنید.

بازده 63 درصدی »افق ملت« در سال گذشته

خوانندگان محترم واقف باشند سبد پیشنهادی ارائه شده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس توضیح و یادآورـی
هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

وضع قانون سهام عدالت 
مددجویان

سهام عدالت

افت و خیز دلار و بورس
کانال برتر

معرفی صندوق های سرمایه گذار ی تحت مدیریت شرکت  تأمین سرمایۀ بانک ملت

 چشم در چشم بازار
معرفی کتاب

ســهام عدالت جزو لاینفک بازار ســهام شده 
و اطــاع از آخریــن اخبار ایــن بخش مورد 
توجه سهامداران اســت. مرور اهم رویدادهای 
 هفتگی ســهام عدالت به صورت مختصر مدنظر 

قرار می گیرد.
***

معـاون مشـارکت های مردمـی بهزیسـتی آذربایجـان 
بـه تخصیـص سـهام  قانـون مربـوط  شـرقی گفـت: 
عدالـت بـه مددجویـان بهزیسـتی وضع شـده اسـت، 

ولـی شـیوه نامه اجرایـی هنـوز ابـلاغ نشـده اسـت.
برخــی از ســودجویان بــا ارســال پیامــک حــاوی 
ــهروندان  ــرای ش ــت ب ــهام عدال ــوده س ــای آل لینک  ه
ــس  ــن راســتا پلی ــد. در همی ــرداری دارن قصــد کلاهب
ــرداری  ــوص کلاهب ــک در خص ــال پیام ــا ارس ــا ب فت
ســهام عدالــت هشــدار داد: هموطــن گرامــی آیــا اطلاع 
داریــد پیــام بــا محتــوای ســود ســهام عدالــت، ابــلاغ 
حکــم قضایــی ثنــا کــه از پیــام رســان های داخلــی و 
 خارجــی و خطــوط شــخصی برای افــراد جامعه ارســال 
ــی از  ــرقت اینترنت ــیوه س ــن ش ــود، عمده تری ــی ش م
ــای  ــه نرم افزاره ــرا ک ــت چ ــی هس ــای بانک کارت ه
مخــرب حریــم خصوصــی شــما را نقــض می کنــد و در 
صــورت کلیــک بــر روی آدرس اینترنتــی شــما قربانــی 

بعــدی خواهیــد بــود.

طبیعتا افت و خیز دلار بر بازار بورس بی تاثیر نیست 
اما این که شــما بخواهید همزمان این تاثیر را ببینید 
متفاوت هســت. معمولا در ابتدای جهش های ارزی، 
رشــد ســهام اتفاق نمی افتد و به فاصلــه چند ماهه 

رشدها وارد بورس می شود. 
ابتدای این رشــدها را هم سهام دلاری آغاز می کنند. 
امــا زمانــی که موج بــه این بــازار می افتد، شــاید 
دلار کاهشــی هم شــود اما بازار وارد فاز رونق شده 
 و تا خود را به ســطوح مشــخصی نرســاند، رشد را 

ادامه می دهد. 
توجیهــی که در ایــن زمان ها فعالان برای رشــدها 
می آورند، این اســت که هنوز بــازار خودش را با دلار 
جدید هماهنــگ نکرده و ارزش بازار خیلی بیشــتر 
هســت. توی این زمان هــا، تبلیغات دولتــی و... هم 
می تواند تاثیرگذار شــود و رشــدهای بازار را به چند 

پارامتر علاوه بر پارامتر دلار معطوف کند. 
گاهی هم جو منفی بر بازار حاکم می شود و با این که 

دلار رو به بالا می رود، بازار کاهشی است. 
@pedarepuldar

چقدر از حقوق قانونی خود آگاهیم؟ 
ــده،  ــگاه مصرف کننـ ــه در جایـ ــراد جامعـ ــام افـ تمـ
حقوقـــی دارنـــد کـــه طـــی لایحـــه ای در ســـال 1388 بـــه 
تصویـــب مجلـــس شـــورای اســـلامی و شـــورای نگهبـــان 
ـــی،  ـــلاغ شـــد. از لحـــاظ آموزه هـــای ســـواد مال ـــی اب ـــه دســـتگاه های اجرای رســـید و ب
 همـــۀ مصرف کننـــدگان بایـــد کامـــلًا از حقـــوق خـــود آگاه باشـــند و مســـیر پیگیـــری 

مطالبات شان را بشناسند.
1. عرضه کننـده مسـئول صحـت و سـلامت کالا یـا خدمـت مطابـق بـا ضوابـط 

قانونـی یـا عـرف معامـلات اسـت. 
  اگـر کالا یـا خدمـت، کلی و تعویض شـدنی باشـد، حـق دارید کالای سـالم را از 

فروشـنده مطالبـه کنید.
  اگـر کالا یـا خدمـت جزئـی و معیـن باشـد، می توانیـد معاملـه را فسـخ کنید یا 
مابه التفـاوت کالای سـالم و معیـوب را از فروشـنده دریافـت کنیـد. اگـر معامله را 

فسـخ کنیـد، دیگـر فروشـنده ملـزم به پرداخت خسـارت به شـما نیسـت. 
2. عرضه کننده مکلف است:

  ضمانت نامـه ای را شـامل مـدت و نـوع ضمانت همـراه با صورت حسـاب فروش، که 
در آن قیمـت کالا یـا اجـرت خدمات و تاریخ عرضه درج شـده باشـد، به شـما بدهد.

  هنــگام خریــد اطلاعــات لازم مانند نــوع، کیفیت، کمیــت، پیش نیازهای ضروری 
 بــرای مصــرف آن کالا یــا خدمت، تاریخ تولیــد و انقضای مصرف را در اختیار شــما 

قرار دهد.
  نمونـه کالای موجـود در انبـار را بـرای فـروش در معـرض دیـد مصرف کننـده 
بگـذارد و اگـر امکان نمایش آن در فروشـگاه نیسـت، مشـخصات کامـل کالا را به 

اطلاع شـما برسـاند.
کالاهـای  واردکننـدگان  و  تولیدکننـدگان  از  اعـم  عرضه کننـدگان،  تمـام   .3
سـرمایه ای مکلـف به داشـتن نمایندگی رسـمی و تعمیرگاه مجـاز، تأمین قطعات 

یدکـی و سـرویس دهی و خدمـات پـس از فـروش هسـتند.
4. تمــام عرضه کننــدگان بایــد بــا برچســب زدن یــا نصــب تابلــو، قیمــت کالا یــا 
ــد،  ــه ای کــه همــه آن را ببینن ــه گون ــوب ب ــه شــکل روشــن و مکت ــات را ب  خدم

اعلام کنند. 
5. تبلیغـات خـلاف واقـع و دادن اطلاعـات نادرسـت از طریـق وسـایل ارتبـاط 
جمعـی، رسـانه های گروهـی و برگه هـای تبلیغاتـی کـه موجـب فریـب یا اشـتباه 

مصرف کننـده شـود، ممنـوع اسـت.
6. تبانـی و تحمیـل شـرایطی از سـوی عرضه کننـدگان کالا 
و خدمـات کـه موجـب کاهـش عرضـه، کیفیـت محصـول یـا 

افزایـش قیمـت شـود، جـرم محسـوب می شـود.

فرهنگسازی

کتاب چشــم در چشم 
یافتن معاملات  بــازار، 
در شــرف وقوع نوشته 
»دیویــد اچ. وایــس« 
»مســعود  ترجمــه  و 
در  که  اســت  قربانی« 
697 صفحــه توســط 
انتشارات نشر فوژان به 

چاپ رسیده است.
کتاب چشم در چشم بازار شامل ترجمه فارسی چند 
کتاب و دوره آموزشــی اســت و یک منبع جامع در 
زمینه روش وایکوف اســت. بخش اول کتاب ترجمه 
کامل کتاب Trades About to Happen اســت 

که در سال 2013 میلادی منتشر شده است. 
در بخــش دوم قســمت هایی از کتاب ســودآوری با 
نمودارهای رنکو آورده شــده است. این قسمت برای 
درک بهتر مطالب کتاب آورده شــده اســت و باعث 
می شــود نیــاز به منبــع دیگری برای فهــم مطالب 
 کتاب نباشــد. در ادامه  کتاب آخرین دوره آموزشــی 
دیوید وایس که در ســال 2020 میلادی منتشر شده 
بود، آورده شده است. در ادامه اندیکاتور حجم وایس 
کــه اندیکاتور اختصاصی دیوید وایس اســت به طور 

کامل شرح شده است.

وق
ند

 ص
وع

ن

وق
ند

 ص
ام

ن

س
سی

تأ

ام
سه

در 
ی 

رای
 دا

صد
در

ده 
پر

 س
در

ی 
رای

 دا
صد

در
قد

ه ن
وج

 و 
کی

بان

ی 
رای

 دا
صد

در
 

ت
ثاب

د 
رآم

ا د
ق ب

ورا
ر ا

د

ی 
رای

 دا
صد

در
 

گر
 دی

ای
ی ه

رای
 دا

در

ی 
رای

 دا
ش

ارز
ص 

خال
 

ل(
ریا

رد 
لیا

می
(

ه 
شت

گذ
اه 

ه م
ازد

ب
 

د(
رص

)د

ه 
شت

گذ
ل 

سا
ک 

ه ی
ازد

ب
د(

رص
)د

س 
سی

 تأ
ای

تد
ز اب

ه ا
ازد

ب
د(

رص
 )د

ون
کن

تا

1390/05/2353757136241/921/8244آتیه ملتبا درآمد ثابت

1390/12/0243064284071/921/7230اندوخته ملتبا درآمد ثابت 

1391/04/1110276211888691/922/1233اوج ملتبا درآمد ثابت
قابل معامله 

1397/03/069360172166/562/42174افق ملتسهامی

مشروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت شرکت  تأمین سرمایۀ بانک ملت

سجاد یزدانی
کارشناس آکادمی هوش مالی

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

وضعیت مناسب 11,56017,200  شبندر
15سودآوری

چشم انداز عملیاتی خوب 4,5665,800  وبملت
15برای بانک

رشد سودآوری21,32025,100          سپاها
15 صنعت و شرکت

ت
مد

د 
بلن

20,66026,500       وغدیر
 پایین بودن نسبت
 P/NAV؛ تنوع 
زیرمجموعه ها

15

 چشم انداز سودآوری 1,3051,900  شستا
15در زیر مجموعه ها

وضعیت بنیادی 25,85046,900  مبین
10مناسب شرکت

صندوق 
سرمایه گذاری 
مشترک افق

-
 تنوع پورتفوی

 و 
ریسک پایین

15

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

وضعیت بنیادی و 2,8554,200  خودرو
15تکنیکال مناسب

بهبود عملکرد عملیاتی 4,5666,900  وبملت
15وضعیت مناسب تکنیکال

تغییر نرخ فروش 2,9125,100 قثابت
15 ارزش بالای دارایی ها

 وضعیت بنیادی 3,832600,5  خاور
15و تکنیکال مناسب

 بهبود عملکرد عملیاتی2,5794,200  وتجارت
15 وضعیت مناسب تکنیکال

ت
مد

د 
بلن

بازدهی مناسب -22,049  فراز
15و کم ریسک

10کاهش ریسک پرتفوی-17,617داریک

پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

10وضعیت بنیادی مناسب39,08050,000فسبزوار

10وضعیت بنیادی مناسب21,32025,000سپاها

وضعیت بنیادی10,17016,000غمینو
10 و تکنیکال مناسب 

15وضعیت تکنیکال مناسب15,63025,000پی پاد
ت

مد
د 

بلن

 وقوع تحولات بنیادین6,79010,000خزامیا
15 در شرکت

وضعیت بنیادی51,95075,000بوعلی
20 وتکنیکال مناسب

اوضاع بنیادی 4,4776,000خدیزل
20مناسب شرکت

سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری ارزش پردازآریان

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه
سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری  سهم آشنا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

15وضعیت مناسب تکنیکال8,50011,000گدنا

15افزایش نرخ و رشد فروش6,0008,000کسرا

40درآمدثابت--کامیاب

ت
مد

د 
بلن

 افزایش نرخ و رشد 5,2007,600حفاری
15درآمد عملیاتی

15وضعیت مناسب تکنیکال1,2502,200کرمان

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 دارا بودن پرتفوی متنوع -15,000ضمان
15و مناسب با ریسک پایین

10پتانسیل سودآوری بالا در آینده23,45026,000شاوان

 وضعیت مناسب بنیادی 39,31045,000فسبزوار
10و پتانسیل سودآوری بالا

تغییر فرمول کارمزد تراکنش ها 3,3085,000رکیش
psp 10بنفع شرکت های

3,3745,841کوثر
رشد سودآتی شرکت ناشی از 

سرمایه گذاری ها و
 عملیات بیمه ای

10

ت
مد

د 
بلن

 بالا بودن موجودی شرکت40,90047,000فزر
15 و سود مناسب 

افزایش ارزش معاملات و رشد 5,9708,200بورس
15حاشیه سود شرکت

دارا بودن پرتفو یمتنوع و ---22,068کاریس
15مناسب با ریسک پایین

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

2,9633,400وسبحان

نسبت P/NAV در حدود 
57 درصد، نسبت پی بر ای 
آینده نگر در حدود 4.2 واحد، 
نزدیکی به مجمع و تقسیم 

سود 

20

تحولات مناسب بنیادی، 8,1209,750گلدیرا
20وضعیت مساعد تکنیکال

ت
مد

د 
بلن

6,0707,100ونوین
وضعیت بنیادی مناسب 
و عملکرد بسیار جذاب در 

شهریور ماه، پیش بینی گزارش 
شش ماهه مناسب

20

7,0809,000پکویر

وضعیت مناسب بنیادی 
و افزایش ظرفیت تولید با 
بهره برداری از طرح توسعه، 
وضعیت مساعد تکنیکال، 

افزایش نرخ فروش

20

9,22012,500قمرو

وضعیت مناسب بنیادی، 
پیش رو بودن مجمع سالیانه و 
تقسیم سود، افزایش سرمایه 

100 درصدی از انباشته، احتمال 
افزایش نرخ شکر

20

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سورین
سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان پیشرفت و توسعه صبا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

خروج از ابر کومو، قدرت 76,89085,000کدما
RSI 10مناسب با توجه به

 شکستن سقف32,56063,000کبافق
10 کانال صعودی

20وضعیت مناسب بنیادی11,56016،500شبندر

 وضعیت مناسب بنیادی 4,9508,500فباهنر
10و P/E forward حدود 5

ت
مد

د 
بلن

15,12023,200فولاژ
با فرض %35 بهره برداری 

 P/E از پروژه یزد 1 و
forward حدود 5

20

14,10018,322وکغدیر
انتظار از رشد 

زیرمجموعه ها و بازدهی 
مناسب 

20

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان الگوریتم

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 گسترش حوزه عملیاتی3,5494,000حگردش
15 اصلاح قیمتی

 نسبت P/E مناسب2,9774,100وآفری
15اصلاح قیمتی

 اصلاح قیمتی8,58012,000سرچشمه
15رشد عملیات

ت
مد

د 
بلن

 افزایش نرخ پایه12,95020,000شبریز
15نسبت P/E  مناسب  

16,44022,000سیتا
نسبت P/NAV  مناسب 

افزایش سود
 زیرمجموعه ها

20

 نسبت P/E  6,7908,000خزامیا
20مناسب,اصلاح قیمتی 
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